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Do Estado de Sergipe

22 VARA CIVEL DE SOCORRO DA COMARCA DE N. SRA. DO SOCORRO

Rua Dr. Manoel dos Passos, Bairro Centro, N. Sra. Do Socorro/SE, CEP 49160000
Horério de Funcionamento: 07:00 as 13:00

Dados do Processo

Processo: 202188100475 Distribuig&o: 05/04/2021

Numero Unico: 0002493-80.2021.8.25.0053 Competéncia: 22 Vara Civel de Socorro
Classe: Procedimento Comum Fase: POSTULACAO

Situacdo: Andamento Processo Principal; ******

Processo Origem: ****xx

Assuntos
- DIREITO CIVIL - Responsabilidade Civil - Seguro Obrigatério - Invalidez

Dados das Partes

Requerente: FABIO SANTOS

Endereco: RUA 04

Complemento: CONJUNTO JOAO ALVES FILHO

Bairro: TAICOCA

Cidade: NOSSA SENHORA DO SOCORRO - Estado: SE - CEP: 49160000

Advogado(a): EDNALDO BEZERRA DA SILVA JUNIOR 11154
Requerido: SEGURADORA LIDER DO CONSORCIO DO SEGURO DPVAT S.A.

Endereco: RUA SENADOR DANTAS

Complemento: 5° ANDAR

Bairro: CENTRO

Cidade: RIO DE JANEIRO - Estado: RJ - CEP: 20031205

Advogado(a): KELLY CHRYSTIAN SILVA MENENDEZ 2592
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PROCESSO:
202188100475

DATA:
05/04/2021

MOVIMENTO:
Distribuic&o

DESCRICAO:

Registro eletrdnico de Processo Judicial sob n® 202188100475, referente ao protocolo n® 20210405153804535, do
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Poder Judiciario

Do Estado de Sergipe

22 VARA CIVEL DE SOCORRO DA COMARCA DE N. SRA. DO SOCORRO
Rua Dr. Manoel dos Passos, Bairro Centro, N. Sra. Do Socorro/SE, CEP 49160000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

dia 05/04/2021, as 15h38min, denominado Procedimento Comum, de Invalidez.

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
Sim

p. 3



p. 4

B  Advogados Associados

Ednaldo Bezerra da Silva Junior OAB/SE 11154

EXCELENTISSIMO (A) SENHOR (A) DOUTOR (A) JUIZ (A) DE DIREITO DA VARA CIVEL DA COMARCA DE
NOSSA SENHORA DO SOCORRO/SE

FABIO SANTOS, brasileiro, casado, aposentado, portadora do RG 526255,
inscrita no CPF 361.743.195-04, residente e domiciliada na Rua 4, Conjunto Jodo Alves Filho,43, bairro
Taicoca, Nossa Senhora do Socorro/SE, CEP 49160-000, por seu procurador signatario, vem
respeitosamente perante Vossa Exceléncia, propor a presente:

ACAO DE COBRANCA

em face da SEGURADORA LIDER DO CONSORCIO DO SEGURO DPVAT S.A,,
pessoa juridica de Direito Privado, CNPJ: 09.248.608/0001-04, com sede na Rua Senador Dantas, N.2 74,
59,69, 92, 142 e 152 andares, Centro, Rio de Janeiro/RJ, CEP 20.031-205, pelos motivos de fato e de direito
gue passa a expor:

. DA ASSISTENCIA JUDICIARIA GRATUITA:

A parte autora é hipossuficiente, é aposentado, é pessoa humilde, assim, ndo dispée de condigOes
financeiras para arcar com as custas processuais e honorarios advocaticios sem que com isso incorra em
prejuizo ao seu sustento e ao de sua familia.

Dessa forma, faz-se necessario conceder e desde ja se requer, a concessao do beneficio da GRATUIDADE
DA JUSTICA, com base no que vaticina a Lei n2 1.060/50, art. 98 e seguintes do NCPC, uma vez que o
indeferimento de tal beneficio impedira a parte demandante de ter acesso a justica.

Il. DOS FATOS:

A parte autora relata que no dia 01 de janeiro de 2018, conforme consta no registro de ocorréncia policial,
sofreu acidente de transito quando pilotava uma motocicleta de modelo HONDA/BIZ 125, de placa
QKU2237, quando ao passar por um quebra-molas préoximo ao restaurante do Edinho no bairro América,
ndo notou que o quebra-molas estava quebrado, o que fez com que a motocicleta saltasse e ele fosse
projeto para frente e caindo, do acidente resultou uma fratura na perna direita. Do evento restou lesdes
no demandante consideravelmente graves que necessitam de pericia médica para andlise da gravidade,
sendo a principal uma fratura no platé tibial, além de varias escoriac¢Ges pelo corpo.

Posteriormente ao fato, o requerente foi encaminhado para atendimento médico, tudo em virtude da
gravidade dos ferimentos.

Tel: 98145-8786
e-mail:ednaldobezerra.adv@gmail.com
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Portanto, possuindo direito assegurado em Lei, o segurado buscou amparo através de pedido de
indenizacdo junto & SEGURADORA LIDER DO CONSORCIO DO SEGURO DPVAT. Juntamente com os
documentos pertinentes, legalmente previstos e que sdo costumeiramente solicitados pela ré,
requerendo administrativamente a quantia a que faz jus em decorréncia do Seguro Obrigatdrio
(DPVAT/INVALIDEZ), o requerente teve seu pedido cadastrado conforme o protocolo de entrega de
documentos em anexo.

Certo do recebimento da indenizacdo em conformidade com a gravidade de sua invalidez, a parte autora
aguardou resposta da ré, tamanha fora a surpresa desta quando informada pela seguradora que seu
pedido de indenizagao fora cancelado em virtude de “ter sido identificado que do acidente ndo resultaram
sequelas permanentes”, sendo entdo necessario a realizacdo de pericia para tal constatacgao.

Frise-se que, apesar do acidente ter se dado em 01 de janeiro de 2018, o parecer final administrativo
da seguradora se deu em 13 de novembro de 2018 informando que o Autor nao tinha direito ao
recebimento da indeniza¢ao, conforme carta em anexo.

Sendo assim, o prazo inicial da contagem da prescrigao de 03 anos se iniciou no dia 13 de novembro de
2018, nao havendo o que se falar em prescri¢do do direito.

Ou seja, todos os documentos médicos levam ao entendimento de que foram considerdveis as perdas
funcionais e dificuldades fisicas remanescentes, porém, a parte ré nega, sumariamente, a andlise dos
mesmos, adotando entendimento diverso do claramente previsto na legislacdo que trata do tema.

Dessa forma, resta claro que fora buscado através de procedimento administrativo solucionar a questdo
e receber a indenizagdo correta, porém, tudo foi em vao, ndo havendo outra forma do demandante
alcancar o seu direito a ndo ser com a intervencao judicial, através da quantificacdo do valor devido e
consequente condenacdo da ré ao pagamento deste.

1. DOS FUNDAMENTOS JURIDICOS:

Tem-se que a parte autora ajuizou a presente acao fundada no direito assegurado pela Lei n2 LEI N2 6.194,
de 19 de dezembro de 1974, prevendo esta a indenizacdo por danos pessoais causados por veiculos
automotores de via terrestre.

O seguro DPVAT, comumente conhecido como seguro obrigatério, cumpre importante funcdo social,
dando um amparo minimo as pessoas vitimas de acidente de transito. Foram os riscos existentes no
transito que obrigaram o legislador a estabelecer uma espécie de seguro.

A Lei 6.194/1974 instituiu no sistema juridico brasileiro o Seguro Obrigatério de Danos Pessoais Causados
por Veiculos Automotores de Via Terrestre — DPVAT. Posteriormente, a Lei 8.441/1992 veio ampliar a
indenizacdo, com o intuito de torna-la mais compativel com o fim ao qual se destina.

Importante citar trecho encontrado no préprio site da demandada in verbis:

O Seguro de Danos Pessoais Causados por Veiculos Automotores de Via Terrestre, mais conhecido como
Seguro DPVAT, existe desde 1974. E um seguro de carater social que indeniza vitimas de acidentes de
transito, sem apuracdo de culpa, seja motorista, passageiro ou pedestre. O DPVAT oferece coberturas para
trés naturezas de danos: morte, invalidez permanente e reembolso de despesas médicas e hospitalares

(DAMS).

Tel: 98145-8786
e-mail:ednaldobezerra.adv@gmail.com
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A atual responsavel pela administra¢do do Seguro DPVAT é a Seguradora Lider-DPVAT, que tem o objetivo
de assegurar a populagdo, em todo o territério nacional, o acesso aos beneficios do Seguro DPVAT.

O pagamento da indenizacdo é feito em conta corrente ou poupanca da vitima ou de seus beneficidrios,
em até 30 dias apds a apresentacdo da documentacdo necessaria. O valor da indenizacdo é de RS 13.500
no caso de morte e de até RS 13.500 nos casos de invalidez permanente, variando conforme o grau da
invalidez, e de até RS 2.700 em reembolso de despesas médicas e hospitalares comprovadas. O prazo para
solicitar a indenizacdo por Morte é de até 3 anos contados da data do dbito. Para despesas médicas
(DAMS): a contagem do prazo prescricional se inicia a partir da data do acidente. No caso de indenizagdo
por Invalidez Permanente este prazo é de 3 anos a contar da ciéncia da Invalidez Permanente pela vitima.

Os recursos do Seguro DPVAT sdo financiados pelos proprietarios de veiculos, por meio de pagamento
anual. Do total arrecadado, 45% sdo repassados ao Ministério da Saude (SUS), para custeio do
atendimento médico-hospitalar as vitimas de acidentes de transito em todo pais. 5% sdo repassados ao
Ministério das Cidades (DENATRAN), para aplica¢do exclusiva em programas destinados a prevencdo de
acidentes de transito. Os demais 50% sdo voltados para o pagamento das indenizagdes e reservas.

Sendo assim Exceléncia, fazem jus ao recebimento de indenizagdo coberto pelo seguro DPVAT, todas as
vitimas de acidente de transito que se enquadrem nas hipdteses previstas no art. 32 da Lei 6.194/74.

Cite-se o art. 32 do referido diploma legal in verbis:

Art. 32 Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2o desta Lei compreendem as indenizagbes por morte, por
invalidez permanente, total ou parcial, e por despesas de assisténcia médica e suplementares, nos valores e conforme as regras
que se seguem, por pessoa vitimada:

I - RS 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte;
Il - até RS 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente; e

Il - até RS 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso & vitima - no caso de despesas de assisténcia médica e
suplementares devidamente comprovadas.

Em consonancia com a Lei e enquadrando-se no caso em tela, importante se faz mencionar, Jurisprudéncia
do Egrégio Tribunal de Justica deste Estado, deixando evidente e indiscutivel o direito ao qual pleiteia a
demandante:

APELACAO CIVEL. SEGUROS. DPVAT. AGAO DE COBRANGA. INVALIDEZ
PERMANENTE. COMPLEMENTACAO DE INDENIZACAO DEVIDA.
GRADUACAO DA INVALIDEZ. 1. Demonstrada a ocorréncia do acidente e da
invalidez permanente da parte autora, nos termos do art. 59, caput, da Lei
n2 6.194/74, é devida a indenizagdo securitaria. 2. Graduagao da invalidez.
Mostra-se necessaria a graduagdo da invalidez para fins de cobranga do
seguro obrigatdrio DPVAT. Questdo pacificada em razdo do julgamento do
REsp 1.246.432, submetido ao regime dos Recursos Repetitivos (art. 543-C
do Cédigo de Processo Civil) e Simula 474 do STJ. 3. Complementagdo de
indenizagdo devida, considerando o grau de invalidez apurado na pericia
judicial e o pagamento administrativo realizado. 4. Corre¢do monetdria
incidente a partir do pagamento administrativo. Sentenga reformada, no
ponto. 5. Distribuigdo da sucumbéncia mantida, considerado o decaimento
das partes. APELACAO PARCIALMENTE PROVIDA. (Apelagdo Civel N2
70069102705, Quinta Camara Civel, Tribunal de Justica do RS, Relator:
Isabel Dias Almeida, Julgado em 29/06/2016). (grifou-se).

Tel: 98145-8786
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APELACAO. SEGUROS. AGAO DE COBRANGA. SEGURO OBRIGATORIO
(DPVAT). INDENIZAGAO PAGA NA  VIA  ADMINISTRATIVA.
COMPLEMENTAGAO DEVIDA. Presente prova de que a extensdo das lesdes
é superior ao constatado na pericia administrativa, imperiosa se faz a
complementagdo da indenizagdo securitdria decorrente do seguro
obrigatério DPVAT. Precedentes. APELO DESPROVIDO. UNANIME.
(Apelagdo Civel N2 70067253906, Sexta Camara Civel, Tribunal de Justica do
RS, Relator: Rinez da Trindade, Julgado em 07/04/2016). (grifou-se).

APELACAO CIVEL. SEGUROS. DPVAT. AGCAO DE COBRANCA. INVALIDEZ
PERMANENTE. COMPLEMENTACAO DE INDENIZACAO DEVIDA.
GRADUACAO DA INVALIDEZ. 1. Demonstrada a ocorréncia do acidente e da
invalidez permanente da parte autora, nos termos do art. 52, caput, da Lei
n2 6.194/74, é devida a indenizagdo securitaria. 2. Graduagdo da invalidez.
Mostra-se necessaria a graduagdo da invalidez para fins de cobranga do
seguro obrigatdrio DPVAT. Questdo pacificada em razdo do julgamento do
REsp 1.246.432, submetido ao regime dos Recursos Repetitivos (art. 543-C
do Cdédigo de Processo Civil) e Simula 474 do STJ. 3. Complementagdo de
indenizagdo devida, considerando o grau de invalidez apurado na pericia e
0 pagamento administrativo realizado. 4. Descabida corre¢do do valor da
indenizagdo do seguro DPVAT. RECURSO PARCIALMENTE PROVIDO, EM
DECISAO MONOCRATICA. (Apelago Civel N2 70066950957, Quinta Camara
Civel, Tribunal de Justica do RS, Relator: Isabel Dias Almeida, Julgado em
10/02/2016) (grifou-se).

Dessa forma, comprovado o acidente de transito, restando o demandante com lesées que lhe causaram
invalidez parcial permanente, é incontestavel o direito do mesmo ao recebimento de indeniza¢do
correspondente ao grau de sua invalidez, conforme entendimento do Respeitdvel Superior Tribunal de

Justica in verbis:

Sumula 474

“A indenizagdo do seguro DPVAT, em caso de invalidez parcial do beneficiario, sera paga de forma proporcional ao grau da
invalidez.”

Para tanto, conforme tabela abaixo, faz-se necessario o correto enquadramento da invalidez acometida
pela parte autora, procedimento este a ser alcangado através de pericia médica a ser designada por
Vossa Exceléncia.

Ante o exposto, em consondncia com o previsto na lei 6.194/74, merece acolhimento o pleito autoral, a
fim de que seja condenada a parte ré ao pagamento de indenizacdo do seguro DPVAT a parte autora,
montante este a ser quantificado através da avaliagdo dos documentos médicos juntados aos autos e
realizacdo de eventual pericia médica. Ainda, com valor corrigido pelo IGP-M a contar da data do sinistro.

3.2 DA POSSIBILIDADE DO PAGAMENTO DE INDENIZACAO NO CASO DE PAGAMENTO ATRASADO DO
PREMIO

Tel: 98145-8786
e-mail:ednaldobezerra.adv@gmail.com
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A negativa de pagamento por parte da ré, ndo encontra nenhum amparo legal, é aplicada em desacordo
com a legislagdo que trata do assunto, bem como, vai de encontro a entendimento ja sumulado pelo
Egrégio Superior Tribunal de Justica, ainda, contraria farta jurisprudéncia que trata do tema.

Cite-se os dispositivos da lei 6.194/74 e que claramente ddo amparo a pretensdo autoral:

Art. 52 O pagamento da indenizagdo serd efetuado mediante simples prova do acidente e do dano decorrente,
independentemente da existéncia de culpa, haja ou ndo resseguro, abolida qualquer franquia de responsabilidade do segurado.

Art. 7. A indenizagdo por pessoa vitimada por veiculo nédo identificado, com seguradora néo identificada, seguro néo realizado
ou vencido, serd paga nos mesmos valores, condigées e prazos dos demais casos por um consdrcio constituido, obrigatoriamente,
por todas as sociedades seguradoras que operem no seguro objeto desta lei. (grifei).

Ainda, cite-se SUMULA 257 DO STJ:

A falta de pagamento do prémio do seguro obrigatério de Danos Pessoais Causados por
Veiculos Automotores de Vias Terrestres (DPVAT) ndo é motivo para a recusa do pagamento

da indenizagdo.

Ademais, cite-se entendimento do R. Tribunal de Justica deste Estado:

RECURSO INOMINADO. ACAO DE COBRANGA. SEGURO DPVAT.
PAGAMENTO ATRASADO DO PREMIO QUE NAO IMPORTA EXCLUSAO
AUTOMATICA DA COBERTURA. SUMULA N. 257 DO STJ. NEXO CAUSAL
ENTRE O DANO E DESPESAS COMPROVADO. CORREC/&O MONETARIA COM
PREVISAO NA SUMULA N. 14 DAS TURMAS RECURSAIS. SENTENCA QUE
DETERMINOU CORRECATO MONETARIA A PARTIR DO INDEFERIMENTO
ADMINISTRATIVO, O QUE, NA HIPOTESE, EQUIVALE A DATA DO
PAGAMENTO PARCIAL. RECURSO DESPROVIDO. (Recurso Civel N2
71007740095, Quarta Turma Recursal Civel, Turmas Recursais, Relator: Luis
Antonio Behrensdorf Gomes da Silva, Julgado em 19/09/2018).

APELACAO CIVEL. SEGUROS. DPVAT. AGAO DE COBRANCA. INVALIDEZ
PERMANENTE. PAGAMENTO DO PREMIO. DESNECESSIDADE. SUMULA 257
DO STJ. DESPESAS MEDICAS. COMPROVACAO. 1. Ndo é necessdria a
comprovagéo do pagamento do prémio para a cobranga do seguro DPVAT.
Inteligéncia da Sumula n. 257 do STJ. 2. Despesas médicas. O artigo 39, Il
da Lei n.2 6.194/74 estabelece que é devido o reembolso das despesas
devidamente comprovadas. Comprovado o nexo causal entre o acidente
narrado e os gastos médicos efetuados em quantia superior, deve ser
determinado o ressarcimento. APELO DESPROVIDO. (Apelagéo Civel N2
70078649712, Quinta Cdmara Civel, Tribunal de Justica do RS, Relator:
Isabel Dias Almeida, Julgado em 26/09/2018) (grifei).

APELACAO CIVEL. SEGUROS. DPVAT. ACAO DE COBRANCA. INVALIDEZ
PERMANENTE. PAGAMENTO DO PREMIO. DESNECESSIDADE. SUMULA 257
DO STJ. CORRECAO MONETARIA. DATA DO SINISTRO. 1. Ndo é necessdria a
comprovagdo do pagamento do prémio para a cobranga do seguro DPVAT.
Inteligéncia da Sumula n. 257 do STJ. 2. Corre¢do monetdria. Incidéncia

Tel: 98145-8786
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desde a data do sinistro. Sumula n. 580 do STJ. APELACAO DESPROVIDA.
(Apelagdo Civel N© 70078447521, Quinta Cdmara Civel, Tribunal de Justica
do RS, Relator: Isabel Dias Almeida, Julgado em 26/09/2018) (grifei).

APELACAO CIVEL. SEGUROS. ACAO DE COBRANGA DE SEGURO DPVAT.
SUMULA 257 DO STJ. FALTA DE PAGAMENTO DO PREMIO DO SEGURO
OBRIGATORIO DE DANOS PESSOAIS CAUSADOS POR VEICULOS
AUTOMOTORES DE VIAS TERRESTRES (DPVAT). RECUSA DO PAGAMENTO
DA INDENIZAGAO DESCABIDA. Trata-se de acdo de cobranca, relativa a
indenizagdo do seguro obrigatdrio previsto na Lei n® 6.194/74 (DPVAT),
convertida na Lei n2 11.945/2009, julgada procedente na origem. A matéria
trazida em grau recursal diz respeito tdo somente a alegagbo de
inaplicabilidade da Sumula 257 do STJ. O egrégio STJ, ja consolidou o
entendimento através da Sumula 257 do egrégio STJ, de que a falta de
pagamento do prémio do seguro obrigatdrio de Danos Pessoais Causados
por Veiculos Automotores de Vias Terrestres (DPVAT) ndo é motivo para a
recusa do pagamento da indenizagdo. Sentenga mantida com a condenagéo
da seguradora ao pagamento de indenizacdo. APELACAO DESPROVIDA
(Apelagdo Civel N2 70078371598, Sexta Cadmara Civel, Tribunal de Justica do
RS, Relator: Niwton Carpes da Silva, Julgado em 30/08/2018). (grifei).

Ante todo o exposto, em consonancia com o previsto na lei 6.194/74, merece acolhimento o pleito autoral,
a fim de que seja condenada a parte ré ao pagamento de indenizagdo do seguro DPVAT a parte autora,
independentemente do momento em que o prémio do seguro foi quitado.

IV. DOS PEDIDOS:

ANTE O EXPOSTO, evidenciados o interesse e a legitimidade da parte autora para o ajuizamento da
presente acdo, bem assim a possibilidade juridica do pedido e preenchidos todos os requisitos da peticdo
Inicial, previstos no artigo 319 do Cédigo de Processo Civil, REQUER:

4.1. Nos termos da Lei 1.060/50 e Art. 98 e seguintes do Cédigo de Processo Civil, considerando que a
parte autora ndo dispde dos recursos para custear o processo, sem prejuizo do seu sustento ou de sua
familia, os beneficios da assisténcia judicidria gratuita;

4.2. Seja recebida a presente, cadastrada e conforme Art. 246 inc. | do Cédigo de Processo Civil, determine-
se a cita¢cdo da demandada no endereco ja citado no predmbulo desta Agdo, através de carta AR/MP na
pessoa de seu representante legal, para vir responder, querendo, no prazo legal, a presente agao, sob
pena de revelia, quando, entdo ao final, deverao ser julgados procedentes os pedidos;

4.2.1. Conforme previsdao no Art. 319 VIl do Cédigo de Processo Civil, a parte autora desde ja manifesta
gue ndo possui interesse na realizacdo de audiéncia de conciliacdo;

4.3. Se digne Vossa Exceléncia em nomear perito, conforme art. 465 do Cddigo de Processo Civil, a fim de
gue em conjunto com os documentos carreados aos autos, se quantifique o real valor devido a autora a
titulo de indenizagdo DPVAT;

4.4. Devidamente processado o feito, com o respeito ao devido processo legal, seja a presente acao
julgada PROCEDENTE para:

Tel: 98145-8786
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4.4.1. Que se declare devido a parte autora o pagamento da indenizacdo do seguro DPVAT — Danos
Pessoais Causados por Veiculos Automotores de Via Terrestre, com valor a ser quantificado apds
realiza¢ao de pericia médica.

4.4.2. Condenar a demandada ao pagamento de indenizacdo referente ao seguro DPVAT - INVALIDEZ, com
valor a ser quantificado apds realizagdo de pericia técnica.

4.4.3. Condenar a ré ao pagamento de custas judiciais e honorarios advocaticios a serem arbitrados por
Vossa Exceléncia;

5. Requer ainda, a producao de todos os meios de prova admitidos em lei, especialmente prova pericial,
documental e outras que se fizerem necessarias no decorrer da instrugdo processual.

D4 se a causa o valor de RS 13.500,00 (treze mil quinhentos reais).

Termos em que,

pede deferimento.

Aracaju/SE 05 de abril de 2021

Ednaldo Bezerra da Silva Junior

OAB/SE 11.154

Tel: 98145-8786 ﬁ
e-mail:ednaldobezerra.adv@gmail.com /
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PROCURACAO

Pelo presente instrumento particular de mandato por mim abaixo assinado:

OUTORGANTE: FABIO SANTOS, brasileiro, casado, aposentado, portadora do RG 526255, inscrita no
CPF 361.743.195-04, residente e domiciliada na Rua 4, Conjunto Jodo Alves Filho,43, bairro Taigoca, Nossa
Senhora do Socorro/SE, CEP 49160-000. Constituo e nomeio-os bastantes procuradores:

OUTORGADA: EDNALDO BEZERRA DA SILVA JUNIOR, brasileiro, solteiro, advogado, inscrito
nos quadros da OAB/SE 11.154 e JOAO MARCELO DE CAMPOS LIMA ROﬁERTINA, brasileiro,
advogado, inscrito nos quadros da OAB/PI 13.646, com enderego profissional na Av Augusto Maynard,
554, Sala 101;Pavimento 02, Sdo Jose, Aracaju,_ SE, CEP 49015380. ;

OBJETO: representar o Outorgante, promovendo a defesa dos seus direitos e interesses, podendo, para
tanto, propor quaisquer agdes, medidas incidentais, acompanhar os processos administrativos e/ou judiciais

em qualquer Juizo, Instancia, Tribunal, ou Reparti¢ao Publica.

PODERES: Por este instrumento particular de procuragéo, constituo meus bastantes procuradores os
outorgados, concedendo-lhe os poderes inerentes da cléusula ad juditia et extra, para o foro em geral,
incluindo ACOES INDENIZATORIAS, podendo, portanto promover quaisquer medidas Jud1c1a1s ou
admlmstratwas, bem como em SEGURADORAS assinar termo, oferecer defesa, direta ou mdlreta,
interpor recursos, ajuizar agdes e conduzir os respectivos processos, solicitar, providenciar e ter acesso a
documentos de qualquer natureza, sendo 0 presente instrumento de mandato oneroso e contratual podendo
substabelecer este a outrem, com ou sem reserva de poderes, dando tudo por bom e valioso, a fim de praticar

todos os demais atos necessarios ao fiel desempenho deste mandato.

PODERES ESPECIFICOS: A presente procur'a:gzﬁé' outorga os advogados acima descritos, os poderes
especiais para receber citagdo, confessar, reconhecer a procedéncia do pedido, trans1glr desxstlr renunciar
ao direito sobre que se funda a agdo, fi rma.r compromissos ou acordos, receber valores, da: e receber
quitagdo, receber e dar qmtagao levantar ou receber RPV e ALVARAS, pedlr a ]ustlga gratuita e assinar
declaragdo de hipossuficiéncia economlca, ‘em conformidade com a norma do artlgo 105 da Lei n“
13.105/2015. '

“Aracajw/SE, 05 de abril de 2021.

F2b1s 55: i

(OUTORGANTE)

Tel: (79)3222-0817/98145-8786/98809-0167
e-mail:ednaldobezerra.adv@gmail.com




FEDERATIVA DO BRASIL
TERIO DASCI1) Gl 7
RANSITO 25
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e o I i Al B, - B B

f JOSRELP IS ’ \ o6 # ) i N°018.273.157 Aracsju | SE - CEP 43040150
CNPJ 13.017.462/0001-63 Insc.Est. 270.767.436

" Chc - CODIGO DD CONSUMIDOR

e 312260131
NOV/2019  05/11/2019 151 12/11/2019 R$ 136,77
Acesse: www.energisa.com.b

BANCO DO BRASIL PAGAR PREFERENCIALMENTE NO BANCO DO BRASIL
00190.00009 03087.893008 03829.458177 3 80710000013677

Pagador: FABIO SANTOS CNPJ/CPF: 361.743.195-04

RUA QUATRO 0043 - CENTRO - NOSSA SENHORA DO SOCORRO / SE - CEP 00000-000

Nosso-Nimero Nr Documento Data Vencimento Valor do Documento Valor Pago
30878930003829458 | 000226013201911 12/11/2019 R$ 136,77
BENEFICIARIO:ENERGISA SERGIPE-DISTRIB.ENERGIA SA 13.017.462/0001-63

RUA MIN APOLONIO SALES, 00081 - - INACIO BARBOSA - ARACAJU / SE - CEP 49040-150

Agéncia / Cédigo do Beneficiario: 3064-3/178003-4
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DIGHUSSSENTO PABA PAGAMENTO & enercisa

ENERGISA SERGIPE-DISTRIB.ENERGIA SA

Rua Min Apoclonio Sales, 81 - Inaclo Barbosa
Aracaju | SE - CEP 49040-150

. N°009.831.820 CE? ["q \‘00_000 CNPJ 13.017.4620001-63 Insc.Est. 270.767.438

CDCCODIGO DO CONSUMIDOR

RUAGUATRO D 3/226043-1

RUA QUATRO 0043
NOSSA SENHORA DO SOCORRO

REFEREMCIA APRESENTACAO CONSUMO VENCIMENTO

JAN/2019 07/01/2019 252 14/01/2019

TCTAL APAGAR ¢

R$ 216,91

Acesse: '.\'v’v'.‘-.«‘.!l‘lffi__-' sa com.br

\\A

\\ S ey ; o o e e e e e R AR e R e e i FEEpe,
h N 9 FaBIO SANTOS i
ke neraisa Roteiro: 02-020-640-5830 /
k . i \ 83610000002-2 16910049000-5 022001320!’-9 01700020018-0

\

VENCIMENTD TOTALA PAGAR MATRICULA
14/01/2019 R$ 216,91 226013-2019- 017

HHHHT

AT
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POLICIA CIVIL

BOLET!IM DE OCORRENCIA

GOVERNO DO ESTADO DE SERGIPE

DELEGACIA E3PECIAL DE DELITOS DE TRANSITO - ARACAJU - SE

N° 013062/2018

DADOS DO REGISTRO

Data/Hc 2 Inicio do Regizior 13/068/2018 68 37
D{:_;g:»;_ de Policia. Daniela Pamos Lima Barreto

Tala'Hore Fim 13/09/2018 09:09

DADOS DA OCORRENCIA

Afelo. Delegacia Especial de Delitos de Transito

Data/Hora do Fato: 01/01/20 26
Local do Fato
Municipio. Afacéju {SE)

Compuemento: Av Cairile Celazans

Tipo do Local” Via Publica

Bairro: America

[Natureza

Meio(s) Empregado(s)

1095 Auto lesdo - Acidenie de transito

Veiculo

ENVOLVIDO(S)

[Nome Civil: FABIO SANTOS (VITII 1A , COMUJNICENTE

Nacionaiidade Bracileira
Profiss3c. Aposentado
Estado Civil: Casado(a)
Nome de Mae Ginole Vieira Sanics
Docume:itols)

CPF - - .adastic de Pesseas Fisicas: 361 743 14504
Endereco

Municipio: Nossa Senhora do Socorro - SE

Naturaiidade: SE - Aracaju

Complemento: Rua 4, Conjunto Jodo Alves Fitho
Bairro Taigoca
Telefone. {79) 98829-2080 (Celulir)

Sexo: Masculino Nasc' 26/05/1964

Nome do Pai: José Marciano Sanios

N® 43

OBJETO(3) ENVCLVIDO(S)

Grupc Veiculo

Placa QKUZ237

Ano/Modelo Fabricagao 2016/2015
UF Veicuio Sergipe

Marca/Modelo HONDA/BIZ 125
Veiculo Adulterado? Nao

Situacao Envolvido

Subgrupo Motocicieta/Motoneta

Numero do Chassi 9C2JC4830GR001203
Cor Branca

Municipio Veiculo Nossa Senhora do Socorro
Modelo HONDA/BIZ 125

Juzntidade 1 Unidade

Iﬁome Envolvido o . o Envolvimentos _]

Fabio Sanios - Possuidor
RELATO/MISTORICO

T T Delegano de Dotic Civil Dansia Ran s 2 3arato Pagina 1 de 2

Rawnundo |
i =)

i=nca Junior
52018 09.93

Prototoln n® N3 dispoaive

p. 15
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BOLETIM DE OCORRENCIA N°: 013062/2018

Relata a Vitima-Comunicante que seguia sentido Rodoviana e ao passar sobre o quebra-molas préximo ao Restaurante do
Edinho, n&o havia percebido que o quebra-molas estava quebrado, o que fez com que a motocicleta saltasse e fosse
projetado para a frente. Populares socorreram a vitima gue foram encaminhado ao Nestor Piva e devido a falta de
ortopedistas, teve que ser transferido para o HUSE, onde foi wentificado que devido ao acdente, havia sofrido uma fratura
plato fibial, além de escoriacées pelo corpo

ASSINATURAS
0 ihetro A '\‘ Vi.:.“‘"‘".. B /
PUSIR T \ - o /
et e e e e et A e o i s SRR L ISP o ?/ é { Q Da’ {,’L_._ Ql_________f.. -
Raimundo Renato Valenga Junior Fabio Santos
Responsavel pelo Atendimento {Comunicante / Vitima)

"Decierc para os devidos fins 08 dusits ue ou ©f3) Lroc{a) responsdve! ceiss informacdes aoma psSenRdSs & 0BNiE tue podersi reSPONCEr GVE B CHMNBiMents peis Zresents decisracic que de:
ongem, conforme pravisto nos Artigos 339-Denuncaciio Calunioss @ 243-Comunicagdo Faisa de Trima ou s Cc niravencds de Codige Penal Brasdeirs *

Y c
#

\
|

Delegaco de Policia Civit Daniela Ramos Lima Barreta =

Impressa por:  Raimundo Renato Valenca Junior Pagina 2 de 2

Sinesp  Dalade impressao 13032018 09 04
e Protocolo n*: Néo disponivel PPe - Sistema de Pracedimentos de Policia

p. 16 !
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WOAME DO PACIENTE: Foswe ooy
DAaTa Da Eh':l‘mna-_ R T
HATADASAIDA: g ¢+ @ 15 Mo oar 08 L 2Fa

= —_— e i

Uhs.: Dados obtidos mediante analise do prontudrio, sem ter contato profissional com o puciente, isto &
responsabilidade do atendimento cabe aos médicos que o asgistiram.

INTERNAMENTO: PS g{ 3 ENFERMARIA( ) CUTIL )
HISTORICO CLD1CCI
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WULLED l:r'-,r[;, LANC|A

E.‘rl_,-'*.
..|...._._._.|_3|_;\__,.1
——————————————————————————— Mﬂ'ﬂm{mﬁ;ﬂ r—?'———I|——————I—————I---'-"l"l---r-|l| .-————--ﬂr - = {._K
t-"E-"_.-PL""n:LE HOSPITAL GOVERMADOR JORO ALVES FILHOD

M e s e e S S e e &= S S &

t'.T.'_'.. DO BE: 1655036 DATAR: Q1 JO01/2018 HEORA: 01:08 USU&RIG AROLIVEEI qa
OME: E.-J.I:l"R BE~SUTURA

__________________________________________________________________ tﬂﬁa'g;_--
IDENTIFICACAQ DO PACIENTE ﬁ-wﬂ_ &
HOME . FABIO SANTOS ' pbc. . .69 .
IDADE. cideswed s B3 BHOS WASC: 2B/054/1564 .SEXO..: MASCULIND
ENDERECO. - « «x s : RUA 4 CONJUNTO JOAQ ALVES FILHO HUMERD: 43
COMPLEMENTO. . .3 BAIRREO:; TAICOCA
MUNICIEIO. . ... MOSSA SENHORA DO SOCORRO UF: SE CEP ...zt
NOME PATI/MAE..: JOSE MARCIAMO SANTOS JGINOLE VIEIRA BANTOS
RESPONSAVEL...! © PROPRICQ TEL .. .3 73 S99829-%
PROCEDENCIA. . .: NOSSA sEHHaRA DO SOCORRD 490
ATENDIMENTO. ..: LISTICO {(MOTOS)
CAS0 PDLIbIﬂL : MAD PLAND DE SAUDE....: HAO TRAUMA : NAD
ACID: ‘RAE&wrG' NAG VEIO DE AMBULANCIA: MAD
| BA: [ X mmHg 1 FULSG: [ ] TEMP. : [ ] PESD: |
T o A i T R e i i e
| EXAWES FGH:LEFEHTRREE [ 1 RRIo ¥ [ 1 SANGUE [ 1 URIMA. [ ] T
r [ ] LIQUOR [ 1 ECE . [ ] ULTRASSONOGRAFIA

e ————— A i e e e B e i e T e

| paDos CL INTCOS: DATA PRIMEIROS SINTOMAS: il
f“élil*f5¢*3£2—‘- fEE;ﬁQJLL—iLr £ e = hJJLEL
I F@Utké;cz £ A oy rlc;.<?5£:ih WA ME T

ANOTACCES DA ENFERMAGEM:

DIAGNOSTIC cID
| FRESCRICAQD | HORARIC MA MENTCACAL
Ao ML L . )
1 am b Ty O 3° )
— ) =
f = _,..i'l..l-.- L 'y l:"_t'
P =
locle D) (fntl, -
= = i s # R e
DATA DA SAIDA: / ! f--I DA | SATDE:
ALTA: [ ] DECISAO-MEDICA [ ] A PEDIDO [ ] EVASRO J J DESIéfEﬂdiﬁ.
" ] ENCAMINHADO AC AMBULATORIC

INTERNACKD WO FROPRIO HOSPITAL (SETOR):

| TRANSFERENCIA (UNIDADE DE SAUDE):
ARITO: [ ] ATE 48HS [ ) APOS 4BHS | [ ]

[ ] AMAT. FATOL

RESINATURA DD PACIENTE, RESPONSAVEL, AEEINAR||GAT A L ARIMBED DO MEDICO

e RRAR : T - A T e
h?;:ﬁgﬂ? ? . ® : m’-_eﬂ;’q,"?

g _.l.,__._ .

]
] e |
- ) [{‘ D ’2 % oY
T e sy ; . W T SR e e )
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1 ANEXD |

.

[ - —COSUS  Omeace ga ! LALDO PARA SOLICITACAO DE AUTORIZACAD
_“ Satds Sadde | | - DE INTERNACAD HOSPITALAR
—identificacio do 4o Estabaleciments de Salide
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PRONTUARIO DE CLINICA CIRURGICA, MEDICA E PEDIATRICA.

Dara. Incérnamenta Diata. Saida N*. da Internagio
REEIET VTS (PA ol 1% ] 9792 ]
IDENTIFICACAD DO PACIENTE

NOME DO PACIENTE: |

pATADONASC [ A&/ OS5/ |9ElY |

CNSDOPACIENTE: | ]
NOME DAMAE: | Ceina~ioUl A/ alina_ o 1

NOME DO RESPONSAVELS | WO o oo S |
I

SEXD: Masc. | JFem.

L0G: MURUAIDBY] | LAV.(ODS) [ JTVAII00) | JPRACAINSS) [ JCOMLIO20} | JPOV.(0S2 [ILOTEA{056)

LOGRADOURD: . = |
: | HIJ:J&-ruaJ W;HM Fi | m@

BAIRRO: [ |cer: | Y [go.00 DO | TEL L5 -4jo

TIPC DOC 01 = PIS/PASEP| | 02 - IDENT[ | 03-REGISTRO{ | 04-CPF{ | 05 - IGNOFRBETTS

N.DOCUMENTD: [ £ 2 £ 7 55 |
IDENTIFICACAD DE INTERNACAD
PROCED. SOLIC. | |

CID PRINC. | |

ESPECIALIDADES:; LD CIRURGIA { ]03CL, MEDICA { 107 PEDIATRIA,

(#102 URG.

MOTIYOS DE 5aIDA: | M1dmimo P2 acTas. ()14 ALTA PEDIDD | )16 EVASAD | 131 TRANSF,

PROF. suucrr.:lm-.c[?._ﬂ%w.-—t S} [angst: Df.J}mm |

CARATER DE INTERMACAD: | JOL ELET.

PROCEDIMENTO  QUANT. PROCED. REALIZADO CBO | CNES |
0301010170 CONS. AVAL. PCTE, INTERN, | 2477661 |
0212010034 L EXAME PRE TRANSF. | 2477861

0306020149 TRANSF. UNID. DE SANGUE 223505 2477661
0802010040 | ACOMPANHANTE (IDOSO) | 2477661
| 0202020380 | LABORATORIO | 2477861
| 0202020029 . PLACLIETAS B 2477661
0203020030 EXAME PATOLOGICO 2477661
0802010024 ACOMPANHANTE (CRIANCA) 2477661
| I | |
[Creatinina(0202010317] Coagulagio (020202007 Hemossed. (0202020150]
Cdlcio (0202010210 sangrament(0202020096] sumiario (0202050017)

p. 21

Clora (0202010260

Trombaoplast[0202020134

Triglicérides{0202010678)

Patassio (0202010600]

Prontobing [0202020142)

Anti HIV (0202030300

AST [TGONO202010643

Bilirrubina (0202010201

Glicose (0202010473 Gama Gt (0202010465 Pesq. [PCR) (0202030083] ||
sédio (0202010635 Magnesio (0202010562 Sumério (0202050017 )
Ureia (D202010604 Proteinas (0202010627 [Colesterol T, (0202010285

Antl HCV (0202030679)

ALT (1GP){0202010651

Fosfatase (0202010423

CPK (0202010225

Densid. Lact(0202010376

“CPICMB (0202010333

Fosforo (0202010430
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MULLED BE VIGILANCIA

g e i
___________________________ hﬂﬂ@iﬁﬁ"&___;__.l.__. SEPE P PSR e —— .-___il'??{__.
vsicgf%ﬁus : HOSEITAL GOVERNADUR JOAD ALVES FILHO ' C}{
¥No. DO BE: 165500 DATA: O1/01/2018 HORA: 01:08 USUARIO: AACLIVEIRL
ONE SETOR: [06-SUTURA {gfﬁt_
------------------------------------------------------------------ OF% a5l .
IDENTIFICACAQ DO PACIENTE o o
NOME : FABIO SANTOS phC. . .92
TOADE. o v s awvwn 53 ANCS MASC: 26/054/71964 .8EX0. .1 MASCULINC
ENDERECO. - s v« - : RUA 4 COMJUNTO JOAO ALVES FILHO NUMERGC: 43
COMPLEMENTO. .. 2 BAIRRO: TAICOCA
MUNICIFIO. . ...t NOSSA SENHORA DO SOCORRD UF: BE g o0 < RO
MOME PAI/MAE..: JOSE MARCIAND SANTOS JGINOLE VIEIRA SANTOS
RESPONSAVEL...: 0 PROPRIQ TEL...1:- 19 53845-=
| FROCEDENCIA...: NOSSA SENHORA DO SOCORED G0
ATENDIMENTC. ..: ACIDENTE MOTOCICLISTICO (MOTGE]
CASC POLICIAL.: NARO PLANGO DE SAUCE....: NAD TRAUMA: NAOD
ACID. TRABARLHO: HAC VEIO DE AMBULANCIA: NAD
| BA 4 mraHg ] PULSO: [ ] TEME. & [ ] PESQO ]
|. ——————————————————————————————————————————————————————————————————————— ——
EXAMES COMPLEMENTARES: [ ] RAIO X [ | BANGUE [ ] URINA. [ -
h i 1 LIQUOR [ 1 EC& [ ] ULTRASSONOGRAFIA

el e e e ot e e i o e T N e e s i i O e S S A e i ] ( —— i

___.--—____-_—__n-———______.—_______-._________...._____..--.-______. T e o e e . G Y e

6D e wfle

2 LA e, e ol o HEN™

e Deavio o MDE .
DIAGNOSTICO; CID:
| PRESCRICAQC | HORARIO DA MFNT TACAL
v Mo MDD - e wea _—

- ——— —— e ——

| DATAE DA SAIDA: / / :

| ALTA: | ] DECISAD MEDICA [ 1 A PEDIDO [
[ ] ENCAMINHADO RO AMBULATCRIOC

THTERNACAD NC PREOPRIC HOSPITAL (SETCR):

1 EVABAD

Yool DL, SATEAL
¥ ¥ ] ﬂfﬁ?gfiﬂiih

TRANSFERENCIA (UNIDADE DE SAUDE] :
| OBITO: [ ] ATE 48HS [ 1 APOS 4BHS |

RESINATURAE DU TACIENTE/RESPUNSAVEL

B = )
ap AT ARG
AT TR _

k '1-@{‘..@
©.

#

i1
Y
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HOSPITAL REG DR PEDRO GARCIA MORENO

'l'n======-_'::|-====:-Fﬂ-l==l=lll-'l'l'—---====-

TDENTIFICACAQ DO PACIENTE

MNo. Regilistro.i 19144

Mumare dp CNS: 00000Q00000C00000
Nome,.....--.2 FABID SANTOS
Documento....: 526255 Tipo:
Nagcimento.. .1 26/05/1964

Estado Ciwil.:

TAsAR . covisesd 5 = RNOS Cor:

) 7« P : MASCULINOD
rfﬂaspgn53vel..: JOSE MARCIANO SANTOS
Noma da Mae..: GINOLE VIEIRA SANTOS

Endereco.....: RUA 4 CONJ. JOAO ALVES FI,43 CASA CEP: 45160.000

Telefone.....: 079 998B5-4507
Bairrooocosws: TATTOCA "
Municipio....: 2804805 - NOSSA SENHORA DO SOQCORRC - 5E

Nacionalidade: BRASILEIRD
Naturaildade.: SERGIFE

Cadastramento: 26/01/2078

T o o B e . e o oy o o [ o o S

p. 25




Rag. Definitive...:
Mumero do CHS.....:
Home . e mwn s 2

-
Data de Nascimento:
BEO¥O. ... B
Responsavel.......:
Mome da Mae_ ., ... . .=
Endereco. i e H
BEIDTO e sy wi
Telefon®..oowee...t
MUY CIDED . v vm e s z
Naciomalidade.....:
Haturalidade.....,.:

Forma de Entrada‘,,
R 3 T T

T ] e AR R L +:..-
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C LiDER

Administradora do Seguro DPVAT

Rio de Janeiro, 13 de Novembro de 2018

Aos Cuidados de: FABIO SANTOS

N2 Sinistro: 3180444403

Vitima: FABIO SANTOS

Data do Acidente: 01/01/2018

Cobertura: INVALIDEZ

Procurador JOAO MARCELO DE CAMPOS LIMA ROBERTINA

Assunto: NEGATIVA TECNICA - SEM SEQUELAS

Senhor(a),

Apds a andlise dos documentos apresentados no seu pedido de indenizagdo (sinistro numero
3180444403), esclarecemos que ndo foram identificadas sequelas permanentes em razdo do
acidente ocorrido em 01/01/2018. Por esse motivo, o seu pedido de indenizacdo foi negado.

Qualquer duvida, é sé ir até o nosso site www.seguradoralider.com.br, ou ligue através do telefone
0800 022 12 04 (ligagdo gratuita) ou 0800 022 12 06 que atende apenas aos deficientes auditivos e
de fala. Tenha em maos o numero do sinistro e o CPF do beneficiario.

Atenciosamente,

Seguradora Lider-DPVAT

Carta n? 13593145
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

22 VARA CIVEL DE SOCORRO DA COMARCA DE N. SRA. DO SOCORRO
Rua Dr. Manoel dos Passos, Bairro Centro, N. Sra. Do Socorro/SE, CEP 49160000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202188100475

DATA:
05/04/2021

MOVIMENTO:
Certidao

DESCRICAO:
Certifico 0 ndo recolhimento das custas iniciais, referentes a distribuicdo do presente processo, considerando o

pedido de gratuidade judiciaria, formulado pelo autor nos autos. O referido é verdade e dou fé.

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
N&o

p. 39
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

22 VARA CIVEL DE SOCORRO DA COMARCA DE N. SRA. DO SOCORRO

Rua Dr. Manoel dos Passos, Bairro Centro, N. Sra. Do Socorro/SE, CEP 49160000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202188100475

DATA:
06/04/2021

MOVIMENTO:
Concluséao

DESCRICAO:
</br>{Via Movimentacao em Lote n°® 202100178}

LOCALIZACAO:
Juiz

PUBLICACAO:
Nao

p. 40
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

22 VARA CIVEL DE SOCORRO DA COMARCA DE N. SRA. DO SOCORRO
Rua Dr. Manoel dos Passos, Bairro Centro, N. Sra. Do Socorro/SE, CEP 49160000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202188100475

DATA:
13/05/2021

MOVIMENTO:
Despacho

DESCRICAO:

E sabido que a Constituicdo Federal, em seu artigo 5°, LXXIV, exige a comprovacao da insuficiéncia de recursos por
parte do requerente da assisténcia judiciaria gratuita. Diante disso, entendo que a mera declaracéo exigida pela Lei
n°® 1060/50 nao foi recepcionada pelo ordenamento constitucional patrio, pois - como ensina a boa doutrina de
hermenéutica juridica - as normas ndo possuem palavras desnecessarias/indteis. Assim, intime-se a parte autora
para, em 15 dias, comprovar sua situagdo de hipossuficiéncia financeira, trazendo aos autos documentos hébeis a
comprovar suas alegacdes, a exemplo de cépia de carteira de trabalho, contracheque, declaragéo de imposto de
renda, fatura de Energia com a inclusdo da Tarifa Social, comprovacgéo de inclusdo em programas sociais do
Governo Federal e/ou Estadual, contemporaneidade de gozo do beneficio previdenciario ou acidentéario, ou qualquer
outro documento idéneo capaz de esclarecer a mencionada impossibilidade, sob pena de ser indeferida a gratuidade
de plano.

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
Sim

p. 41
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Poder Judiciario do Estado de Sergipe
22Vara Civel de Socorro

N Processo 202188100475 - Numer o Unico: 0002493-80.2021.8.25.0053
Autor: FABIO SANTOS
Réu: SEGURADORA LiDER DO CONSORCIO DO SEGURO DPVAT SA.

Movimento: Despacho >> Mero Expediente

E sabido que a Constituicio Federal, em seu artigo 5°, LXXIV, exige a comprovagdo da insuficiéncia de
recursos por parte do requerente da assisténcia judiciéria gratuita. Diante disso, entendo que a mera
declaracdo exigida pela Lel n® 1060/50 ndo foi recepcionada pelo ordenamento constituciona pétrio, pois
- como ensina a boa doutrina de hermenéutica juridica - as normas ndo possuem palavras
desnecessarias/inlteis.

Assim, intime-se a parte autora para, em 15 dias, comprovar sua situacéo de hipossuficiéncia financeira,
trazendo aos autos documentos hébeis a comprovar suas alegacles, a exemplo de copia de carteira de
trabalho, contracheque, declaracdo de imposto de renda, fatura de Energia com a inclusdo da Tarifa
Social, comprovacdo de inclusdo em programas sociais do Governo Federal e/ou
Estadual, contemporaneidade de gozo do beneficio previdenciério ou acidentério, ou qualquer outro
documento idoneo capaz de esclarecer a mencionada impossibilidade, sob pena de ser indeferida a
gratuidade de plano.

rb

Documento assinado eletronicamente por MARIA  DIORLANDA CASTRO
NOBREGA, Juiz(a) de 22 Vara Civel de Socorro, em 13/05/2021, as 12:56:17,

A conferéncia da autenticidade do documento esta disponivel no endereco eletrénico
¥ www.tjse.jus.br/portal/servicos/judiciai s/autenti cacao-de-documentos, mediante
&5 preenchimento do nimero de consulta publica 2021000971428-01.

p. 42

Assinado eletronicamente por MARIA DIORLANDA CASTRO NOBREGA, Juiz(a) de 22 Vara Civel de Socorro,
em 13/05/2021 as 12:56:17, conforme art. 1°, Ill, "b", da Lei 11.419/2006.
Conferéncia em www.tjse.jus.br/portal/servicos/judiciais/autenticacao-de-documentos. Numero de Consulta: 2021000971428-01. fl: 1/2
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Assinado eletronicamente por MARIA DIORLANDA CASTRO NOBREGA, Juiz(a) de 22 Vara Civel de Socorro,
em 13/05/2021 as 12:56:17, conforme art. 1°, Ill, "b", da Lei 11.419/2006.
=) Conferéncia em www.tjse.jus.br/portal/servicos/judiciais/autenticacao-de-documentos. Nimero de Consulta: 2021000971428-01. fl: 2/2




Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

22 VARA CIVEL DE SOCORRO DA COMARCA DE N. SRA. DO SOCORRO
Rua Dr. Manoel dos Passos, Bairro Centro, N. Sra. Do Socorro/SE, CEP 49160000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202188100475

DATA:
15/06/2021

MOVIMENTO:
Juntada

DESCRICAO:
Juntada de Outras Peti¢cdes realizada nesta data. {Movimento Gerado pelo Advogado: EDNALDO BEZERRA DA
SILVA JUNIOR - 11154}

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
N&o

p. 44
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EXCELENTISSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 2° VARA CIVEL DE NOSSA SENHORA
DO SOCORRO/SE

Processo n.2. 202188100475

FABIO SANTOS, ja devidamente qualificado nos Autos do processo em
epigrafe, por seu advogado que abaixo subscreve, vem respeitosamente a presenca de Vossa
Exceléncia, em atendimento ao despacho retro, REQUERER a juntada de declaracdo de
hipossuficiéncia em anexo.

Termos em que,

Pede deferimento.

Aracaju/SE, 15 de junho de 2021

Ednaldo Bezerra da Silva Junior

OAB/SE, 11.154



@ bradesco

BON - BRADESCO DIA E NOITE

IORES CONTA CORRENTE
EXTRATO MESES ANTER TERM : 057463
FABIO SANTOS 16:27 HRS
AGENCIA 2628 CONTA 0867686-0 08/JUN/2021
DATA  HISTORICO N.DOCTO VALOR

08/03 SALDO ANTERIOR 9,34
08/04 CREDITO DO INSS 1310321

2.571,00

MES 03/2021  NB  622678320-0
08/04 SAQUE C/C BDN 7462665 1.100,00-
08/04 SAQUE C/C BON  992853g 590, 00-
D8/04 PARC CRED PESS (0082628 120,00-
J8/04 PARC CRED PESS 0082628 166,02-
SALDO EM 08/04 4,39

Jemonstrativo para simples conferencia
sujeito a alteracoes ate g final do djia.
Fone Facil - 4002 0022 / 0800 570 0022,
SAC Alo Bradesco - 0800 1048383,

Deficiencia Auditiva/Fala pgog 122 0099
Atendimento 24 horas, 7 dig :

S Por semang .
Duvidoria - 0800 7279933 dq .

: S 08h as 18,
de segunda a sexta-feira, exe

eto feria
A declaracao de Quitacag Anua fo

‘ 1 de Tarifas
esta disponivel no Autoatendimento g Intarﬁgt
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

22 VARA CIVEL DE SOCORRO DA COMARCA DE N. SRA. DO SOCORRO

Rua Dr. Manoel dos Passos, Bairro Centro, N. Sra. Do Socorro/SE, CEP 49160000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202188100475

DATA:
19/06/2021

MOVIMENTO:
Certidao

DESCRICAO:
Certifico que a parte requerente se manifestou intempestivamente acerca do Despacho retro.

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
Nao

p. 49
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

22 VARA CIVEL DE SOCORRO DA COMARCA DE N. SRA. DO SOCORRO

Rua Dr. Manoel dos Passos, Bairro Centro, N. Sra. Do Socorro/SE, CEP 49160000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202188100475

DATA:
21/06/2021

MOVIMENTO:
Concluséao

DESCRICAO:
.</br>{Via Movimentagdo em Lote n° 202100366}

LOCALIZACAO:
Juiz

PUBLICACAO:
Nao

p. 50



Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

22 VARA CIVEL DE SOCORRO DA COMARCA DE N. SRA. DO SOCORRO
Rua Dr. Manoel dos Passos, Bairro Centro, N. Sra. Do Socorro/SE, CEP 49160000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202188100475

DATA:
05/07/2021

MOVIMENTO:
Despacho

DESCRICAO:

Defiro a gratuidade judiciaria. Cite-se a parte requerida para apresentar contestacao, no prazo de 15 dias, sob pena
de revelia, nos termos do art. 344 do CPC.

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
Sim

p. 51
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Poder Judiciario do Estado de Sergipe
22Vara Civel de Socorro

N Processo 202188100475 - Numer o Unico: 0002493-80.2021.8.25.0053
Autor: FABIO SANTOS
Réu: SEGURADORA LiDER DO CONSORCIO DO SEGURO DPVAT SA.

Movimento: Despacho >> Concessdo >> Assisténcia Judiciaria Gratuita

Defiro agratuidade judiciaria.

Cite-se a parte requerida para apresentar contestacdo, no prazo de 15 dias, sob pena de revelia, nos termos
do art. 344 do CPC.

rb

Documento assinado eletronicamente por GUILHERME DIAMANTINO DE
i |OLIVEIRA WEBER, Juiz(a) de 2% Vara Civel de Socorro, em 05/07/2021, as
TJSE | cletranica | 08:39:19, conforme art. 19, 111, "b", da Lei 11.419/2006.

A conferéncia da autenticidade do documento esta disponivel no endereco eletrénico
www.tjse.jus.br/portal/servicos/judiciai s/autenti cacao-de-documentos, mediante
preenchimento do nimero de consulta publica 2021001314151-56.

p. 52

Assinado eletronicamente por GUILHERME DIAMANTINO DE OLIVEIRA WEBER, Juiz(a) de 22 Vara Civel de Socorro,

em 05/07/2021 as 08:39:19, conforme art. 1°, IIl, "b", da Lei 11.419/2006.
Conferéncia em www.tjse.jus.br/portal/servicos/judiciais/autenticacao-de-documentos. Numero de Consulta: 2021001314151-56. fl: 1/1
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Do Estado de Sergipe

22 VARA CIVEL DE SOCORRO DA COMARCA DE N. SRA. DO SOCORRO
Rua Dr. Manoel dos Passos, Bairro Centro, N. Sra. Do Socorro/SE, CEP 49160000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202188100475

DATA:
05/07/2021

MOVIMENTO:
Citacéo Eletrénica

DESCRICAO:

Citacao Eletronica enviada & Empresa Privada - SEGURADORA LIDER DO CONSORCIO DO SEGURO DPVAT
S.A.</br>Cite-se a parte requerida para apresentar contestacdo, no prazo de 15 dias, sob pena de revelia, nos
termos do art. 344 do CPC.

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
Sim
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22 VARA CIVEL DE SOCORRO DA COMARCA DE N. SRA. DO SOCORRO
Rua Dr. Manoel dos Passos, Bairro Centro, N. Sra. Do Socorro/SE, CEP 49160000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202188100475

DATA:
06/07/2021

MOVIMENTO:
Outras Informacgbes

DESCRICAO:

Citacao Eletronica do(a) Empresa Privada - SEGURADORA LIDER DO CONSORCIO DO SEGURO DPVAT S.A.
considerada em 06/07/2021, mediante consulta processual realizada por seu representante legal, referente ao
movimento de Intimac&o, do dia 05/07/2021, as 21:34:46.

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
Nao
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22 VARA CIVEL DE SOCORRO DA COMARCA DE N. SRA. DO SOCORRO
Rua Dr. Manoel dos Passos, Bairro Centro, N. Sra. Do Socorro/SE, CEP 49160000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202188100475

DATA:
14/07/2021

MOVIMENTO:
Juntada

DESCRICAO:
Juntada de Peticdo Avulsa do Advogado/Procurador/Defensor/Promotor KELLY CHRYSTIAN SILVA MENENDEZ
(2592-SE) ao processo eletrdnico. Protocolizado sob n® 20210714094600849 as 09:46 em 14/07/2021.

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
N&o
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2821437- C3/ 2021-02057/ A CLASSIFICAR

EXMO. SR. DR. JUIZ DE DIREITO DA 22 VARA CIVEL DA COMARCA DE SOCORRO/SE

Processo: 202188100475

INCIDENTE DE PRESCRICAO:

Data Limite do Ajuizamento: 12/01/2021
Data do Ajuizamento: 05/04/2021

SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT S.A., com sede na cidade do Rio
de Janeiro/RJ, a Rua Senador Dantas, n2 74, 52 andar, inscrita no CNPJ sob n2 09.248.608/0001-04, neste ato
representado por seus advogados que esta subscrevem nos autos da ACAO DE COBRANCA DO SEGURO DPVAT,
qgue lhe promove FABIO SANTOS, em tramite perante este Douto Juizo, vem, mui respeitosamente, a presenca
de Vossa Exceléncia, apresentar

CONTESTACAO
Consoante as razoes de fato e de direito que passa a expor

BREVE SINTESE DA DEMANDA

Alega a parte Autora em sua peca vestibular que foi vitima de acidente automobilistico na data de 01/01/2018,
restando permanentemente invalida.

Destaca-se que a parte apenas procedeu com o registro na Delegacia de Policia na data 13/09/2018.

Portanto, em que pese o requerimento da indeniza¢do na via administrativa, houve a NEGATIVA da Seguradora
responsavel pela regulacdo, haja vista, a auséncia de sequelas.

A pretensdo esposada na inicial ndo merece prosperar, visto que sua argumentagdo afigura-se totalmente
contraria a orientagdo jurisprudencial tracada pelo Superior Tribunal de Justica, bem como preceitua a
legislagdo vigente sobre o DPVAT. E o que se demonstrara em seguida.

DAS INTIMACOES

Para fins do expresso no artigo 106, inciso |, do Cddigo de Processo Civil, requer que todas as intimagdes sejam
encaminhadas ao escritério de seus patronos, sito na Rua Sdo José, n2 90, 82 andar, Centro, Rio de Janeiro-RJ, CEP: 20010-
020 e que as publicagdes sejam realizadas, exclusivamente, em nome do patrono KELLY CHRYSTIAN SILVA MENENDEZ,
inscrita sob o n2 2595/SE, e-mail: kchrystian@hotmail.com, telefone: 79 9 9988 5315, sob pena de nulidade das mesmas.

PRELIMINARMENTE

DA TEMPESTIVIDADE

Rua S3o0 José, 90, 82 andar, Centro, Rio de Janeiro/RJ — CEP: 20010-020
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A Ré apresenta a presente contestacdo em consondncia com regra prevista no art. 218, § 42 do CPC/2015,
prestigiando os principios da celeridade, economia processual e boa-fé, pugnando desde ja pelo recebimento da
mesma.

DO DESINTERESSE NA REALIZACAO DA AUDIENCIA PRELIMINAR DE CONCILIACAO

Conforme se observa na exordial, a natureza do pedido do Seguro Obrigatério DPVAT, cujo cerne da questdo é a
suposta invalidez do demandante e o grau da lesdo sofrida para fins indenizatorios do referido Seguro.

Assim, torna-se imprescindivel a realizagao da prova pericial, pois, a Lei do DPVAT prevé graus diferenciados
referentes a extensdo das lesGes acometidas pelas vitimas, classificando-as em total ou parcial, esta ultima
subdividida em completa e incompleta, em caso de invalidez parcial do beneficiario a indenizagdo sera paga de
forma proporcional ao grau da debilidade sofrida.

Desse modo, informa que n3ao ha interesse na realizagdao da audiéncia preliminar de conciliagao, e, visando
dirimir as duvidas existentes sobre a invalidez do autor, requer, se Vossa Exceléncia assim entender, a
antecipacdo da prova pericial nos termos do art. 381, do CPC/2015.

QUESTAO PREJUDICIAL DE MERITO

DA PRESCRICAO
A parte autora alega ter sofrido acidente de transito em 01/01/2018, ficando debilitada de forma permanente.

Em 14/11/2019, a parte autora deu entrada no pedido administrativo, suspendendo assim, o prazo prescricional
gue estava em curso, conforme previsao da simula 229 do STJ.

Rio de Janeiro, 14 de Novembro de 2019

N2 do Pedido do
Seguro DPVAT: 3190638426 Vitima: FABIO SANTOS
Data do Acidente: 01/01/2018 Cobertura: INVALIDEZ

Procurador: JOAO MARCELO DE CAMPOS LIMA ROBERTINA
Assunto: ABERTURA DE PEDIDO DO SEGURO DPVAT

Senhor{a), FABIO SANTOS
Informamos que o seu pedido do Seguro DPVAT foi cadastrado

Sumula 229 STJ: “O pedido do pagamento de indenizagdo a Seguradora suspende o prazo de prescricdo até que
o segurado tenha ciéncia da decisGo”.

Em 25/11/2019, a Ré encaminhou carta de negativa / informando pagamento administrativo, e assim, apds esta
data, o prazo prescricional voltou a fluir, encerrando-se em 12/01/2021.

Rio de Janeiro, 25 de Novembro de 2019

N2 do Pedido do
Seguro DPVAT: 3190638426 Vitima: FABIO SANTOS

Datado Acidente: 01/01/2018 Cobertura: INVALIDEZ
Procurador: JOAO MARCELO DE CAMPOS LIMA ROBERTINA

Assunto: PEDIDO DO SEGURO DPVAT NEGADO

Rua S3o0 José, 90, 82 andar, Centro, Rio de Janeiro/RJ — CEP: 20010-020
www.joaobarbosaadvass.com.br



p. 58

Ocorre que, a presente ac¢do foi ajuizada em 05/04/2021, ou seja, apds o término do prazo prescricional.
Vejamos a jurisprudéncia:

APELACAO CIVEL. DIREITO CIVIL E PROCESSUAL CIVIL. ACAO DE COBRANCA DE SEGURO.
EXTINCAO DO PROCESSO COM RESOLUGCAO DO MERITO. PRESCRICAO ANUA. ART. 487, II,
NCPC. SUMULAS 278, 229 E 101 DO STJ. RECURSO A QUE SE NEGA PROVIMENTO. DECISAO
UNANIME.- "O termo inicial do prazo prescricional, na acdo de indenizag3o, é a data em que o
segurado teve ciéncia inequivoca da incapacidade laboral". Simula 278, do STJ.- "O pedido do
pagamento de indenizacdo a seguradora suspende o prazo de prescricdo até que o segurado
tenha ciéncia da decisdo". Sumula 229, do STJ.- Resta operada a prescricdo quando a soma dos
lapsos temporais referentes ao periodo anterior e posterior da suspensdo excede o prazo de
um ano previsto no art. 206, §19, I, do Cédigo Civil, e na Simula 101, do STJ.- Precedente do
STJ.- Apelagdo Civel a que se nega provimento, a unanimidade.

(Apelagdo 480389-80000095-96.2015.8.17.1540, Rel. Sténio José de Sousa Neiva Coélho, 22
Camara Civel, julgado em 19/12/2018, DJe 11/01/2019).

APELAGAO CIVEL - ACAO DE COBRANGA DE COMPLEMENTO DO SEGURO DPVAT - PRAZO
PRESCRICIONAL DO ART. 206, §3¢, IX, DO CC - APLICACAO DAS SUMULAS 229 E 405, DO STJ -
PRESCRIGAO DA PRETENSAO AUTORAL - APELO DESPROVIDO - SENTENGCA PRESERVADA -
UNANIMIDADE.

(Apelagdo 518612-50045444-83.2015.8.17.0001, Rel. José Carlos Patriota Malta, 62 Camara
Civel, julgado em 18/12/2018, DJe 25/01/2019).

Desta forma, a presente a¢do devera ser julgada improcedente.

DA CIENCIA INEQUiIVOCA — DISTORCAO DA APLICACAO DA SUMULA 278 DO STJ

Ndo assiste razao a parte Autora na tentativa de adequar seu caso a hipdtese de afastamento da prescricdo em
razdo da aplicacdo da sumula 278 do STJ, visto que, em situagdao diametralmente oposta do que é alegado,
percebe-se pelos documentos dos autos que a vitima ndo submeteu-se a tratamento permanente e continuo
com vistas a recuperacao da lesao acometida em virtude do acidente.

Corroborando com o alegado, somente sdo juntados na exordial documentos médicos da época em que o
mesmo sofreu acidente, deixando de acostar laudos que comprovem que este ficou em tratamento continuo
até a suposta ciéncia inequivoca do carater permanente da invalidez.

Imperioso ressaltar que o simples fato da parte Autora se submeter a uma nova pericia, ndo pode dar ensejo a
renovac¢do do prazo prescricional, sob pena de esvaziar o instituto da prescri¢ao, tornando a a¢do de cobranga
de seguro DPVAT, imprescritivel, mormente por se tratar de um seguro cuja uma das coberturas é a invalidez

permanente.

Forgoso assinalar que a simples alegacdo de que a “ciéncia inequivoca” se deu tanto tempo apds o fato, abrira
precedentes para que, qualquer individuo ajuize demandas no judicidrio com sua pretensdo prescrita, bastando
apresentar um novo laudo do IML, alegando que sua ciéncia se deu nesta data.

Ademais, ndo é crivel nem verossimil que, apés ter sofrido um acidente que resultou graves lesdes e sequelas
permanentes, conforme alega o Requerente, apds o decurso de tanto tempo é que tenha se dado conta do
verdadeiro efeito das lesGes sofridas e suas consequéncias.

Diante do exposto, e por tudo mais que dos autos consta, irremedidvel a ndo aplicagcao da sumula 278 do STJ,
por ser razao da mais lidima justica!
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DO MERITO

DA VALIDADE DO REGISTRO DE OCORRENCIA

Verifica-se Nobre Magistrado que o boletim de ocorréncia policial acostado aos autos, trata-se de mera
certiddo, a qual foi comunicada pelo préprio autor, documento este produzido unilateralmente, a conveniéncia
do interessado, assim, ndo tem validade alguma para a presente lide.

Ha de ser considerado que o boletim de ocorréncia policial anexo aos autos, somente foi registrado apenas em
13/09/2018 apds 8 MESES da data do alegado acidente noticiado.

Ademais, o boletim de ocorréncia policial foi relatado pelo préprio autor a sua conveniéncia, sem testemunhas,
e sem a presenca da autoridade competente no local.

Em andlise ao presente feito, verifica-se com estranheza que nao foi apresentado Boletim de Ocorréncia da data
do sinistro supostamente ocorrido em 01/01/2018, n3do podendo ser considerado o registro de ocorréncia
policial apresentado como prova cabal do acidente noticiado nesta demanda.

Destarte, cabe alertar ao Nobre Julgador que, além de ndo ter sido apresentado o Registro de ocorréncia da
época do acidente, o comunicante CONVENIENTEMENTE E A VITIMA E AUTOR da presente lide o que causa
grande espanto!

Ressalta-se ainda o fato de que além de a vitima ser comunicante do suposto acidente, foi elaborado através
dos fatos narrados pelo mesmo de forma unilateral, sem que nenhuma testemunha ou outro vitimado
prestassem depoimento.

N3o ha justificativa para delonga tdo grande, qualquer parente, amigo do autor, poderia ter comunicado o
acidente a época do sinistro na delegacia competente.

No caso em apreco, exigir da ré o pagamento da indenizagdao sem a existéncia de comprovacgao da veracidade do
acidente, descaracteriza a atividade definida como seguro. Essa prova documental incumbe a parte Autoral, em
razdo de ser constitutiva do seu direito, de conformidade com o que estabelece o art. 373, |, do NCPC/15.

Desta forma a Ré requer a IMPROCEDENCIA TOTAL do pedido inicial, com fulcro nos artigos 487, |, do NCPC/15.

DA AUSENCIA DE LAUDO DO IML QUANTIFICANDO A LESAO - ONUS DA PROVA DO AUTOR

Pode-se observar que a parte autora ndo apresentou qualquer documento conclusivo no que tange ao direito
de receber a integra do teto indenizatdrio no que se refere a invalidez de cardter permanente, vez que nao
trouxe aos autos laudo do IML que atenda o disposto no Art. 52 § 52 da Lei 6.194/74, documento imprescindivel
para que se estabeleca o grau de limitacdo do membro afetado, a fim de quantificar da indenizacao.

Com efeito, a parte Autora deixou de juntar aos autos o Laudo do Instituto Médico Legal, furtando-se de provar
o percentual de invalidez e o grau de redugdo funcional do membro supostamente afetado, em inobservancia
ao art. 373, 1, CPC.

Logo, tendo a parte autora deixado de comprovar suas alegacdes, impde-se a improcedéncia total dos pedidos
Autorais.

Caso este ndo seja o entendimento deste Douto Juizo, prossegue a Ré em suas argumentagdes apenas por amor ao debate.

DO REQUERIMENTO ADMINISTRATIVO

DA INEXISTENCIA DE INVALIDEZ PERMANENTE

E incontroverso que a parte autora ndo apresentou qualquer documento conclusivo no que tange ao direito de
receber o Seguro Obrigatorio DPVAT no que se refere a cobertura de invalidez permanente, uma vez que o
proprio laudo médico acostado nos autos pelo autor constata a auséncia de lesGes de carater permanente.
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Verifica-se, outrossim, que a parte autora ingressou com o requerimento administrativo, o qual foi negado pela
Seguradora Reguladora, ante a auséncia de lesdes indenizaveis.

Frisa-se que nem todas as lesGes ocasionadas por acidente automotor sdo passiveis de indenizagdo, pois para
caracterizar invalidez permanente passivel de indenizagao imprescindivel que haja perda definitiva ou reducao
da funcionalidade de um membro ou érgao, ou seja, quando a recuperacdo ou reabilitacdo da area afetada é
dada como inviavel, ao fim do tratamento médico.

Deste modo, a Lei 6194/74 considera invalidez permanente quando a funcionalidade do 6rgdo ou membro é
afetada integralmente ou em parte. Por essa razdo, lesGes meramente estéticas, temporarias, ou que de
qualquer forma n3do venham acarretar comprometimento de 6rgao ou fungdo, ndo serdo passiveis de
indenizacdo. E é exatamente o caso dos autos.

Em andlise ao processo administrativo e aos documentos médicos juntados pela propria parte autora, conclui-se
gue o acidente ocasionou ao autor lesGes que ndo acarretaram incapacidade funcional ou para realizacdo de
atividades ordinarias, portanto, ndo sao passiveis de indenizagao.

Assim, verificada a inexisténcia de invalidez permanente, devera o pedido autoral ser julgado IMPROCEDENTE,
nos termos do art. 487, |, CPC.

DA AUSENCIA DE COBERTURA

O seguro obrigatério DPVAT é regido pela Lei n.2 6.194/74, tendo sido alterada pela Lei n.2 11.945/09, e discute
matéria referente a modalidade de seguro obrigatdério de danos pessoais causados por veiculos automotores de
via terrestre, ou por sua carga, a pessoas transportadas ou nao.

Assim, temos que o seguro DPVAT da cobertura apenas as indenizacGes ocasionadas por morte, invalidez e
reembolso de despesas de assisténcias médicas e suplementares, ndo tendo abrangéncia sobre qualquer outra
indenizacdo que ndo seja as especificadas na letra da lei.

Verifica-se, porém, que as provas produzidas nos autos, demonstram e comprovam o contrario do que alega o
Autor, o LAUDO MEDICO atesta que a lesdo apresentada é apenas temporaria/recuperavel, o que, por certo,
nado pode ser considerada INVALIDEZ, ndo havendo previsdo de cobertura pela Lei do DPVAT.

Vale ressaltar que o convenio/seguradoras é responsavel apenas pelo pagamento das indenizag¢8es dispostas na
Lei 11.945/09, ndo podendo ter interpretacdo extensiva a pretensdes de cunho particular por parte do Autor,
gue ndo tenham qualquer ligagdo com a matéria em questao.

Conclui-se assim ser impossivel juridicamente o pedido do Autor, e, por ser impossivel juridicamente o pedido,
requer que a presente demanda seja julgada IMPROCEDENTE.

DESCABIMENTO DE RENOVACAO DE PLEITO INDENIZATORIO

LESAO PREEXISTENTE

Deve-se sopesar, ainda, o fato da parte autora ter pleiteado administrativamente verba indenizatéria DPVAT,
cujo processo foi regulado sob n2. 3151017938, em virtude de acidente automobilistico ocorrido em
20/11/2014.

Frisa-se que a parte autora requereu o recebimento do Seguro Obrigatério DPVAT nos autos da acdo
supracitada em decorréncia de 50% DO MEMBRO INFERIOR DIREITO, ou seja, o requerente sustenta seu pleito
indenizatdério em lesdo idéntica a que fora recebida anteriormente.

Constata-se que os documentos acostados aos autos comprovam que o acidente que ocasionou a debilidade
permanente foi anterior ao narrado na inicial, ndo havendo, portanto, nexo de causalidade entre o novo
acidente e a lesdo apresentada pela parte autora.

Deste modo, é irrefragavel que a presente lide tem o mesmo pedido de outra a¢do que teve o mérito julgado,
uma vez que a parte autora sequer comprova que houve agravamento da lesdo em virtude de um suposto novo
acidente automobilistico.
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Diante do exposto, a improcedéncia do pedido é a medida que se impde.

DA APLICABILIDADE DA SUMULA 474 DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTICA

Com advento da Medida Provisdria n? 451/08, convertida na Lei n2 11.945/2009, estabeleceu-se percentuais
indenizatdrios aos danos corporais, subdividindo-os em totais e parciais, de modo que se imp&e a graduagdo da
lesdo para fins indenizatdrios.

Em continuidade, tem-se a aludida Lei prevé graus diferenciados de invalidez permanente, classificando-a em
total ou parcial, esta ultima subdividida em completa e incompleta, o que de certo devera ser observado por
esse Nobre Magistrado.

A referida inovagao legal trouxe a figura da invalidez parcial incompleta. Portanto, para dirimir o percentual
indenizdvel no caso concreto, é imprescindivel a realizagdo de prova pericial, ocasido em que se verificard se a
lesdo suportada pela parte autora é parcial incompleta, apontando sua respectiva repercussado geral.

No mesmo sentido, o Superior Tribunal de justica editou a Simula 474 pacificando o entendimento que no caso
de invalidez a indenizagdo do Seguro Obrigatério DPVAT devera ser paga em conformidade com o grau da
invalidez da vitima.

Frisa-se que a Suprema Corte firmou posicionamento sobre a constitucionalidade da inovagao legal trazida
originariamente pela MP 451/08, conforme se verifica no julgamento da ADI 4627/DF.

Assim, para se chegar ao valor indenizavel devido, na hipétese de invalidez parcial incompleta, devem ser
observadas duas etapas:

Identifica-se o tipo de dano corporal segmentar na Tabela, aplicando-se o respectivo
percentual de perda; e

Sobre o valor encontrado, aplica-se os percentuais de acordo com o grau de
repercussao: intensa — 75%; média — 50%; leve — 25%; e sequela residual — 10%.

Evidente, pois, inexistir qualquer direito de indenizagdo integral a parte Autora, devendo ser respeitada a
proporcionalidade do grau de invalidez.

Sendo assim, na hipdtese de condenacgdo da seguradora, o valor indenizatério devera ser apontado apds a
realizacdo de pericia médica, constatando a extensdo da lesdo do autor, observando-se o método de calculo
apresentado.

DOS JUROS DE MORA E DA CORRECAO MONETARIA

Em relacdo aos juros de mora, o Colendo Superior Tribunal de justica editou a Sumula n? 426 pacificando a
incidéncia dos juros a partir da citacao’

Com relagdo a correcdo monetaria, é curial que seja analisada questdo acerca a forma da Lei 6.899/1981, ou
seja, a partir da propositura da acao.

Assim sendo, na remota hipétese de condenacdo, requer que os juros moratérios sejam aplicados a partir da
citacdo, bem como a correcdo monetaria seja computada a partir do ajuizamento da presente acdo.

DOS HONORARIOS ADVOCATICIOS

Observar-se que o parte autora litiga sob o palio da Gratuidade de Justica e, em caso de eventual condenacao,
os honorarios advocaticios deverao ser limitados ao patamar maximo de 20% (vinte por cento), nos termos do
art. 85, §22 do Cdodigo de Processo Civil.

Contudo, a demanda ndo apresentou nenhum grau de complexidade nem mesmo exigiu um grau de zelo
demasiado pelo patrono da parte autora, pelo que se amolda nos termos dos incisos I, II, lll e IV do §2¢ art. 85,
do Cddigo de Processo Civil.
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Desta feita, na remota hipdtese de condenacdo da Ré, requer que o pagamento dos honordrios advocaticios
seja arbitrado na monta de 10% (dez por cento), conforme supracitado.

CONCLUSAO

Ex Positis, requer seja extinto o feito com julgamento do mérito, com fulcro no art. 487, inciso Il do Cddigo de
Processo Civil ¢/c 206, § 39, inciso IX do Codigo Civil, por absolutamente prescrita.

Ante o exposto, reafirma o desinteresse na audiéncia de conciliagdo, conforme amplamente demonstrado no
corpo da presente peca.

Em caso de eventual condenacdo, pugna a Ré, pela aplicacdo da tabela de quantificagdo da extensdo da
invalidez permanente, conforme preconiza a Sumula 474 do STJ.

Na remota hipdtese de condenagao, pugna-se para que os juros moratdrios sejam aplicados a partir da citagdo
valida, a correcdao monetdria na forma da fundamentagdo da peca de bloqueio e hordrios advocaticios sejam
limitados ao percentual maximo de 10% (dez por cento).

Por se tratar de 6nus da prova da parte autora, pugna-se pela realizagdo da prova pericial pelo IML com o fito de
auferir o nexo de causalidade entre a lesdo da vitima e o suposto acidente automobilistico, bem como se ha
valor indenizavel a ser pago. Caso Vossa Exceléncia assim ndo entenda, requer que os custos da realizacdo da
prova pericial sejam arcados pela parte autora ou pelo Estado, eis que imprescindivel a produgdo da prova para
o deslinde da demanda.

Requer, outrossim, a producdo de prova documental suplementar e haja vista a necessidade de elucidar
aspectos que contribuam com a veracidade dos fatos alegados na exordial requer o depoimento pessoal da
vitima para que esclareca:

e Queira a vitima esclarecer a dinamica do acidente, os veiculos envolvidos e suas caracteristicas, o
membro ou segmento do corpo afetado e se houve encaminhamento ao hospital;

e Queira esclarecer se houve requerimento administrativo em razao do sinistro narrado na inicial ou outro
sinistro;

e Se avitima recebeu algum valor referente a este ou outro sinistro.

Para fins do expresso no artigo 106, inciso |, do Cédigo de Processo Civil, requer que todas as intimagdes sejam
encaminhadas ao escritdrio de seus patronos, sito na Rua Sdo José, n? 90, 82 andar, Centro, Rio de Janeiro-RJ,
CEP: 20010-020 e que as publica¢cdes sejam realizadas, exclusivamente, em nome do patrono KELLY CHRYSTIAN
SILVA MENENDEZ, inscrito sob o n2 2595/SE, sob pena de nulidade das mesmas.

Nestes Termos,
Pede Deferimento,

SOCORRO, 13 de julho de 2021.

KELLY CHRYSTIAN SILVA MENENDEZ
2592 - OAB/SE

Rua S3o0 José, 90, 82 andar, Centro, Rio de Janeiro/RJ — CEP: 20010-020
www.joaobarbosaadvass.com.br
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QUESITOS DA RE

1 - Queira o Sr. Perito informar se ha nexo de causalidade entre o acidente narrado na peticao inicial e a lesdo
apresentada pelo autor. Caso haja, informar se da referida lesdao resultou invalidez permanente ou temporaria;

2 - Queira o Sr. Perito informar se a invalidez permanente é notdria ou de facil constatacao;

3 - Queira o Sr. Perito esclarecer quando o vitima teve ciéncia de sua incapacidade com base nos documentos
médicos acostados aos autos;

4 - Queira o Sr. Perito informar se a vitima encontra-se em tratamento ou ja& se esgotaram todas as
possibilidades existentes na tentativa de minimizar o dano;

5 - Queira o Sr. Perito informar se a época do acidente o membro afetado ja contava com alguma sequela
oriunda de circunstancia anterior;

6 - Queira o Sr. Perito informar se a lesdo apresenta carater parcial ou total. Sendo a invalidez parcial
incompleta, queira o llustre Perito informar o membro afetado e se a reducdo proporcional da indenizagdo
corresponde a 75% (setenta e cinco por cento) para as perdas de repercussdo intensa, 50% (cinquenta por
cento) para as de média repercussdo, 25% (vinte e cinco por cento) para as de leve repercussdo, 10% (dez por
cento) para as de sequelas residuais, consoante o disposto no Art. 32, inciso Il, da Lei 6.194/74;

7 - Queira o Sr. Perito esclarecer todo e qualquer outro elemento necessario ao deslinde da causa.

Rua S3o0 José, 90, 82 andar, Centro, Rio de Janeiro/RJ — CEP: 20010-020
www.joaobarbosaadvass.com.br
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TABELA DE GRADACAO

Danos Corporais Previstos na Lei

Total (106%)

Intensa (75%)

Média (50%)

Leve (25%)

Residual
{10%)

Perda anatdmica e/ou Ancional complela de ambos o
membros supenores ou nferiores

Parda anatémica a/ou funcional completa de ambas as
maos ou de ambos os pés

Perda anatdmica efou fncional complota de um membeo
supenar e de Lm membro infienor

Parda completa da visdo em ambos os ofhos (ceguera
belateral) ou ceguers Jegal biateral

Lestes neyralogicas que cursem com : (a) dano cognitivo-
comportamenta abenants, {b) impedimente do senso de
orientagdo ospacial efou do livre deslocamento corporat, (¢)
perda compéela do conlrole esfinclesano, (d)
comprometimento de Angio wial ou autondmica

Lestes de drgios e estniuras crarvo-faciais, cervicais,
loracxos, sbdominais, pélvicos ou relro-peritoneais
cursando com prejuizes funcionais nde compensaveis de
ordem autondmica, respratina, cardiovascular, dgostiva,
excretora ou de quakquer oubra espécie, desde que hag
comprometimento de fungdo wial

RS 13.500,00

RS 1012500

R§6.750,00

R$3.375,00

RS 1.350.00

Perda anatdmica efou Ancional completa de um dos
membros supenores efou de uma das mios

Parda anatdmica efou funcional compieta de um dos
membros inferiores

R$ 0.450,00

RE7.087.50

RS 4.725.00

RS 2.36250

RS 045,00

Perda anatdmica efou ncional complela de um dos pis

Parda auditiva ol bilteral (surdez completa) ou da
fonagdo (mudez completa} ou da visdo de um olhe

RS 6.750.00

R$ 5.06250

R§3.37500

RS 1.687 50

RS 675,00

Perda completa da mabilidade de um dos cembeos,
colavelos, punhos ou dedo polegar

Perda completa da mobilidade de um quadnl, joeho ou
tomazelo

Perda completa da mobilidade de um segmento da coluna
verebral excedo o sacral

R$ 337500

R$253125

RS 168750

R§ 843,75

R$ 337,50

Perda anatémica efou funciorsal completa de quakjues um
denlre os culros dedos damio

Perda anatdmica efou Ancional completa de qualquer um
dos dedos do pé

Perda inbegral (refirada cirlirgica} do bago

RS 1.350.00

RS 1.01250

RS 675.00

R§ 337,50

R§ 135,00

Rua S3o0 José, 90, 82 andar, Centro, Rio de Janeiro/RJ — CEP: 20010-020
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p. 65

SUBSTABELECIMENTO

JOAO ALVES BARBOSA FILHO, brasileiro, casado, advogado inscrito na OAB/SE 780-A, JOAO PAULO
RIBEIRO MARTINS, brasileiro, solteiro, advogado, inscrito na OAB/ RJ sob o n? 144.819; JOSELAINE MAURA DE SOUZA
FIGUEIREDO, brasileira, casada, advogada, inscrita na OAB/ RJ sob o n2 140.522; FERNANDO DE FREITAS BARBOSA,
brasileiro, casado, advogado inscrito na OAB/ RJ sob o n.2 152.629 substabelecem, com reserva de iguais, na pessoa da
advogada KELLY CHRYSTIAN SILVA MENENDEZ, inscrito na 2592 - OAB/SE, com escritério na RUA PACATUBA, N.°
254, SALA 210, CENTRO. ARACAJU/SE, os poderes que lhes foram conferidos por SEGURADORA LIDER DOS
CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT S.A, nos autos de Agdo de Cobranca de Seguro DPVAT, que Ihe move FABIO SANTOS, em
curso perante a 22 VARA CIiVEL da comarca de SOCORRO, nos autos do Processo n2 00024938020218250053.

Rio de Janeiro, 13 de julho de 2021.

JOAO ALVES BARBOSA FILHO - OAB/SE 780-A
FERNANDO DE FREITAS BARBOSA - OAB RJ 152.629
JOSELAINE MAURA DE SOUZA FIGUEIREDO- OAB RJ 140.522

JOAO PAULO RIBEIRO MARTINS - OAB RJ 144.819

Rua S3o0 José, 90, 82 andar, Centro, Rio de Janeiro/RJ — CEP: 20010-020
www.joaobarbosaadvass.com.br
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SEGURADORA LIDER DO cOMNSOROIOD
DO SEGURD DPVAT 5.A.

MNIRE n%, 33.3.0028479-6
CNPI/ME né. 09,248 608/0001-04

ATA DA REUNIAD DO CONSELMO DE ADMINISTRACAD
REALIZADA EM 14 DE DEZEMBRO DE 2017

1, DATA. HORA E LOCAL: Aos 14 (quatorze) dias do més de dezembro de 2017, as 10 horas, na Rua
da Assembieia, n® 100 - 269 andar ~ Sala de Reuni3o do Conselho de Administracso, na Cidade do Rio
de Janeiro, Estado do Rio de laneiro,

2.CONVOCACAD: Os membros do Conselho de Administraglo foram convocados por correlo
eletrinico enviado em 07 de dezembro de 2017,

3. PRESENCA: Presentes o conselheiros thulares: Roberto Barroso, Celso Damadl, labls de
Mendonga Alexandre, Rosana Techima Salsano, van Lulr Gontljo Jdnior, Alfredo Lalia Neto, Marcelo
Goldman, Bernardo Dieckmann, joBo Gilberto Possiede, Nicolds Jesus Di Salve, Paulo de Oliveira
Medeiros, Jodo Carlos Cardoso Botelho, Fernando Rodrigues Atevedo e Paulo Augusto Freitas de
Soura, conforme assinaturas constantes do Livro de Fresenga de Conselheiros da Companhia,
Presentes, ainda, of conselheiros suplentes Leonardo F. Semenovitch, Sidney Aparecido Pariz,
Anderson Fernandes Peixoto e Mauricho Bernardes, que, por forca da presenca dos respectivos
Conselheiros titulsres, atenderam & reuni@io sem direito a volo nas matérias da ordem do dia,
conforme sssinaturas constantes do Livro de Presenca de Conselheirgs da Companhia.

4, MESA: Presidente: Roberto Barroso; Secretaria: isabelia Maria Arevedo di Cunha,

5. ORDEM DO DNA; deliberar sobre:

1] reeleicio de Diretores Estatutirios; e
{iEy eleicho de membro pars o Comité de Auditorla,

6. DELIBERACOES: Iniciados os trabalhos pelo item (i) da ordem do dia, 0s membros do Conseiha de
Adminisirecko deliberaram, por wnanimidade, recleger para um mandato de 01 [um) ano oS
seguintes membres da Diretoria de Companhia: (a) JOSE ISMAR ALVES TORRES, brasileiro, casado,
securitirio, Inscrito no CPRMIF sob o n® 1B6.088.7659-49 ¢ titular da carteira de identidade n®
1.237.060, expedido pela S5P-DF, residente e domiciliado na Cidade do Rio de Janeiro, no Estado do
Rio de Janeiro, para o cargo de Diretor Pregidents da Companhia; (b) HELIO BITTON RODRIGUES,
brasileiro, solteiro, advogade, thular do documento de identidade n¥ 07.395.050-3, expedido ‘pelo
DETRAN-RJ, inscrito no CPF/MF sob o n? 990.536.407-20, residente & domiciliado na Cidade do Ria
de laneiro, no Estado do Rio de Janeiro, para o cargo de Diretor sem designacio especifica da
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Companhia; & (cj CRISTIANE FERREIRA DA SILVA, brasileirs, solteira, securitdria, tiular do
documento de identidade n® 16.482.014-0, expedido pela 55P-5P, inscrita no CPF/MF sob o n®
060,179.048-08, residente @ domiciliado na Cidade do Rio de laneiro, no Estado do Rio de laneiro,
para o cargo de Diretora sem designaclo egpecifica, A posse dos diretores ora eleftos dar-se-4
mediante assinalura do respectivo termo no livro de atas da Diretoria Executiva da Companhia,
permanecendn nos respectivas cargos até a investidura dos seus sucessores. Os Diretores ora eleitos
aceitaram & declararam, sob as penas da lei, que ndo estlo impedidos de exercer o coméreso ou 3
administraclo de sociedade mercantis em virtude de condenacio criminal tampouto estdo
impedidos, por lei especial, ou condenados por crime falimentar, de prevaricagle, peits ou suborna,
concussho, peculato, contra s economia popular, a 16 piblica ou a propriedade, ou & pena criminal
que wede, sinda que temporariamente, o acesso @ cargos plblicos, n3o estando Incurso em
quaisquer dos crime previstos em lei ou nas restrigbes legais que possam impedi-los de exercer
atividades mercantls, em desacordo com o disposto no art. 37, nciso i, da Lei n®. B.934, 18 de
dezembro de 1994 & no an. 147 da Lei n?. 5,404, de 15 de dezembro de 1976, ciente de que
qualquer decisracSo falsa importard em responsabilidade criminal. Os membros do Conselho de
Administragdo deliberaram, por unanimidade, retirar o ltem (H) da ordem do dia de pauta, Em
decorréncia do item (I} da ordem do dia, o membros do Consalho de Adminisiraclo deliberaram,
por unanimidade, rerratificar as fungBes especificas perante & SUSEP atribuidas acs membros da
Diretoria Executiva, conforme segue. Deixa-se de atribuir as funcBes de gue tratam os itens 1.2.15,
1218, e 1.2.1.7, da Carta Circular n® 1/2006/Susep-Cgrat, tends em vista inexistirem as referidas
atividades na Companhia:

N MEMBRE RCA MANDATO FUNCAD ESPECIFICAS PERANTE A SUSEP
1 Josd lemar Abres Torres 14.12.2017 | 13122018 mmm

Helio Bitton Rodrigues | 14.12.2017 | 13.12.2018 | sem funglo especifica

Diretor responsivel tkonico [Circulsr SUSEP o
3| Crstiane Ferreira da Siva | 14.12.2017 | 13122018 (234/03 e Resoluglo ONSP o 321/15)

[pwwoutiva cu operacional)

Direlor reiponsdvel pelas relaghes com @
SLISEP {execuliva ou operacional)
Déretar respamdvel administrativo-financeing

EnBEulivi 0u aperscional
" Mition Bedlizis 15022007 | 14.02. 2018 ! = b
Diretor responsavel pele acompanhamanio,
| supsrvidids @ cumpriments das mormas @
procedimentos de contabilidade [esecutiva ou
cperacional)

Daretor fesponsdval pela cumprmanto do
[ dispoito na Led n* §.613, de 3 de margo de
1958 [Circulares SUSEF n* 134/03 o 445/311]
EEHIEWMrm* E

& | Ardrea Lowlse Buane Ribeiro | 15022007 | 14.02. 2018 | DWetor responshvel pelos controles internos
(fiscalizagio ou controle)

Diretor responsivel pelos controles intermos
espacificos para 8 prevenclo contra fraudes
(fiscalizacho ou controle]

s
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lida e achada correta, fol aprovada e assinada por todos os conselheiros presentes.

B. ASSINATURAS: A presenta ata fol assinada por: Roberto Barroso — Presidente (ass.), Isabella Maria
Azevedo da Cunha - Secretiria (ass.), Celso Damadi, labis de Mendonga Alexandre (ass.), Rosana
Techima Salsano (ass.), van Lulz Gontijo Junior (ass.), Afredo Lalia Neto [ass.), Marcelo Goldman
(ass.), Bernardo Dieckmann |ass.], Jobo Gilberto Possiede (ass.), Nicolas Jesus Di Salvo ass.), Pavio de
Oliveira Medeiros (ass.), Jolio Carlos Cardoso Botelho, Fernando Rodrigues Azevedo (ass.) e Paulo

Augusto Freitas de Souzs (ass.),

ER i i A1 b5 RA DA ATA: Mada mals a ser tratado, fol
mmnuriumlhﬂmlmmmmfmmmmmmﬁmm:qu.w

Certifico que a presente # copia fiel da Ata original lavrada no Livro de Atas do Conselho de

Administragio da Companhia.

fio de Janeiro, 14 de detembro de 2017
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SEGURADORA LIDER DO CONSORCID
DO SEGURD DFVAT 5.4,
MIRE n®, 33.3.0028479-6
CHPI/MF n%. 09 248 608/0001-04

LIVRD DE ATAS DE REUNIAD DA DIRETORIA EXECUTIVA
TERMO DE POSSE

JOSE ISMAR ALVES TORRES, brasieiro, casado, securitdeio, Inscrito no CPF/MF sob o n®
1B6.088.765-43 & titular da carteira de identidade n® 2.237.060, expedido pels 55P-DF,
residente & domicilisdo na Rua Presidente Alfonso Lopes, n® 25, apto 402 - Lagoa, Cidade do
Rip de Janeiro, Estado do Ria de Janeiro = CEP: 22071050, eleilo como membro da Diretoria
Executiva d Seguradora Lider do Consdrcio do Seguro DPVAT 5.4, ("Companhia™) na Reunido
do Conselho de Adminisiracio realizada no dia 14 de dezembro de 2017, & imvestido no cargo
para o qual fol efeito mediante assinatera do presente termo, em conformidade com a Lel nt
64041976, com prazo de mandato de 01 (wm) ano, O membro da Diretoria Executiva ora
investido, nos termos do an. 147 da Lei n® 6.404,/76, declara, sob a3 penas da lei, gue: {ij nka
estd impedido por les especial, ou condenado por crime falimentar, de prevaricaglo, peita ou
subormo, concusso, peculato, contra @ economia popular, a fé plblica ou a propriedade, ou 2
pena criminal que vede, ainda que temporariamente, O Acesso a cargos poblicos; (i) possui
reputagBo ilibada; (i) preenche os requisitos estabelecidos na legislagho em vigor pars o
exgrcicio do cargo para o qual fol eledto; & (iv] nlo ocupa cargo em sociedade gue possa Ser
considerads concarrente no mercado da Companhia, @ nSo tem, nem representa, interesse
conflitante com o da Companhia. Por fim, nos termos do art. 149, § I¥ da Lei n¥ 5.804/1978,
declars que receberd B¢ citapBes & intimacSes em processos administrativos & judiciais
fﬂlﬂ'l'ﬂil-_l‘ll?r!ﬂlHﬂﬂﬂhmmmrﬂlﬂm,ﬁ'?lvﬁlil.?. 142 @ 15% andares,
Centro, Ciddlie do i de Janeio, Estado do Rio de Janeiro.

e

%s -

Rig de laneire, 18 de dezembro de 2017

'\
RER L A

| Junts Comsrcial de Estado do Ris de Jeneire —

E Ergreind ¢ ECOUPRADDRN LIDER DOE COKCORCIOE DO SETURD DPVAT E/A i r-“-\l I I 1A :

| WINE: 333.002847=F Protocoinr GO-201A/01T183-4 Data do peotocols: 36/01/2018 E‘”‘-”- L.l i

! CERSIVICD O ARFITVAMENTO we 10/0L1 /2008 508 & mERd 00005143050 & demals SOnsLEnted de Lefns 3% B R T e

i omutestimaghe. =

i Aubentlcacko: FOEFTEINETAAR I DCFTTARCAIADE S ECFAFTOSCTES T40Fd IC4 D4R TOAROEL I f
p:7&(|. valider o doceaante scessn BESEr/fwew_ fucecis. o pov Bofeetvicod/chanceladiqgizal, taferaw e A" de pretdscsle. Pmg. 2711}

T e mmrr e my e ————— amb




SEGURADORA LIDER DO CONSORCIO
DO SEGURD DPVAT 5.4,
NIRE n. 33.3.0028479-5
CNPI/MIF 1=, 09,248 608,/0001-04

LIVRO DE ATAS DE REUNIAD DA DIRETORIA EXECUTIVA

TERMO DE POSSE

HELIO BITTON RODRIGUES, brasileiro, solteiro, advogado, titular do documento de identidade
n¥ 07.395.050-3, expedido pelo DETRAN-RI, nacrito no CPF/MF sob o nf 990.536 407-20,
residente e domiciliado na Rua Visconde de Pirajd, 228, apto 203, Ipanema, Cidade do Rio de
laneiro, Estado do Rio de laneiro = CEP: 22410-000, eleito como membro da Diretoria
Executiva da Seguradora Lider do Consdrcio do Seguro DPVAT S.A. (“Companhia®) na Reunido
do Conselho de Administraglio realizada no dia 14 de derembro de 2017, & investido no cargo
para o qual fod sleito mediante assinatura do presente termo, &m conformidade com a Lel n®
E.404/1976, com prazo de mandato de 01 (um)] sno. O membro da Diretoria Executiva ora
imvestido, nos termos do art. 147 da Lei n® 6.204/76, declara, sob as penas da lel, gue: (i) nlo
#5td impedido por lel especial, ou condenado por crime falimentar, de prevaricagio, peita ou
suborng, contusilo, peculato, contra a economia popular, a fé piblica ou a propriedade, ou
pena criminal que vede, ainda que temporariaments, O #CESS0 @ Cargos publicos; (1) possui
. reputaclo ilibada; (i) preenche os requisitos estabelecidos na legislaglo em vigor para o
s, 'emercicio do cargo” para o qual foi eleito; e (iv) nlio ocupa cargo em sociedade que posss ser
' considerads.-concorrente no mercado da Companhia, e ndo tem, nem representa, interesse
nnrﬂ'mu"mndltnm_um Por fim, nos termos do art. 149, § 2% da Lel n® 6.404/1975,
declara w:mhﬂ st citacOes # intimagdes em processos administrativos e judicials
‘: Jreiativos @ atos de sus gestio na Rua Senador Dantas, n® 74 - 58, 69, 98, 149 & 15% andares,
Hmtﬂld’ednﬂhd!hmm Estado do Rio de Janeiro,

S il

Rio de laneiro, 14 de dezembro de 2017
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ANEXD 1 A ATA DAS ASSEMBLEIAS GERAIS ORDI ’?
EXTRAORDINARIA DA SEGURADORA LIDER DOS msﬂfi‘éxgng

| ':ﬁ i\ mmuurvﬂm_amummsmnnzmmmxtu
Wy P e o
i (7
= ¥ “SEGURADORA LIDER DO CONSORCIO DO SEGURO DPVAT S.A.

CAPITULO I - DENOMINACAO, SEDE, OBJETO E DURACAD

Artige 1* - A SEGURADORA LIDER DO CONSORCIO DO SEGURO DPVAT S.A.

(a “Compenhia™) é uma sociedade por agdes, de ilal fechado,
Esiatuto Social ¢ pelas disposices hgﬁ;'qmmmmmm; kb

Artigo 2° — A Companhis tem por obielo operar nos ramos de seguros de dancs e de
1 mmﬂuﬂnnﬁtipﬁﬁmﬁ:ﬁmcﬂl{dﬂ.mmﬂmmm
do Conselho Nacional de Seguras Privados - CNSP

Artigo 3° - A Companhia tem sede na cidade de Rio de Janeiro, Estado do Rio de Janeino
na Rua Senador Danas n° 74, 5°, 6%, %, 14 « 15 andares, podendo criar, modificar ¢
encerrar, mediante decislo da Diretoria, fllials, sgénciss, sucursais, escritorios &
represeningdes em qualquer localidade do Paifs.

w---ammﬂummmmmdm
CAPITULO [T - CAPITAL SOCIAL E ACOES

Artigo 5° - O capital social ¢ de RS 15.000.000,00 (quinze milhdes de reais), iotalmente
mhlmrlm e integralizado, sendo dividido em 15.000.000 (quinze milhdes) de aches
ordindrias nominativas escriturais, sem valor nominal.

Parigrafo Primeiro ~ Cada aclio ordindria confere & seu titular dircito
deliberaches da Assemblein Gersl T

Artigo 6" — Respeitadas as disposicdes legais splicdveis, s Companhia podera efctunr
mwww#lﬂﬁuﬁ!thwwmthnmﬂmhi-mmmﬂ-
las em Tesouraria, pelo valor patrimonial da aglo do Gltimo balango auditado, cabendo
8o Conselho de Administraglio fixar as demais caracteristicas da OpEracio,

CAPITULO 1Tl - ASSEMBLEIA GERAL

AIIT]_EI.TT*-—A Assembleda Geral tem poderes para decidir todos os negdcios relatives
aa objeto da Companhin e tomar as resolugies que julgar convenientes & sua defesa &
mm‘vdvlmm sempre por maiona absoluta de votos, exceluados os casos expressos
am

Arean | b Als das Assembbeins Gemnis Ordindra ¢ Extraordimdris ﬂ%%hmu
Seguro DPVAT 5 A reeligades em | 7 de marco de 2018
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mr-ﬁhmmnMMMMMMWhJ{m}
primeiros meses apds o encerraments do exercicio social g, extracrdinariamente, sempre
A que of interesses socials assim o exigirem.

rﬂimh?rhﬂn-aumhﬁd-ﬂmﬂ serd convocada na forma da bel.
mumwmmﬁmmmmmmm lar
i Assembleia Geral a que comparccerem todos os acionistas. e

Pardgrafo Segundo — A mesa da Assembléia Geral serd presidida por um acioni
im”ﬂnmmmmmmprwmdmumﬁ
qqullpﬂdniml&!{duil}mﬁw.qn:pnﬁuhlﬂniHianlﬂ,m
Bisessord-lo a dirigir 0s trabalhos, manter & ordem, suspender, adiar ¢ encerrar as
reunies = reduzir & termo o que {of deliberado, produrinds & competente ata.

Parigrafo Tercelre — Os representanics logais e o8 procuradones constituldos, pars
mmmrhﬁmmm#mﬁm:mhm
imhwmmemwd:d-cnmpuhh,uu{qmt
aiin) horas anies da reuniBo sconiscer.

Pardgrafo Quarto - Ressalvadas as excecBes provistas em lei, a Assembieia Geral
instalar-se-d, em primeim convocaglo, com a presenca de scionistas que representem,
no minimo, % {um quario) do capital social com direito s voto, € em segunda
convocagho instalar-se-d com qualquer nimero.

Farigrafo Quinto - As decisdes da Assembleis Geral serdo formalizadas stravés de
ala que deverd conter a transcricBo das deliberagdes tomades, Da ata tirar-se-8o
certiddes ou chpias autenticadas para os fins legais.

Parigrafo Sexto - Somente serd aproveda a medificagio do objeto socisl da
Companhia com a aprovagio de 2/3 (dois tergos) das agbes ordindriss.

CAPITULO IV - ADMINISTRAGAQ DA COMPANHIA

ARTIGO % - A Companhia werd um Conselho de Administraco e umas Diretoria
Executiva.

F-ipﬂlrrhudm-{h{:mulhlimlmﬂimwmhlwmﬁu,lpﬂl
aprovacho de sua eleicio pela Superintendéncia de Scguros Privados - SUSEP, em
scus cargos mediante assinatura do termo de posse no Liveo de Atas do Conselho de
Administraclo ou da Diretoria Executiva, conforme o caso.

Pardgrafo Segundo — O prazo de gestdio dos Conselheiros & dos Diretores estender-
s=-4 atd o investidura dos respectivos sucessores.

ﬂmm*ﬁlﬂﬂhrhmiﬁldum&ﬁdmtd-
Diretoria Executiva serlo lavradas em livio propric ¢ scrio assinadas pelos
Conselheiros e pelos Diretores presentes, conforme o casn,

Aneao | b At des Assembleln Gerai Ondaktis ¢ Exirsordinicia da Segursdon Lider dos Coasdroios da

Seguro DPVAT 5.4, reslizades em 17 de margn de 2016
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il

mm-ﬂimﬁmdﬂthildhndlﬁﬂlnhlﬂnﬂntﬂlﬂim
Mluﬁmuﬁm#mmmpunﬂtd:mnﬂm

Parigrafe Quinto — Caberd & Assembléia Geral fixar o montame global da
remoneraclo dos Admiristradores, a qual serd disribuids e destineds conforme
deliberaglo do Conselhe de Administrayio.

CAPITULO V - CONSELHO DE ADMINISTRACAD

ARTIGO lu‘ammmmmmmnmﬂukw.
mpnr.mnﬂnimq?{m}mhu,nmmhimIi(q-ﬁuc]mhm..n:imnl
numero de suplenies, todos acionistas, residenies no Pals ou nlo, eleitos & destituiveis
pela Assembieia Geral, e com mandato de | (um) ano, permitida s reeleigdo.

Pardgrafe Primeire - Os membros do Conselho de Administraglo terlo as seguintes
denominagdes: Conselheiro Presidentc, Conselheiro Vice-Presidente ¢ demais
conselheiros sem designagio especifica.

Pardgrafo Segundo — O membro do Conselho de Administraglo, que tiver ou
repreacndar interesse conflitante com a Companbla, nlo poderd ter acesso a
informacdes nem participar e exercer o direito de voio nas deliberngdes do Conselho
de Administragho que configurem tal impedimento, Poderd, todavia, ser substituido
por seu suplente, desde que este nio esteja igualmente impedido.

Parigrafe Terceiro - O primeiro mandato dos membros do Conselho de
Administragio poderd ser superiora | {um) ano, se estendendo ard a Assembléia Geral
Oyrdindria que s¢ realizar em 2009, referente a0 exercicio de 2008,

ARTIGO 11 = Eleito pela Assembleia Geral o Conselhe de Administrag#io, coberd a exte
a elei¢do do Presidente ¢ do Vice-Presidente do Conselho, por maioria de votos, O Vice-
Presidente substituird o Presidente nas suas ausénciss e impedimentos temporarios.

ARTIGOD 12 — Ma hipdtese de argéncias ¢ impedimentos iemporarics de membro do
Conselho de Administraglio, caberd a0 seu suplente substitui-lo, e, no caso de vacdncia
ﬁmwdnﬂum:ﬁudrhﬁﬁnﬂmﬂnammﬂhﬁmmbamimhﬁmﬂupmm
suplente até que scja eleito novo membro ¢ seu respective suplente pela primeina
Aszemblein Geral

ARTIGO 13 - Todas as deliberagies do Conselho de Administraglio, feitas nas
competentes reunides e devidamente lavradas em atas, serfio tomadas pels maioria de
voios dos presenies.

Parigrafo Primeiro — O Presidenie ¢ Vice-Presidente do Conselha e Administragio
terdlo direiio & voto, cabendo, sinda, ao Presidente em exercicio, nma hipdtese de empate
nas deliberaghes, o vols de desempate.

Parigrafo Segundo - Para que as reunides do Conselho de Adminisiracio possam se
insraler e validamente delibcrar seri necessirio a presenca da maloria de scus membros
em exercicio (tiulares ou suplentes), desde que s reunilo tenha sido regularmenis

Anexo | b Al des Azsembieias Gerais Ordindria & Exrmondimiris da Segursdors Lider dos Consdireios 8o
Segurn DPVAT S.A., reslinsdey g |7 de mbcgo de 2016
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convecads,

Pardgrafo Terceira - Caberd 5o Presidente do Conselho de idh
reuniBes do aludido Consclho de Administraglo, e mlmw mﬂiind:ruhmnﬂ:
que poderd nlo ser membro do Conselho de Administragio.

ARTIGO 14 - O Conselhe de Administragio reunir-se-a, ordinariamente 2
wmnnmdlm.qmmﬂénummﬂimd:}:
Presidentc ou, conjuntamente, por 3 (irés) de seus membros.

Parigrafo Segunde - As reunides do Conselho de Administraglo deverfio ser
convocadas, por escrilo, mediante cana, 1elegrama ou e-mail & cada um dos seus
membros, ¢ dos membros da Diretoria Executive quando for o caso, com 5 (cinco) dias
Uiteis de antecedéncia da data de sua realizaglo. O local de realizacho das reunifes do
Eﬂhhmwdm&vtﬂmmethw
junismente eom o hordrio, & data de realizagho & a ordem do dia.

Parigrafo Terceiro - Independentemente das formalidades relativas & convocaclio,
congiderar-se-4 regular a reunido a que comparecerem todos 08 membros titulares do
Conselho de Administragio ou seus suplentes, expressamente sutorizados pelos
respeclivos tHiulares.

Alﬂﬂﬂli—mm&mhndtmlnwﬁ,ﬂﬂnduﬂﬁhiﬂu Ihe s3n
conferidas por lei; -

a} convocar as Assembléiss Gerais Ordinirias e Extraordindrias;

b ﬁmnn_-:in:;_;ilq:ﬂﬂ dos negicios da Companhia ¢ aprovar as dirctrizes politicas
emprcsariais € objetivos bdsicos para todas as dreas principais do stusglo da Companhia,
bem coma & sua politics de investimemos Mnanceiros;

€) aprovar o orgamento anual, & plurianual ¢ o planejamento estratégico da Companhia;

d} eleger e destituir os Diretores da Companhia ¢ fixar-Ihes a5 atribuigdes através de um
Regimento da Diretoria Executiva, bem coma stribuir, dentro do montante global da
remuneracio fixeda pela Assembiein Geral, os honoririos mensais de cada um dos
membros da Administraglo da Companhia;

€) eleger, destituir ¢ fixar & reuneraglo dos membros do Comité de Audiloria da
Companhia;

f) fiscalizar s gesiSio dos Diretores, podendo examinar a qualquer tempo, os livros ¢ papéis
da Companhia e solicitar informagdes sobre quaisquer atos celebrados ou em vias de
celebracio pela Diretoris Executiva;

Ansxa | & At dus Aysembleins Gersiy Ordinkris & Eoiraordindrie da Seguadorn Lider dos Cossdeeion do

Seguro DPVAT S A reslizadas em 17 de marga de 2016
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£) manifesiar-se, previemente, sobre o relatério ds Administraco, as contas da Direloria
Executiva, &s demonsiragdes financeiras do exercicio ¢ examinar os balancetes mensais:

h) por proposta da Diretoria Executiva, deliberar sobre a declaraglio de dividendos & conta
de lucros apurados em balangos semestrais ¢ submeter & Assembleia Geral a proposta de
destinacBo do lucro fiquido do exercicio;

i) autorizar a celebracio de qualquer operagiio ou negdcio relevante (contratos, scordos,
aliancas estratégicas, parcerias, comirmins de marketing, eic.), bem como contrato
ﬁmﬁmlhqudmﬁwﬂ.dlmmh:h de dénus reais e de locaglo eujo valor
mntmdudmumm-mmnemmmmmrmt

1) sutorizar & concessbo de qualquer garantia, pela Companhia, qualquer que seja o
montante, vedadn a contessio de garantias para negdcios csiranhos 808 inleresyes sociais;

k) a aprovaglo de qualquer transagio para pdr irmino a litigio de valor superior so limite
de algada da Diretoria Executiva estabelecido pelo proprio Conselho de Administragio;

1) estabelecer, posr proposts da Diretoria Executiva, critérios gerais de remuneraclo ¢ a
politica de beneficios, dirstos & indiretos, do quadro de funciondrios;

m}) decidir sobre a aquisicio das préprias agdes da companhia para cancelamento ou
permandncia em tesouraria e, neste dltimo caso, deliberar sobre a sua eventunl alienaclio,
observadas as dispogicdes legais apliciveis;

n) nomear e destituir os suditores independentes da Companhia, analisando e
homologando os resuliados de seus trabalhos;

o) contribuir para o desenvolvimento de modelos, metodologiss e processos de gestio,
recomendando & Diretoria Executiva o alinhamenio da companhia ds melhores priticas,
nuando como agente de modernizacio;

P} analissr & aprovar a3 propostas para novos inveslimeniod em cquipmnenios, oF
COmpromissos de parcerias & associagies © o5 assumidos com colaboradores;

q) definir direirizes pars o plancjamento estralégico;

r} mprovar dotaghes orgamentdrias cada dres avaliando e aprovando
mlmﬂnﬁdﬂem% TR ) .

8} manter-3= devidamente stualizado sobre 0s riscos dos neghcios;
{) apravar a contrataglo de servigos de regulaglo e de lguidagas de sinistros.
u) aprovar e fager cumprir o Codigo de Etica da Companhia; e

v} resolver sobre o8 casos omissos no Estaluio Social £ exercer putras atribuiges que a

Angao | b Ats das Assembleiss. Gorsis Ordiradsia ¢ Extraordindria da Seguradora Lider dos Consorcios do
Segure OPYAT 5.A.. realirsdes em 17 de margo de 2016
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Ay’

lei 0u este Estatuto elio confiram a outro drglo da Companhia.
ARTIGO 16 - 530 atribuigBes especificas do Presidente do Conselho de Adminisiracho:

# R
A ;_:-_:"“ :]ﬁmuduumnum[ﬂnurmﬂm:mmumnﬂuuhmmdn
'rl:l'-'_..".—_ lf’ Conselha;
-y i
=i} .u’i b) presidir as reunides e supervisionar os servigos sdministrativos do Conselho;

48995512 ﬂhumﬂqulﬂﬁmmhmﬂﬁmhmn‘hﬁnﬂt

d) zelar pela do i b
&, ptmr':pln 1Fﬂul|1;m¢=pdunmmﬂmhnﬁumu

Fﬂipﬂ-flllm-h:umhm\'i::-ﬁuiﬂuﬂ:duﬂmudhd:ﬂw
subatlitwir o Presidente durante 85 sums auséncias ou impedimentos.

CAPITULO VI - COMITE DE AUDITORIA
ARTIGO 17 - A Companhia terd um Comité de Auditoria.

ut‘nmln-ﬂmmiﬂdeawmlmimmmmimﬂ}nm=- regerd,
em tndos 0% scus aspectos, pelo previsio na legislaclo do Conselbo Macional de Seguros
Privados & do Superintendéncia de Seguros Privados.

mm-mmww#ammmm:m:mm
peh{:u@d:nd: Mmmn:;lu.mmmﬂ-md:nﬂ (om ana), sendo permitida a
mmln;hmhmdllwnuhﬂnww.ummnhuhumnmu
estabelecido pelo Conselho de Administracio.

CAPITULD V1 - MRETORIA EXECUTIVA

ARTIGO 19 - A Diretoria Executiva ¢ o drgio de represeniacio da Companhin, & quem
compels praticar todos o8 alos de gestlo dos negdcios sociais ¢ serd composta pelo Diredor
Fresidente & por 4 (quatro) Diretores sem designacBo especifica, dentre eles um
wmm_m:uﬁunﬁnﬁmuun-ulm,m
que serd o responsdvel tenico € responaivel pela prevenglo de fraudes, outro que serd
responsivel pelo relscionamento com a SUSEP e, denire eles, ainda, um diretor
responsivel  edmimstrativo-financeira, gque ambém  serd responsivel  pelo
scompanhamento, supervisio ¢ cumprimento das normas e procedimentos de
contabilidade, tudo conforme o que dispde & regulamentaglio em vigor, com as demais
atribuicdes estabelecidas pelo Conselho de Administracio da Companhia

r-wrﬂum—mnimmcmadmimvmpdncmm#
Administraglo, com mandato de até | {um ano), sendo permitida a reeleicio.

w-whnummmm-wmmmmw
a0 Diretor-Presidente indicar, entre os demais Thretores, o substituto, sendo atribuicdo
do Consclho de Administragho lomar as medidas necessérias em caso de auséncia

Angso | b Al das Assembieiss Gerai Oudindnia ¢ Evireordindrin ce Segurndors Lider dos Consdroios do
Seguro DPFVAT 5 A realizedes em |7 g2 margs de 2016
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p. 79

tempaoriria do Diretor-Presidente, bem como deliberar sobre preenchimento %ai
€m caso de vackncis de qualquer um dos Dirctores, = —

ARTIGO 20 = Cabe sos integrantes da Dhretoria Executiva, em conjunto, supervisionar
ammmmmﬁw;dﬂmmuﬁmim:pﬂh
dlhn_nlﬂdup:luﬂmulhnﬁ: mlﬂhmmw.nﬂwm

a) sdministrar os bens & servigos ds Companhis;

b) gerir as atividades da Companhia, obedecendo rigorosamente &s diretri trogades
pelo Conselbo de Administraglio e pels Assernbleia Geral; = i

€) zelar pelo fiel cumprimento do presente estatuto social;

d}mpﬂtﬁnr:muddihmdnﬂmﬂﬂhdtﬂdm’m
Assembleia Geral; ! e

ﬂdlbﬂt.'tmwmtﬂnm.mwnd:ﬁduﬂuiﬂqh.m
:ﬁmnl:mudulnmll'wi:hdu, hm:mﬁhmdﬁuﬂﬂnhﬂndu.hl:
como & sua compalibilidade con: o planejamento estratégico e orgamento plurianual da
Companhin;

{) preparar ¢ submeter 8o Consalho de anual i

4 g e mmhnmmm e o plurinnual e

g) elaborar ¢ escriturar o balango e os livros contibeis referentes ds demonstragdes do
mﬂuﬁdﬂhﬂ&ﬁﬁﬂmmﬂﬂﬁhﬂhﬂuﬂﬂMﬂMW:dﬁ
& H

Hm-muquhuunpmﬂnmwu{m[mm
ﬂ“Mm convénios), bem como contratos financeiros, de
aquisicho, de venda, de constituiclio de dnus reais ¢ locaglo dentro da algada estabeiecida
pelo Conaelho de Administrago; "

i} aprovar gualquer transaglo para e litigio dentro da i
ik _ por Ermino a litigio algada estabebecida pelo

1) admitir ¢ dispensar o pessoal admindstralivo;
k) represcatar a Companhis em juizo ou fora dele.

ARTIGO 21 - Compete 20 Diretor Presidente, além de coordenar a aglio dos Dirctores ¢
de dingit as atividades relacionadas com o planejaments geral da Companhia-

a) convocar e presidir &3 reunides da Diretoria Executiva;

b) executar a politica, as diretrizes e as atividedes de administraclio da Companhia,
conforme especificado pelo Conselho de Adminisiraglio ¢ pela Assembleia Geral;

Anexo | b Ala des Assembleiny Gersis Ordindria « Extrmandingria da Segursdors Lider dos Conséreics do
Segura DPVAT 5.4, mlhn;!.u.ﬂ I'T de srpn de 2016
Pigion 7 de 10
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©) manter o Conselho de Administraglo informado sobre as atividades d Companh
mqu&m“ﬁﬁmﬁmml;ﬁmt
Companhia;

d) manter o Conselho de Administragio informado sobre suvidades do Seguro
€ o andamento de suss operaches; " el

e} propor um cédigo de élica para a Companhia, consistente cddigo de ética
mmmmwummmmﬂim;

f) avaliar periodicamente o desempenho dos Diret Infermando
L gt : s Diretares, 2 sua conclusda ao

g} delegar para qualquer um dos Dirctores das atribui i
i o & execucio das stribuigles que estojam deniro

i} exescer outrms funcdes que lhe forem cometidas pelo Conselho de Administragdo.

ARTIGO 22 - Como regra geral, 8 Companhia se obrigard validamente sempre que
represenlada por:

a} dois Diretores;,
b} qualquer Diretor em conjunto com um procurador;
c) dois procuradores com poderes especiais.

Parigrafo Primeiro - Na constituislo de procuraderes, observar-se-Bo as seguintes
fegras:

a) todas es pﬁn::ungﬂq::ﬁhmmmd-pdnmumrmﬂmmmmjmm
outro Diretor susdncia iretor-Presidente, as procuraghes serio outorgadas
dois Dirctores em conjunio; -

b) quando a procuraglo tiver por objeio a pritica de afos que dependam de prévia
autorizacio da Diretoria Executi ficari
s x VE, B AUl OUlOCEM sujeitn a0 disposto no

Parigrafo Segundo - O prazo de mandato contido nas procuragdes outorgsdas pela
mmmwﬁMumuMﬁmmEmiunﬂ:u
para a3 procuragies judiciais, que terfio o i da

ﬂnjﬂhhlm:imﬁidul,mhmmw S

CAPITULO Vil - CONSELHO FISCAL

ARTIGO 23 — A Companhia teri um Conselho Fiscal cujos deveres, competfneias &

responashilidades serlo os definkdos em lei

Angno | d At dus Assembleiss Gernin Ovdindsis ¢ Extreordindria de Seguadorn Lider dos Consorcios do
Seguro DPVAT 5.4, realizadus em 17 dz margo de 3016
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Pardgrafo Primeiro — O Conselho Fiscal ¢ composto por, no mimimao, 3 (trés) e, no /y
miximo, 5 (cinco) membros efetivos e igual nimere de suplemtes, eleilos pela
Assembleia Geral,

Parigrafo Segundo — O Conselho Fiscal poderd reunir-se, sempre que necessirio,
l-:ﬂuuﬂmm#quﬂmdummmhuhm“mmm

CAPITULO IX - EXERCICIO SOCIAL, DEMONSTRACOES FINANCETRAS E
LUCROS

ARTIGO 24 - O exercicio social terd inicio em |* de janeiro e érmino em 31 de
dezembro de cada ano. Ao término de cada exercicio socisl serlio elsboradas as

demonsiragdes financeiras previsias em lei

ARTIGO 25 - Em cade exercicio, os acionisias terdio direito a receber, a titulo de
dividendos, um percentual do lucro liquido do exercicio, obedecido o minimo obrigatdrio
de 25% sobre aquele lucro Hquido, com os scguinies ajustes.

L] o acréscimo das importincias resultanies da reversdo, no exercicio, de reservas
pars eonlingEncias, anteriomments formadas;

b) o decrdscimo das importincias destinadas, no exercicio, A constituiclo da reserva
legal e de reservas para contingéncias,

) sempre que o moniante do dividendo minimo obrigatdrio ultrapassar & parcela
realizada do lucro liquido do exercicio, a Dirctoria Executiva poderi propor, & o Consetho
de Administracio o & Assembleia Geral aprovarem, destinar o excesso & constituicho de
reserva de fucros a realizar (artigo 197 da Lei n" 6.404/76, com a redaclo dada pela Lei
n® 10.303/01)

ARTIGO 26 - A Companhia poderd levaniar balangos semestrais, (rimestrais ou
mensais, bem como declarar dividendos 4 conta de lucros apursdos nesses balancos. A
Companhia poderd ainda declarar dividendos intermedidrios 4 conta de lucros
acumulados ou de reservas de fucros existentes no oltime balango amual ou semestral.

Pardgrafo Unice — Os dividendos distribuidos nos termas desie antigo poderSo ser
imputados so dividendo obrigaidrio.

ARTIGO 27 - A Compankhia poderd pagar ou creditar juros sobre o capital praprio.

Pardgrafo Unico — A remunersglio paga nos termos deste artigo poderd ser imputada
no dividendo obrigatdrio.
CAPITULO X - LIQUIDACAD

ARTIGO 18 - A Companhia enrara em hquidsglo nos casos previstos em |ei,
observadas as disposiglies contidas no arigo 68 e seguinies do Decreto n® 60,459, de 13

Anaao | & Ate des Assembleins Gerels Ordindiria & Exraordindeis da Seguradon Lider dos Comsércios do
Seguro DPVAT 5 A, roalizadas em 17 de margo de 2016
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p. 82

de margo de 1967. \f’/f/ :

- mmn—nwwmumm-mwu
2 forme do artigo 118 da Lei n* 6.404/76, cabendo & administrugdio abster-se de registrar as :
4596516 :
transferéncias de agdes contririas aos seus respectivos termos & cabendo ao Presidents da
Alﬂﬂbhﬁ.ﬁnﬂh;dﬂﬂmudhdtﬁﬁnhhﬂﬂ&.“u#mmpuumwm
proferidos com infragiio dos mencionados acordos de acionistas.

Mﬂlﬁﬂll-ﬂﬂmpuhhwmhmﬂmhmﬁimmnmlﬂm

fiscais, presentes e passados, nos casos em que ndo houver incompatibilidade com os

interesses du Companhia ¢ na forma definida peis Diretoria Execuliva 8 defesa em
mjnﬂiﬁ:htﬂﬂnimﬁmmﬂummhmﬂhumm |
exercicio de cargo ou funglo na Companhia.

hmﬂm-scmpmjﬂlmmudimmwmunnmw |
contraio de seguro de responsabilidade civil (seguro D&O) permanente em favor de
seus administradores, dirgenies e conselheiros fiscals par nesguardi-Ios de quaisquer
mm%mhmﬂmmmmlmmmmmm
© periodo de exercicio de scus respectivos mandatos, 1

mn—ﬁummnhuhtmdnﬂhdelu:h-n.&uﬂudﬂuuﬂ:huim.
para dirimir todas as questBes oriundas deste Estatuto Social com excluslo de qualguer
ouwire, por mais privilegiado que seja”

Arawo | Ais das Assembleias Gerais Ordingris & Extraerdiniria de Segorsdors Lider dos Comsdroios do
Saguro DFVAT 5.4, resilzadss em 17 de margo de 2018
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PROCURACAD

Pelo presente instrumento particular de procuragio a SEGURADORA LIDER DO CONSORCIO DO
SEGURO DPVAT 5.A., empresa com sede na Rua Senador Dantas n® 74, 52, 6%, 9%, 14% & 152 andares,
parte, Centro, Rio de Janeiro - BRI, CEP 20031-205, inscrita no CNPI/MF n® 09,248 608/0001-04, neste
ato representada na forma de seu Estatuto Social, por seu Diretor Presidente, JOSE ISMAR ALVES
TORRES, brasileiro, casado, securitdrio, CPF/MF n? 186.088.769-49, RG 2.237.060, S5P-DF, e por seu
Diretor Juridico, HELIO BITTON RODRIGUES, brasileiro, solteiro, advogado, CPF/MF n® 990.536.407-20
e OAB/RI n® 71.709; nomeia e constitui seus bastantes procuradores, os advogados MARISTELLA DE
FARIAS MELO SANTOS, brasileira, CPF/MF n® O082587.197-26 ¢ OAB/RU n® 135.132;
THEREZINHA COIMBRA FRANCA, brasileira, CPF/MF n® 542587.407-30 e OAB/R] n® 62.420:
JORSON CARLOS SILVA DE OLIVEIRA, brasileiro, CPF/MF n® 110.916.708-38 ¢ OAB/SP n® 111.807;
ANA CAROLINA MARTINS GUIMARAES DE SOUZA, brasileira, CPF/MF n® 079.914.007-43 & DAB/R
n? 111.545; ANDRE SCHIESARI DE MIRANDA, brasileiro, CPF/MF n® 012.941.857-99 e OAB/RJ
n® 83.969; FERNANDA JOSE DA SILVA FREIRE, brasileira, CPF/MF n® 037.242.447-38 e OAB/RJ
n? 161.160; JULIO CEZAR DE AZEVEDO FARIA, brasileiro, CPF/MF n® 532.246.397-68 ¢ OAB/RI
n? 63.359; LEILA MARCIA NOGUEIRA DA COSTA CAIRES, brasileira, CPF/MF n® 034.062.507-42 o
OAB/RI n® 125.974; PAULO LEITE DE FARIAS FILHO, brasileiro, CPF/MF n® 029.186.977-70 & DAB/R)
n® 113.674; JULIANA DANTAS BORGES, brasileira, CPF/MF n® 055.255.997-08 ¢ OAB/RI n® 135,435,
DANIELA FERREIRA MENDES DE OLIVEIRA CASTRO, brasileira, CPF/MF n® 088.398.387-75 « DARSR)
n? 135731, DAVID SANTOS DA CRUZ, brasileiro, CPF/MF n® 115.998.867-66 e OAB/RI n® 174.217;
todos com enderego profissional & Rua da Assembiléia, n® 100, 262 andar, Centro, CEP 20011-904, no
Municipio do Rio de Janeiro - R, conferindo os poderes da cliusula Ad Judicia et Extra para atuar no
foro em geral, em gqualquer Julzo, Instincia, Tribunal e Orgdos de Protecdo e Defesa do Consumidor,
podendo firmar compromisso, transigir, desistir, acordar, discordar, assinar termos, atuar em
processos fisicos e eletrdnicos, realizar cadastro e acessar sistemas digitais, nomear prepostos, bem
como praticar todos os demals atos necessarios e em direito admitidos ao fiel cumprimento do
presente mandato, inclusive substabelecer no todo ou em parte, com reservas de poderes, tudo com o
fim especifico de promover a defesa dos interesses da Qutorgante, autorizados, desde jd, a receber,
dar quitagdo e levantar o crédito proveniente de alvards de pagamento, devendo todo e qualquer
levantamento judicial ou em Instituigdes Financeiras, ser liberado mediante Documento de Ordem de
Crédito (DOC) ou Transferéncia Eletrnica Disponivel (TED), onde a OUTORGANTE figure, em conjunto
ou isoladamente, como beneficidria do crédito, devendo a remessa dos recursos, em gualquer caso,
ser feita através de depdsito bancario, com identificagdo do depositante, no Banco do Brasil, Agéncia
1769-8, Conta n® 644000-2, em nome de SEGURADORA LIDER DO CONSORCIO DO SEGURD DPVAT 5.4,
CNPJ/MF n? 09.248 608/0001-04, nos estritos ditames da Portaria SUSEP n? 34, de 02/08/2016, tendo
prazo de validade indeterminado.

Rio de laneiro, 05 de fevereiro de 2018,
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C LiDER

SUBSTABELECIMENTO

Na gualidade de procurador das Seguradoras. AIG SEGUROS BRASIL S/A; ALFA PREVIDENCIA E VIDA
S/A. ALFA SEGURADORA S/A, ALIANGA DO BRASIL SEGUROS S/A; AMERICAN LIFE COMPANHIA DE
SEGUROS. ANGELUS SEGUROS S/A. ARGO SEGUROS BRASIL S/A. ARUANA SEGUROS SA
ASSURANT SEGURADORA S.A. ATLANTICA ClA DE SEGUROS; AUSTRAL SEGURADORA SiA: AXA
CORPORARTE SOLUTIONS SEGUROS SA AXA SEGUROS S/A; AZUL COMPANHIA DE SEGUROS
GERAIS; BANESTES SEGUROS S/A; BMG SEGUROS S/A; BRADESCO AUTO/RE COMPANHIA DE
SEGUROS; BRASIL VEICULOS CIA. DE SEGUROS; BTG PACTUAL VIDA E PREVIDENCIA SIA: CAIXA
SEGURADORA S/A; CAPEMISA SEGURADORA DE VIDA E PREVIDENCIA S/A; CARDIF DO BRASIL
SEGUROS E GARANTIAS 5/A; CARDIF DO BRASIL VIDA E PREVIDENCIA S/A; CENTAURD VIDA E
PREVIDENCIA S/A, CESCEBRASIL SEGUROS DE GARANTIAS E CREDITOS S/A; CHUBB SEGUROS
BRASIL SiA; CIA DE SEGUROS ALIANGA DA BAHIA; CIA DE SEGUROS ALIANGA DO BRASIL: CIA DE
SEGUROS PREVIDENCIA DO SUL; CIA EXCELSIOR DE SEGUROS, COMPREV SEGURADORA S/A.
COMPREV VIDA E PREVIDENCIA S/A; DAYPREV VIDA E PREVIDENCIA S/A; ESSOR SEGUROS SiA:
FAIRFAX BRASIL SEGUROS CORPORATIVOS S/A, FATOR SEGURADORA SiA; GAZIN SEGUROS
S.A., GENERALI BRASIL SEGUROS S/A. GENTE SEGURADORA SIA; ICATU SEGUROS S/A
INVESTPREV SEGURADORA S/A; INVESTPREV SEGUROS E PREVIDENCIA S/A; ITAU SEGUROS DE
AUTO E RESIDENCIA S/A: J, MALUCELLl SEGURADORA S/A, MAPFRE SEGUROS GERAIS S/A;
MAPFRE VIDA S/A; MBM SEGURADORA S/A. MG SEGUROS VIDA E PREVIDENCIA S/A; MITSUI
SUMITOMO SEGUROS S/A; MONGERAL AEGON SEGUROS E PREVIDENCIA S/A; OMINT SEGUROS
SIA; PAN SEGUROS S/A; PORTO SEGURO CIA DE SEGUROS GERAIS, PORTO SEGURO VIDA E
PREVIDENCIA S/A; POTTENCIAL SEGURADORA S/A; PREVIMAX PREVIDENCIA PRIVADA E
SEGURADORA S/A. PREVIMIL VIDA E PREVIDENCIA S/A, RIO GRANDE SEGUROS E PREVIDENCIA
S/A. SABEMI SEGURADORA S/A; SAFRA SEGUROS GERAIS S/A, SAFRA VIDA E PREVIDENCIA S/A:
SANCOR SEGUROS DO BRASIL S/A; SINAF PREVIDENCIAL CIA. DE SEGUROS. SOMPO SEGURDS
S/A. STARR INTERNATIONAL BRASIL SEGURADORA S.A. SUHAI SEGUROS S/A. SWISS RE
CORPORATE SOLUTIONS BRASIL S/A; TOKIO MARINE SEGURADORA S/A; TRAVELERS SEGUROS
BRASIL S/A; UNIAQ SEGURADORA S/A - VIDA E PREVIDENCIA, USEBENS SEGUROS SI/A;
VANGUARDA CIA DE SEGUROS GERAIS, XL SEGUROS BRASIL S/A; ZURICH SANTANDER BRASIL

SEGUROS E PREVIDENCIA S/A; doravante denominada Outorgante, conforme instrumento de
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Seguiadure

O Lidber
e
anexo, substabeleco, com reserva de iguais, nas pesscas dos Drs. CARLOS EDUARDO DE SOUZA
CABRAL, brasileiro, casado, OAB/RJ 189 997, FERNANDO DE FREITAS BARBOSA, brasileiro, casado,
OABRJ 152,629 JOAO ALVES BARBOSA FILHO, brasileiro, casado, OAB/RJ 134,307, JOAO PAULO
RIBEIRO MARTINS, brasileiro, casado, OAB/RJ 144 819, JOSELAINE MAURA DE SOUZA FIGUEIREDO,
brasileira, casada, OAB/RJ 140,522, RAFAELLA BARBOSA PESSOA DE MELO MENEZES, brasileira,
casada, OAB/RJ 185681, TODOS INTEGRANTES DA SOCIEDADE DE ADVOGADOS DENOMINADA
JOAD BARBOSA ADVOGADOS ASSOCIADOS, inscrita na OAB/RJ sob o n” 32.203/2005, com escrittrio
situado na Rua S&o José nimero 80, oitavo andar, CEP: 20010-201 Ted.: (21) 3265-5800, os poderas gue
me foram conferidos para a plena defesa dos interesses da Outorgante nas agdes que tém por objeto o
Seguro Obrigatério de Dancs Pessoais Causados por Veiculos Automotores de Via Terrestre — DPVAT,
ficando, desde ji, VEDADO receber, dar quitagio e levantar o crédito proveniente de alvaris de
pagamento, em nome de qualquer pessoa fisica, devendo todo e gualquer levantamento, judicial ou em
Instituiches Financeiras, ser liberado mediante Documento de Ordem de Crédite (DOC) ou Transferéncia
Eletrénica Disponivel (TED), onde a OUTORGANTE figure, em conjunto ou iscladamente, como beneficiaria
do crédito, devenda a remessa dos recursos, em qualquer caso, ser feita através de depdsito bancario, com
identificacdc do depositante, no Banco do Brasil, Agéncta 1912.7, Conta n® 844000-2, em nome de
SEGURADORA LIDER DO CONSORCIO DO SEGURO DPVAT S/A, CNPJMF n® 08,248 60&/0001-04, nos
estritos ditames da Portaria SUSEP n® 34, de 02/08/2016.

Rio de Janeiro, 25 de setembro de 2018

TELLA DE FARIAS MELO SANTOS
OAB/RJ 135.132
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. , Sequradora
PARECER DE ANALISE MEDICA Li D E R

DADOS DO SINISTRO
Namero: 3190638426 Cidade: Aracaju Natureza: Invalidez Permanente
Vitima: FABIO SANTOS Data do acidente: 01/01/2018 Seguradora: GENTE SEGURADORA S/A

PARECER REALIZADO COM BASE NA DOCUMENTAGAO MEDICA APRESENTADA PELA VITIMA

Data da analise: 18/11/2019
Valoragao do IML: 0
Pericia médica: Nao
Diagnéstico: FRATURA DE PLATO TIBIAL DIREITO.

Resultados terapéuticos: TRATAMENTO CIRURGICO - OSTEOSSINTESE (P.8,11)
ALTA

Sequelas permanentes: DIMINUICAO DO ARCO DE MOVIMENTO DO JOELHO DIREITO
Sequelas: Com sequela
Documento/Motivo:

Nome do documento
faltante:

Apontamento do Laudo
do IML:

Conduta mantida:
Quantificacao das APRESENTA APOS ANALISE MEDICO DOCUMENTAL DEBILIDADE FUNCIONAL INTENSA DO MEMBRO INFERIOR
sequelas: DIREITO
Documentos

complementares:

Observagdes: VITIMA JA INDENIZADA EM SINISTRO ANTERIOR 3151017938 EM GRAU INTENSO PARA O MEMBRO INFERIOR
DIREITO.SINISTRO ATUAL LESIONADO NO MESMO SEGMENTO CORPORAL, SEQUELA JA INDENIZADA CONFORME
TABELA PREVISTA EM LEI VIGENTE.

Este parecer substitui os demais pareceres anteriores a esta data.

DANOS
Enquadramento
DANOS CORPORAIS Percentual da Perda |daPerda (art3°| , . urado Indenizagao
COMPROVADOS (Tabela da Lei 6.194/74)|  § 1° da Lei o Ap pelo dano
6.194/74)
Perda funcional completa de um dos 70 % Em grau intenso - 0 % 0% R$ 0,00
membros inferiores !
Total 0 % R$ 0,00
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BANCO DO BRASIL S.A.

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA

FORMA DE PAGAMENTO: DOC / TED

CLIENTE: SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT S/A
BANCO: 001 AGENCIA: 1769-8 CONTA: 000000611000-2

DATA DA TRANSFERENCIA: 28/12/2015
NUMERO DO DOCUMENTO:
VALOR TOTAL: 7.087,50

***x*x*** TRANSFERIDO PARA:
CLIENTE: FABIO SANTOS

BANCO: 047
AGENCIA: 00011
CONTA: 000001008909-4

Nr. da Autenticacdo 1D91BA64A742B301
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PARECER DE ANALISE MEDICA (_ Sequradora Lider dos
Consdrcios do Seguro DPVAT

DADOS DO SINISTRO
Namero: 3151017938 Cidade: Nossa Senhora do Socorro Natureza: Invalidez Permanente
Vitima: FABIO SANTOS Data do acidente: 20/11/2014 Seguradora: CENTAURO VIDA E
PREVIDENCIA S/A
PARECER REALIZADO COM BASE NA DOCUMENTACRO MEDICA APRESENTADA PELA VITIMA
Data da analise: 22/12/2015
Valoragao do IML: 75
Diagndstico: TRAUMA NO MEMBRO INFERIOR DIREITO
Resultados terapéuticos: DEBILIDADE
Sequelas permanentes: LIMITACAO FUNCIONAL
Sequelas: Com sequela
Conduta mantida:
Quantificacao das MID 75%
sequelas:
Documentos
complementares:
Observacgoes:
DANOS
Enquadramento
DANOS CORPORAIS Percentual da Perda da Perda (art 3° % Apurado Indenizacao
COMPROVADOS (Tabela da Lei 6.194/74) § 1°da Lei P pelo dano
6.194/74)
Perda funcional completa de um dos o Em grau intenso - 75
membros inferiores 70% % 52,5% R$ 7.087,50
Total 52,5 % R$ 7.087,50
PRESTADOR

AMORIM E MATTOS SERVICOS MEDICOS ESPECIALIZADOS LT

Nome do médico: JOSE ARTUR FIALHO AMORIM
CRM do médico: 52.31474-2
UF do CRM do médico: RJ

Assinatura do médico:

p. 88
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SEQUID

c DPVAT

Seguradora Lider - DPVAT
EHHUE

Rio de Janeiro, 08 de Dezembro de 2015

Carta n°: 8269088

A/C: FABIO SANTOS

Sinistro: 3151017938
Vitima: FABIO SANTOS
Data Acidente: 20/11/2014
Natureza: INVALIDEZ
Procurador:

Ref.: AVISO DE SINISTRO
Prezado(a) Senhor(a),
Informamos que consta em nossos registros, a abertura do pedido de indenizagao.

Para acompanhar o seu processo, acesse o site www.dpvatsegurodotransito.com.br, ou ligue para o
SAC DPVAT 0800 022 12 04.

Para fazer a consulta, tenha em maos o nimero do sinistro e o CPF do beneficiario. Ao digitar
qualquer um desses numeros no site www.dpvatsegurodotransito.com.br, ndo utilize barras, pontos
ou tragos.

Outras informagbes importantes sobre o seu pedido de indenizagao:

e O prazo para recebimento da indenizacdo é de até 30 dias. Durante a andlise do seu pedido,
podem ser solicitados documentos ou informagdes complementares.

e Quando isso ocorre, o prazo de 30 dias é interrompido e se reinicia a partir da apresentacao
dos documentos ou das informagdes complementares.

e O Valor da garantia é de RS 13.500,00 para a Natureza Morte, até RS 2.700,00 para
reembolso de despesas médicas para a Natureza DAMS, e, para Natureza de Invalidez é
proporcionalmente ao grau da lesdo sofrida e, na forma da lei, pode alcangar o limite
maximo de RS 13.500,00.

ATENCAO:
Vocé ndo precisa recorrer a intermediarios para solicitar ou receber a indenizacdo do Seguro DPVAT.

Acompanhe seu processo do inicio ao fim e cuide vocé mesmo do recebimento da indenizagdo. E
SIMPLES E FACIL!

Solicitamos que os documentos sejam encaminhados 3 CENTAURO VIDA E PREVIDENCIA S/A de
origem onde o sinistro foi cadastrado.

Atenciosamente,

Seguradora Lider-DPVAT
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. IDADE.........: £5 ANOS HASC:“ﬁézg%ﬁjDDD iﬂ SEXC..: MASCULINO
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SROCEDENCIA. . .: AFACAJU - CAPITAL — N> Q329 3090
ATENDIMENTO...: ACIDENTE MOTOCICLISTICO (MOTOS)
IASC POLICIAL.: NEO PLANMC DE .8AUDE....: NAO TRAUMA: NRAO
“CID. TRABALEO: N2O VEIC DE AMBULANCIA: NAO
2 ¥ mmHg ] FULSO: ]  TEMP ] PESO: [ [
2{AMES (OMPLEMENTZRES: [ 1 RAIO X [ ] SANGUE . ] URINA [ ] TC
[ 1 LIQUOR [ ] ECG { ] ULTRASSONOGRAFIA
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- - e e T T S —— E e i

. DATA DA SAIDA: / / QF“ A HORA DA SAIDA: :
| ALTA: [ ] DECISAOQ MEDICA ﬁgPEDIQQ (.1 EVASAO [ ] DESISTENCIA
[ ] ENCAMINHADO. RO AMBULHT -
‘ INTZRNACAO NO PROPRIO HOSPITAL tétTcR
TRANSFERENCIA (UNIDADE DE SAUDE) : +
OBITO: [ ] ATE 48HS [ ) APOS 48HS | [ ] FAMILIA IOTML [ 1 ANAT. PATOL

s

ASSINATURA DO PACIENTE/RESPONSAVEL @ - ¥ CARIMBO DO MEDICO
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| " Fundacao HOSPITAL DE URGENCIA DE SERGIPE - HUSE

(¥ ﬂswtﬂgar PRONTO SOCORRO ADULTO A

K de Saude GUIA DE TRANSFERENCIA HOPITALAR

p

:HOSPITALDEDESHND;\F K HCE |
"VAGA: ( )COMO, { )SEM O,

- — e o . Pt e -

.,

S -

__f"l
etor no HUSE onde o paciente se encontra;__
. i . IDENTIFICACAO DO PACIENTE
Nome_Fabu D Saidos

|
' C. Idenudade: Sexo:( )M ( )F DN. / /
| Estado civil: Casado ( f  Solteiro ( )  Oumos ( )
! Enderegu: °
\-..,_ — & II“_._r_'T'; L L. —
;-/r— anno CLiNICO | \
' | CID 10 Cod. De Procedimento:

FC: bpm FR: pm PA X mmHg Glasgow:__

1
S
. i
| TRATAMENTO INSTITUTIDO ATE O MOMENTO \

| Medicacdes utilizadas:

| Exames complementares realizados ( resurno-dos resultados):

W

@ ",

( INFORMACOES DE TRANSFERENCIA
lmonvo DA TRANSFRENCIA:( ) Fahade vaga ( ) Procedimento especializado (

| Médico responsavel pelo encaminhamento:

y Outros

_JU

Médico que acompanhara:

[DBS ENCAMINHAR FOTOCOPIA DOS EXA.MES RM[MDS e PRESCR[CAO ATUALIZADA.
-

L fj? [ L e 1 :)d.w 4

UNIDADE HDSPITALAR LOCALE DATA ASS. DO MEDICO
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Auditoria Médica:
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e, - DR mma HOSPHTA BAUDE

Nome do Pacimae.ghb;ﬂ %Y\}(—Eb l

. Data da Admissiio: QIQIL__:" Uj Autorizagiio Hnicinl ( ©4 ) dia(e)

Solicito pmrrﬂgm;ﬁn per { © ) dias 2 partir [iiﬁ!,:)? T 4L Ay o 4 :

Justificrtiva: |

[] Necessidade de avaliagiio ca rdiuléga:a e risco cirigico.
L] Falta de vaga em UTL,

L) Auséncia de condigBes clinicas para o sto cirurguml.
Ll Qutros.

Dataz / !/

Solicito prorrogagiio por ( ) diss & partir de / !

Justificativa:

-

!
[} Necessidade de avaliaglio cardiolégica e risce cirdrgico.
Ll Faita de vaga em UTL.

] Auséncia de condigiies clinicas pars o ats cirgrgico.
[ Qutros.
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PROGRAMA DE APOIO A ENTRADA DE DADOS DE AlH -

WS-DATASUS ISAIHD1
VERSAD: 10.20 FUNDACAD DE BEMEFICENCIA HOSPITAL DE CIRURGLA
ESPELHO DA AlH PAG.: ¥
5 OE: M280030801 - ESFERA : PRIVADD ! : APRESENTACAO:D3 /2015 DATA: 0SM02015
Num AlH ;2814100808421 7+ Slwacio : DIGITADA Tipo : m-mmw. .ﬁpn:muilu 1032015 Data Autorizagdo: 10/12/2014
Especialidade : 01 - CIRURGICO - Orgao Emissor : M280030801 CRC: %, En aria : M Lalto : 26 |
Doc autorizador | 1T0019270050006 Doc med resp : 180065103540004 Dnndlminr:llnl‘ﬁ: 180065103540004 Doc médico sollc :  107995369880004
CMES : 0002283 - FUNDACAD DE BEMEFICENCIA HOSPITAL DE CIRURGIA CHS : B9800452804666-12
* Paclente : FABIO SANTOS : . Prontudrio : 882038 |
' Data Nasc.: 26/05/ 1964 Sexo: MASEULING Naclonalidade : 040 - BRASIL ﬂinu.: Identidads Doc ; 526255
' Responsdvel pac. : ELIENE CARDOSO Nome da Mae : GINOLE VIEIRA SANTOS
Enderego : RUA 443 Bairro. TRICOCA DE FORA RagaiCor G0-SEM INFORMACAQ Etnlh O000-MAD 5E APLICA
Municiplo : 280480 - NOSSA SENHORA DO SOCOMUF : SE CEP : 48180-000 Telefone ! [TO)0GEE-54307  Muda Proc.? : NAD

' Procedimento sollcitado ;

R s AT B

Bk L TR

R i

A A

[ T R

R L

04,08 05.056-0 - TRATAMENTO CIRURGICO DE FRATURA DO TALUS
Procedimento principal? 04 08.05.056.0 - TRATAMENTO CIRURGICO DE FRATURA DO TALUS.
Diag. principal : 5821-FRATURA DO ASTRAGALO

Complemantar

Carater atengimento : D2 - URGENGLA,

Mag. secunddrio :
Causa Obito :
Modalldade : HOSPITALAR

Data Internagio : 10712 /2014 Data safda: 12/12/2014 Mot sairda : 12 - ALTA MELHORADO
Liberagio SISAMHO : AlH Anterigr : AlH Posterior |
--[ Causas Externas (Acldenta ou Violéncda)] - R
| CMPJ do Empregador: . . /- - CMAER: - -|
L Vineulo Previdéncla : CBOR: - °* I
— _ apien: S ey e i 014
T L170408050560 - 107055 365860004 225270(1) go02283 0002283 1 12/2014 TRATAMENTO CIRURGICO DE FRATURA DO TALUS
. 2 D408050560 101(:39&43&1'3002  225151(8) 3359948 3359948 1 12/2014[TRATAMENTO GIRURGICD DE FRATURA 00 TALUS
I 77 3 pro2030635. ! 4 2 02681701000169 0268170100016 . 2 12/2014 PARAFUSO CANULADO 4,5 MM
4 0702030724 02881701000169 02681701000169 1 12.!’21.'114|PWFU$D ESPONJOSO 4 0 MM
RADOS DE OPM ) = - .
Linha Nota Fiscal CHPJ Fornecedor  Lote Sérla i E.m..E!IMM E&mﬂum
3 000021800 . . 02.681.701/0001-83 :
4 DOOOZIBOD - 02.881.700/0001-80 :
-
Cid Caractoristica .
W58 PREEXISTENTE
“Nismaro de Nascidos Nimero de Saidas W Pré-Natal; -

Vivos : Mortos : Altas :

Ohbitos :

Transf.:

‘D acordo com a Portaria SASMS N° 52 da 22 de agosio de 1895 pubiicada no didne Official da UiniSo; Poder Exec
Brazlia, DF, 240519395 Secfo |, p. 12086, uma via desle relatdrio deve ser amuivada no proatudnio do peciante”

e

[E]

ASSINATURA E CARIMBOD
DIRETOR DO HOSPITAL

p. 102
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DADDS DO ATENDIMENTO DA UNIDADE DE SAUDE

umMIDADE DE ORNGEM

FUMDACAD DE BENEFICENCIA HOSPITAL DE ¢

UNIDADE DE DESTING

FUNDAGCAD DE BENEFICENCIA HOSPITAL DE CIRURGIA
DADOS DO PACIENTL |

COMMGo DA unl
CIRURGIA

NOME DO(APACIENTE
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MOME DA MAE
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MATURALIDADE{CIDADE (UF)
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CiRURGIA

FUNDAGAO DE BENEFICENCIA HOSPITAL DE CIRURGIA

Hn:_tphal de Clinicas “Dr Augusto Leite"

Comunicado de Utlilzagdo de Ortese, Protese e Material Especlal (OPME)

CENTRO CIRURGICO

IDENTIFICAGAD 0D PACIENTE

tome: Lol St

Matricula: A0 A
Enfermarla: Convénlol __ S _ . -
Diagnéstico: ___J, U .
Procedimento res A h. |

Data da utilizagao: _ 40 s 4

1E A

Nbrme:

CRM: _ Algz

L3

Codigo INSE | SIMPRO

i I,
A
N

> e
_______.t\.
S

O\

b

e e e _d‘_\[\

IDENTIFICACAQ DO FORNECEDOR

Nnmﬂ!ﬁhﬁ@—amn

Carimbo ¢ assinatura:

CONIRGLE DA FARMACIA
Data do recabimento: i ]

Farmacfutico: Ao A

1° vig — Prontubrio

L}

3* vla - Farmécia
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INSTITUTO MEDICO LEGAL
LAUDO PERICIAL
Sanidade Fisica Complementar
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FABIO SANTOS
7366/2015

ESTE CONFERE COU O ORiEheN

e 14 (0710005

5@,7.;_._4:,757&“"'”‘7



p. 109

Laudo Pﬁﬂ;‘-‘a‘
i italizaao T
GOVERNO DE EERGIPP 9 @%@“ o {"’*c%

{'\ \
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANGA PUBLICA  /° Hﬂ; "'ﬂ
COORDENADORIA GERAL DE PERICIAS o R ;
INSTITUTO MEDICO LEGAL "DR. AUGUSTO LEITE" '% F:»t._ | ;
' e Y,
LAUDO DO EXAME DE SANIDADE FISICA '
COMPLEMENMTAR(LESOES)
guarta-feira, T de cutubro de 2015
N* Laudo
TIGE2015
Dados Da Vitima .
Mome da Vitima Mascimento Idade Maturalidade
FABIO SANTOS 26/M05/1964 51 ARACAJL
Estado Civil Saxo Car Profissdo UF
CASADO MASCULING PARDA AUTONOMOD SE
Instrugio Mome da Mie Mome do Pai
2° Grau Completo GINOLE VIEIRA SANTOS JOSE MARCELING DOS SANTOS
Enderego Bairro Municipio
RUA 04 N® 43 CJ JOAD ALVES FILHO MOS5A SENHORA DO SOCORROISE
Mome da Autoridade Fungdo Unidade 21
BEL" LARA SCHUSTER BATISTA BEL" LARA SCHUSTER DEDT
BATISTA
1% Perito Relator: CremeselCrose  2° Perito Relator | CremeselCrose
DR* SOLANGE SOUSA LIMA 1250 FG - 736612015

Local da Pericia
Sala de Mecrdpsias do IML

Historico/Descrigdo/Discussao/Conclusdo
Histarico
O periciado retornou para realizar exame complementar ao laudo n® 299/2015.

Descrigdo

Ao exame observamos as mesmas cicatrizes descritas no laudo anterior, além de
duas cicatrizes cirurgicas, uma curvilinea medindo 15,0 cm de extensdo que vai
desde a face medial do tornozelo direito até o dorso do pé, e uma linear medindo
6,0 cm de extensdo localizada na face lateral do tornozelo direito. Observamos
ainda uma deformidade no tornozelo direito @ edema no tomozelo e pé direitos.
Apresenta limitagdo de movimentos no pé direito e s6 deambula com ajuda de
muleta. 2

Discussdo

Pelo exposto podemos afirmar que o periciado & portador de sequela que resultou

em invalidez permanente parcial incompleta de repercussao intensa na fun¢ao do

membro inferior direito, equivalendo a $2,5% (75% de 70%). T COMFERE COM O 0TRRIAL

Conclusio B Ji ,LZZ | Mﬁ

O periciado é portador de sequela permanente parcial incompleta. c I
Questtes Respostas 7 ; _ ?

1%) Se a lesdo corporal nul'fida pelo paclents resultou em mutilagio ou amputacio, deformidade pll'l'l'lll"'ﬂtl d."!'?: pe ,— 2 o g,;r 3
Sim. A o rina1a0 8858E

Dr.* S
Perita Médica Legista 1* Classe
CREMESE - 1250
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4
L

7’) Se os ferimentos produziram no paclente, Incémodo de saude que o Impossibilitasse do servigo por mais de 30
dias? - _

Sim. .

3°) Qual o estado de saide do pacients? .
Estavel. {
4%) Qual o tempo proviével para o seu restabslecimento? { g
Periciado é portador de sequela.

Este documento foi expedido via eletrbnica (expressa), nos iermos da legislagio vigente. Confere com o original em arquivo digital,
disponivel no banco de dad Medico Legal. Deverh conter o 'carimbo da unidade policial responsdve] pela impressio,

DR* SOLAMN
1250 FG - T366/2015

Dr.* Solange Souza Lai.
Perita Midics Legista 1° Class
CREMESE - 1350
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@ .. AUTORIZA A m——— |
GAO DE PAGAMENTO DE INDENIZAGAO D é
Sequradora Lider - DPVAT |1 “m““mmm

- : - I —
[ Ne DO SINISTRO . v, CAMPO PREENCHIDO PELA SEGURADORA |

Este formularia deve ser preenchide exclusivamente com dados do beneficidrio da indenizagdo do Seguro DPVAT, nunca com dados de terceiros,
ainda que esses sgjam procuradores. Recomenda-se o preenchimente em letra de forma e sem rasuras, para evitar atrasa no recebimenta da
indenizacao no banco

BU_ - . '
PORTADOR(A) DO RG N® ____EXPEDIDO POR L EM_ Tyt g e
Cpr N T L e - (PROFISSAO______
E REMDA MEMSAL DE RS____ (") MA QUALIDADE DE BENEFICIARIO{A) DO VALOR REFERENTE A INDENIZACAQ / REEMBOLSO DO
SEGURO DPVAT DAWITIMA . - .yl ,AUTORIZO & SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURC

DPVAT & EFETUAR O CREDITO, DE ACORDO COM AS INFORMAGOES ABAIXD PRESTADAS.

i U hA Cirowlar Susep n® 44572012, que trata da prevengao 3 lavagem de dinheiro no mercado segurador, determing gue lodas as seguradoras sao obrigadas a
| canstituir cadastro de (odas as pessoas envalvidas no pagaments da indenizagdo, Este cadastro deve conter. além daos documentos de identificagao pessoal,
informagdes acerca da profissdo e da faixa de renda mensal,

Para evitar reprogramacao de um pagamento, lembre-se que os documentos abaixo relacionados ndo devem, de forma alguma, ser apresentadaos:

« Conta salanio e&/ou beneficio - nos documentos aparecerem termos tais como: M55 ou PREVIDENCIA SOCIAL ou Salario ou Funcional,

« Conta Empresanal - nos documentos aparecem termos tais como: CNPJ ou ME, ME (micro empresa) ou LTDA.

- Conta conjunta quando o beneficiariofvitima nao for titular

+ Conta tipo FACIL, atengdo para o limite de movimentagao fnanceira mensal,

« Conta tipo FACIL operagio 023 da CEF (Caixa Econdmica Federal);

« Conta POUPANCA operacao 013 da CEF aberta em Unidade Lotéticas com limite de movimentacao financeira mensal de até RS 2.000,00;

- Conta Lioqueada, inativa ou em proposta (neste momento revoga-se a aceitagao de proposta de abertura de conta como documento
comprobatdrie dos dados bancanos);

+ CPF do benefariofvitima invalido ou pendente de regulanizagao ou cancelado {recomendamos a consulta ao site da RECEITA FEDERAL
www receila fazenda gov.brl, bem como o CPF cadastrado no SISDPVAT Sinistros que ndo é o mesmo da conta informada para depdsito;

- Contas nao pertencentes a vitima/benehcarios.

IMPORTANTE: Também ndo devem ser apresentados documentas que comprovern os dados bancarios com imagem digitalizada/scanners colorido,
escrites a mie, por meio de extratos bancarios informando a movimentagdo financeira da conta ou edpia da verso do cartde maltiple com informacgao
de codigo de seguranga.

| PARA CREDITO EM CONTA CORRENTE (TODOS OS BANCOS) .
1 N do BANCO ﬁ N" da AGENCIA (com digito,se existid) _ A X N* da CONTA (com digito, se exismw‘t
.{.

*

PARA CREDITO EM CONTA POUPANGA (SOMENTE BANCOS BRADESCO, ITAL, BANCO DO BRASIL E CAIXA ECONOMICA FEDERAL)
, N daBANCO _  _ N"da AGEMCIA (com digite, se existir) M* da CONTA (com digito, se existirl____

DECLARD QUE A COMTA ACIMA MENCIONADA £ DE MINHA TITULARIDADE. UMA VEZ EFETUADO O PAGAMENTO/CREDITO DA INDENIZACAD.
OE ACORDO COM AS INFORMACOES DESCRITAS, RECONHECD O RECEBIMENTO E DOU COMO QUITADOD O VALOR DA REFERIDA INDENI ZAC A,

—

LOCAL E DATA ASSINATURS DO BENEFICIARIO

%&a&_&i{y&‘%ﬂe dQ‘QLT ( %_‘E'TE';LE <1,-‘-1-7:':.-’

£

@ ATENGAO — —— — - —

« - 0 Seguro DPVAT garante indenizagio de R$13.500,00 em caso de morte (valor que sera pago ao/s legitimey's beneficidrio/s, obedecendo A legislagdo vigente

' na data do acidente), indenizagao de até R913.500,00 em caso de invalidez permanente {valor que varia confarme 3 gravidade das sequelas e de acordo com a
tabela de seguio prevista na lei 11.945/2009) e reembolso de até RS 2.700,00 em caso de despesas médico-hospitalares.

- Para acompanhar o processo de andlise do pedido de indenizacho, acesse wwiw dpvatsegurodotransito com.br ou ligue para o SAC DPVAT DB00-0721204.

e

S ——
aﬁmﬂ-““é‘ﬂfﬁﬁa?gm

1?1 e 5
g - s 't::;
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Departamento'da Policia Ciul - Baletim de Ocorréncia

- GOVERNO DO ESTADO DE SERGIPE

' SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANGA PUBLICA W] ﬁ'“ﬂ[i fﬂ{im} o

‘UPERNTEND;N;@APDUGMM BT

r_

DELEGACIA ESP. DE DELITOS DE TRANSITO
RUA RUA LARAMJEIRAS - ATE 102211023, CENTRO FONE:() (T9/3198-1120

RPO - Registro Policial de Ocorréncia 2015/06515.0-000046

DELEGACIA RESPONSAVEL
Wome: DELEGACIA ESP. DE DELITOS DE TRANSITO

Enderego: RUA RUA LARANJEIRAS - ATE 1022/1023, CENTRO FOME:() (79)3198-1120

FATO
Data e Hora do Fato: 20/11/2014 - 10:30 até 20/11/2014 - 10:30
Enderego: AVENIDA MARIO JORGE MENEZES VIEIRA NOmero: Complemento: CEP:49000-000
Bairro: Coroa do Meio Cidade: ARACAJU - SE  Clreunserigdo: DELEGACIA ESP. DE DELITOS DE TRANSITO
Tipo de local: VIA FUBLICA Meio Empregado: OUTRO

VITIMA-NOTICIANTE
Mome: FABIO SANTOS
Mome do pal: JOSE MARCIAND SANTOS MNome da mie: GINOLE VIEIRA SANTOS
Pessoa: Fisca CPFICGC: 361.743.195-04 RG: 5262550 UF: SE Orgdo expedidor: SSP-SE
MNaturalidade: ARACAJU Data de nascimento: 26/05/1964 Sexo: Masculino  Cor da citis: Parda
Profissdo: AUTONOMO Estade civil: Cazado Grau de instrugdo: 2° Grau Completo
Enderego: RUA 04 Nimero: 43 Complemento: CJ. JOAD ALVES FILHO
CEP: 42.000-000 Bairre: TAICOCA Cidade: NOSSA SENHORA DO SOCORRO UF: SE
Proximidades: Telefone: 38232090

PERICIAS E ATEMDIMENTO HOSPITALAR

Pericia: IML  Guis de Exame
Descrigdo: LESOES CORPORAIS - FABIO SANTOS

HISTORICO

INFORMA O NOTICIANTE QUE NO DIA E HORA ACIMA MEMCIONADOS TRAFEGAVA PELA REFERIDA AVEMIDA, SENTIDO
SUL/NORTE, CONDUZINDO A MOTOCICLETA HONMDA/BIZ 125 EX, COR BRANCA, PLACA OZB 5375, CHASSI
oC2JC4B30EROZIRINT, LICENCIADA EM NMOME DE FABIO WENDELL C DOS SANTOS, NO MOMENTO QUE UM VEICULO, NAQ
SABENDO INFORMAR PLACA, 1A COLIDIR NO MOTICIANTE QUE PARA NAO SE MACHUCAR FRECU UM POUCO A
MOTOCICLETA E PULOU E AD PULAR APEMNAS SENTIU UMA FORTE DOR NO PE DIREITO. QUE FOI ATENDIDO PELA SAMU E
CONDUZIDO AQ HUSE ONDE FOI SUBMETIDD A EXAMES CONSTATAMDO-SE FRATURA NO PE DIREITO SENDO,
POSTERIORMENTE, SUBMETIDO A PROCEDIMENTO CIRURGICO NO HOSPITAL CIRURGIA EM ARACAJL.

—_—— —_—

Mtima Alteragio: 06/01/2015 as
17:00.

Data & hora da copwa PE/D1/2015 as17:00

FABIO SANTOS Anuzia Lima de Jesus Santod)
p. 113 Responsavel pela comunicagio Regponsivel pelo preenchimenio

htip:ffintranet s5p.se.g ov.brbaletimBOAmprimeB0.asp
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

22 VARA CIVEL DE SOCORRO DA COMARCA DE N. SRA. DO SOCORRO
Rua Dr. Manoel dos Passos, Bairro Centro, N. Sra. Do Socorro/SE, CEP 49160000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202188100475

DATA:
14/07/2021

MOVIMENTO:
Certidao

DESCRICAO:
Certifico que a contestacéo foi oferecida pelo requerido em 14/07/2021 10:21:17, de maneira tempestiva. O referido

é verdade e dou fé.

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
N&o

p. 115



Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

22 VARA CIVEL DE SOCORRO DA COMARCA DE N. SRA. DO SOCORRO
Rua Dr. Manoel dos Passos, Bairro Centro, N. Sra. Do Socorro/SE, CEP 49160000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202188100475

DATA:
14/07/2021

MOVIMENTO:
Ato Ordinatoério

DESCRICAO:
Intimar o autor por seu patrono via DJ para, no prazo legal de 15 (quinze) dias, se manifeste em réplica acerca da

contestacéo.

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
Sim

p. 116



Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

22 VARA CIVEL DE SOCORRO DA COMARCA DE N. SRA. DO SOCORRO
Rua Dr. Manoel dos Passos, Bairro Centro, N. Sra. Do Socorro/SE, CEP 49160000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202188100475

DATA:
15/07/2021

MOVIMENTO:
Juntada

DESCRICAO:
Juntada de Outras Peti¢cdes realizada nesta data. {Movimento Gerado pelo Advogado: EDNALDO BEZERRA DA
SILVA JUNIOR - 11154}

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
N&o

p. 117
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EXCELENTISSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 2° VARA
CIVEL DE NOSSA SENHORA DO SOCORRO/SE

PROCESSO: 202188100475
REQUERENTE: FABIO SANTOS

REQUERIDO: SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO
DPVAT S/A

FABIO SANTOS, ja qualificado nos autos epigrafe, vem
através de seu causidico, a presenca de Vossa Exceléncia, apresentar REPLICA
A CONTESTACAO NOS SEGUINTES TERMOS:

1. DA IMPUGANACAO A ALEGACAO DA INEXISTENCIA
DE INVALIDEZ PERMANENTE

Sumula 474

“A indenizagdo do seguro DPVAT, em caso de invalidez parcial do beneficiario, serad
paga de forma proporcional ao grau da invalidez.”

A Requerida alega, em sede de contestacdao, que a
indenizagao, que o Requerente tem direito, foi negada na esfera administrativa
em razao de ndo ter sido constatado sequelas de natureza permanente.

No entano, para que seja realmente confirmado ou nao a
existéncia de sequelas, deve o Autor ser submetido a pericia médica, o qual sera
constatado a perda percentual de funcionalidade do seu membro afetado pelo
acidente de transito.

Para tanto faz-se necessario o correto enquadramento da
invalidez acometida pela parte autora, procedimento este a ser alcancado
através de pericia médica a ser designada por Vossa Exceléncia.

Ante o exposto, em consonancia com o previsto na lei
6.194/74, merece acolhimento o pleito autoral, a fim de que seja condenada a
parte ré ao pagamento de indenizacdo do seguro DPVAT a parte autora,
montante este a ser quantificado através da avaliacdo dos documentos médicos
juntados aos autos e realizacdao de eventual pericia médica. Ainda, com valor
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corrigido pelo IGP-M a contar da data do sinistro.

Neste termos,

pede o deferimento.

Aracaju/SE, 15 de julho de 2021

Ednaldo Bezerra da Silva Junior
OAB/SE 11.154



Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

22 VARA CIVEL DE SOCORRO DA COMARCA DE N. SRA. DO SOCORRO
Rua Dr. Manoel dos Passos, Bairro Centro, N. Sra. Do Socorro/SE, CEP 49160000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202188100475

DATA:
16/07/2021

MOVIMENTO:
Certidao

DESCRICAO:
Certifico que a réplica & contestacao foi apresentada pelo requerente, tempestivamente. O referido € verdade e dou

fe.

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
N&o
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

22 VARA CIVEL DE SOCORRO DA COMARCA DE N. SRA. DO SOCORRO

Rua Dr. Manoel dos Passos, Bairro Centro, N. Sra. Do Socorro/SE, CEP 49160000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202188100475

DATA:
10/08/2021

MOVIMENTO:
Concluséao

DESCRICAO:
</br>{Via Movimentacao em Lote n°® 202100443}

LOCALIZACAO:
Juiz

PUBLICACAO:
Nao
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PROCESSO:
202188100475

DATA:
28/08/2021

MOVIMENTO:
Despacho

DESCRICAO:

A seguradora requerida aventou em peca contestatéria a prescricao da pretenséo autoral pelo transcurso do prazo
de 03 (trés) anos entre o fato gerador do direito reclamado e o ajuizamento da acdo. Cedico que o requerimento
administrativo tem o cond&o de suspender o prazo prescricional, conforme verbete sumular n°® 229 do Superior
Tribunal de Justica. Neste sentido, ao examinar 0s autos, verifico a existéncia de divergéncia entre os documentos
anexados pelo autor e pela requerida, notamente a data do requerimento administrativo, nUmero do sinistro e data da
ciéncia da negativa de indenizacéo (vide documentos de fls. 38 e 86). Considerando que tais dados s&o essenciais
para a afericdo da possivel prescrigdo, intimem-se as partes para esclarecerem sobre a efetiva data de abertura do
sinistro, bem como a ciéncia da negativa de indenizacao, juntando documentos que tiverem em seu poder, no prazo
de 15 dias. Em igual prazo, em atencao ao teor da Simula 278 do STJ, intime-se o autor para comprovar
documentalmente, por meio de relatério médico ou outro documento, a data da ciéncia inequivoca acerca da

incapacidade.

LOCALIZACAO:

Secretaria

PUBLICACAO:
Sim
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

22 VARA CIVEL DE SOCORRO DA COMARCA DE N. SRA. DO SOCORRO
Rua Dr. Manoel dos Passos, Bairro Centro, N. Sra. Do Socorro/SE, CEP 49160000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00
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Poder Judiciario do Estado de Sergipe
22Vara Civel de Socorro

N Processo 202188100475 - Numer o Unico: 0002493-80.2021.8.25.0053
Autor: FABIO SANTOS
Réu: SEGURADORA LiDER DO CONSORCIO DO SEGURO DPVAT SA.

Movimento: Despacho >> Mero Expediente

A seguradora requerida aventou em peca contestatOria a prescricdo da pretensdo autoral pelo transcurso
do prazo de 03 (trés) anos entre o fato gerador do direito reclamado e 0 gjuizamento da ag&o.

Cedico que o requerimento administrativo tem o conddo de suspender o prazo prescricional, conforme
verbete sumular n® 229 do Superior Tribunal de Justica.

Neste sentido, ao examinar 0s autos, verifico a existéncia de divergéncia entre os documentos anexados
pelo autor e pela requerida, notamente a data do requerimento administrativo, nUmero do sinistro e data
da ciéncia da negativa de indenizacdo (vide documentos de fls. 38 e 86).

Considerando que tais dados sdo essenciais para a afericdo da possivel prescricéo, intimem-se as partes
para esclarecerem sobre a efetiva data de abertura do sinistro, bem como a ciéncia da negativa de
indenizag&o, juntando documentos que tiverem em seu poder, no prazo de 15 dias.

Em igual prazo, em atengdo ao teor da Sumula 278 do STJ, intime-se o autor para comprovar

documentalmente, por meio de relatdrio médico ou outro documento, a data da ciéncia inequivoca acerca
daincapacidade.

rb

Documento assinado eletronicamente por MARIA DIORLANDA CASTRO
NOBREGA, Juiz(a) de 22 Vara Civel de Socorro, em 28/08/2021, as 19:48:21,

a4 A conferéncia da autenticidade do documento esta disponivel no endereco eletronico
FH Www.tjse.jus.br/portal/servicos/judiciai s/autenti cacao-de-documentos, mediante

p. 123

Assinado eletronicamente por MARIA DIORLANDA CASTRO NOBREGA, Juiz(a) de 22 Vara Civel de Socorro,
em 28/08/2021 as 19:48:21, conforme art. 1°, Ill, "b", da Lei 11.419/2006.
Conferéncia em www.tjse.jus.br/portal/servicos/judiciais/autenticacao-de-documentos. Numero de Consulta: 2021001783639-62. fl: 1/1
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

22 VARA CIVEL DE SOCORRO DA COMARCA DE N. SRA. DO SOCORRO
Rua Dr. Manoel dos Passos, Bairro Centro, N. Sra. Do Socorro/SE, CEP 49160000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202188100475

DATA:
24/09/2021

MOVIMENTO:
Decurso de Prazo

DESCRICAO:
Certifico que fluiu o prazo concedido e as partes, devidamente intimadas, ndo se manifestaram nos autos acerca do

despacho retro datado de 28/08/2021 19:48:29. O referido € verdade e dou fé.

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
N&o
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

22 VARA CIVEL DE SOCORRO DA COMARCA DE N. SRA. DO SOCORRO
Rua Dr. Manoel dos Passos, Bairro Centro, N. Sra. Do Socorro/SE, CEP 49160000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202188100475

DATA:
24/09/2021

MOVIMENTO:
Juntada

DESCRICAO:
Juntada de Outras Peti¢cdes realizada nesta data. {Movimento Gerado pelo Advogado: EDNALDO BEZERRA DA
SILVA JUNIOR - 11154}

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
N&o
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EXCELENTISSIMO (A) SENHOR (A) DOUTOR (A) JUIZ DA 22 VARA CIVEL DE SOCORRO/SE

PROCESSO n2 202188100475

FABIO SANTOS, devidamente qualificado nos autos do processo
em epigrafe, por intermédio de seu advogado que ao final subscreve, vem, com a
habitual vénia, a honrosa presenca de Vossa Exceléncia, em atendimento ao despacho
retro, INFORMAR que o Autor teve ciéncia inequivoca acerca da incapacidade na data de
13/12/2018, data em que concluiu o tratamento e obteve um relatério final do médico Masayuki
Ishi - CRM-SE 1276, conforme documento em anexo.

Ademais, o processo administrativo foi iniciado na data de
15/11/2019, sendo que o Autor recebeu em sua casa a notificagdo da negativa em meados de
janeiro de 2020.

Sendo assim, ainda que n3o seja levado em consideracdo a suspensao
do processo administrativo, o fato da ciéncia inequivoca na data de 13/12/2018 faz com que o
processo ndo tenha sido alcangado pela prescricdo, tendo em vista que, ainda na data de hoje,
ndao completou 03 anos da descoberta da invalidez parcial em razao do acidente.

Por fim, REQUER o prosseguimento do processo, devendo ser
designada pericia médica na modalidade ORTOPEDICA para constatagdo do grau de invalidez do
membro inferior direito do Autor.

Termos em que,

Pede e Aguarda Deferimento.

Aracaju/SE, 24 de setembro de 2021

Ednaldo Bezerra da Silva Junior

OAB/SE 11.154



00020471

- carta_01- INVALIDEZ

N
<
D
o
o
=
—
<
(o]
o
o
[}
©
o

Em caso de duvidas, acesse o nosso site www.seguradoralider.com.br. Para consultar o

Seguradora andamento do seu processo ligue para a Central de Atendimento, de segunda a sexta-feira,
Ll DER das 8h as 20h, nos telefones 4020-1596 (Regides Metropolitanas) ou 0800 022 12 04 (Outras
Administradora do Seguro DPVAT Regibes). Para reclamagdes e sugestdes, entre em contato com o SAC, 24 horas por dia, no

telefone 0800 022 81 89. Para pessoas com deficiéncia auditiva, ligue para 0800 022 12 06.
Tenha em maos o nimero do seu pedido do Seguro DPVAT e o CPF da vitima.

Rio de Janeiro, 14 de Novembro de 2019

N2 do Pedido do

Seguro DPVAT: 3190638426 Vitima: FABIO SANTOS
Data do Acidente: 01/01/2018 Cobertura: INVALIDEZ
Procurador: JOAO MARCELO DE CAMPOS LIMA ROBERTINA
Assunto: ABERTURA DE PEDIDO DO SEGURO DPVAT

Senhor(a), FABIO SANTOS

Informamos que o seu pedido do Seguro DPVAT foi cadastrado.

Para cobertura de Invalidez Permanente, o valor indenizavel é de até R$13.500,00 (treze mil e quinhentos
reais). A indenizagdo é estabelecida de acordo com o grau da lesdo permanente sofrida pela vitima, com
base na tabela estabelecida na Lei n? 6.194, de 1974.

O prazo para analise do pedido de indenizagdo é de até 30 (trinta) dias, contatos a partir do recebimento
de toda a documentagao necessdria pela seguradora.

Caso sejam necessarios documentos e/ou informacdes complementares, o prazo de 30 (trinta) dias sera
interrompido e sua contagem serd reiniciada assim que a seguradora receber toda documentacédo adicional
solicitada.

Uma das coberturas do Seguro DPVAT é o reembolso de despesas médicas e suplementares - DAMS. Caso
existam despesas devidamente comprovadas, decorrentes do mesmo acidente e ainda ndo solicitadas,
acesse 0 nosso site para maiores informagdes.

Atenciosamente,

Seguradora Lider-DPVAT

Estamos aqui para Vocé

p. 127

Carta n? 15107490



wg Lachse
i consultas e exames
Zﬁﬁ@/—&}md—f [’7,@@,@}

() A Fobier 0304, 5l geer, 7@;@
7‘ (o, (YR /L/V»s;@@c,QQZ{ Qecn, GO R
2018, ?,Wwww /’;w/}@wﬁm e
L/V’C‘ ,{44,@,@@0 0 Garn 3 € %Méé&ﬁ

’ @w&f@*

J"/\%‘—”\ (52/%, t/&’v > C/Q) &??2/
ivwi’ﬁ?‘(’é@«efié’ ﬁxMMJ@?%W% |

- Wﬂ‘f/*’ljbf’k?f 7’ A)D%VL %/uér? s,
Fo &“QM“@‘W gt T Hoboioen /@n

&d&,u@{f %CM/IJOC«@{} c/ >9— )

" Obs. Este receitudrio néo vale como recibo de honorarios médicos.

Rua Bahia, 975 - B. Siqueira Campos - Aracaju/SE
o www tactiseccomibr - Fone; (79) 3253-7200
-’@ Whatsapp (79) 98112-1117 /£ .99105-3815/ 98875-6772
MARQUE LOGO SEU PROXIMO ATENDIMENTO, TRABALHAMOS POR ORDEM DE PAGAMENTO.
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Obs Este receituario'nao-vale como recibo de honorarios medicos.
“Rua Bahla 975 - B. Siqueira Campos - Aracaju/SE = "
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

22 VARA CIVEL DE SOCORRO DA COMARCA DE N. SRA. DO SOCORRO

Rua Dr. Manoel dos Passos, Bairro Centro, N. Sra. Do Socorro/SE, CEP 49160000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202188100475

DATA:
25/09/2021

MOVIMENTO:
Concluséao

DESCRICAO:
</br>{Via Movimentacao em Lote n°® 202100496}

LOCALIZACAO:
Juiz

PUBLICACAO:
Nao
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

22 VARA CIVEL DE SOCORRO DA COMARCA DE N. SRA. DO SOCORRO
Rua Dr. Manoel dos Passos, Bairro Centro, N. Sra. Do Socorro/SE, CEP 49160000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202188100475

DATA:
29/09/2021

MOVIMENTO:
Juntada

DESCRICAO:
Juntada de Outras Peti¢cdes realizada nesta data. {Movimento Gerado pelo Advogado: KELLY CHRYSTIAN SILVA
MENENDEZ - 2592}

LOCALIZACAO:
Juiz

PUBLICACAO:
N&o

p. 132



2821437- C3/ 2021-02057/ INVALIDEZ

EXMO. SR. DR. JUIZ DE DIREITO DA 22 VARA CIVEL DA COMARCA DE SOCORRO/SE

Processo: 202188100475

SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT S.A, previamente qualificada nos
autos do processo em epigrafe, neste ato, representada por seus advogados que esta subscrevem, nos autos da
ACAO DE COBRANCA DE SEGURO DPVAT, que lhe promove FABIO SANTOS, em tramite perante este Douto
Juizo e Respectivo Cartdrio, vem, mui respeitosamente, a presenca de V. Exa., informar para ao final requerer o

que segue:

Diante do despacho que solicitou a comprovacao da abertura do sisntiro, bem como da negativacdo, requer a
juntada dos inclusos, quais sejam carta de aviso de abertura do sinistro e carta negativa.

Nestes Termos,
Pede Deferimento,

SOCORRO, 27 de setembro de 2021.

KELLY CHRYSTIAN SILVA MENENDEZ
2592 - OAB/SE

Rua S3o0 José, 90, 82 andar, Centro, Rio de Janeiro/RJ — CEP: 20010-020
p. 133 www.joaobarbosaadvass.com.br
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Em caso de duvidas, acesse o nosso site www.seguradoralider.com.br. Para consultar o

Seguradora andamento do seu processo ligue para a Central de Atendimento, de segunda a sexta-feira,
Ll DER das 8h as 20h, nos telefones 4020-1596 (Regides Metropolitanas) ou 0800 022 12 04 (Outras
Administradora do Seguro DPVAT Regibes). Para reclamagdes e sugestdes, entre em contato com o SAC, 24 horas por dia, no

telefone 0800 022 81 89. Para pessoas com deficiéncia auditiva, ligue para 0800 022 12 06.
Tenha em maos o nimero do seu pedido do Seguro DPVAT e o CPF da vitima.

Rio de Janeiro, 14 de Novembro de 2019

N2 do Pedido do

Seguro DPVAT: 3190638426 Vitima: FABIO SANTOS
Data do Acidente: 01/01/2018 Cobertura: INVALIDEZ
Procurador: JOAO MARCELO DE CAMPOS LIMA ROBERTINA
Assunto: ABERTURA DE PEDIDO DO SEGURO DPVAT

Senhor(a), FABIO SANTOS

Informamos que o seu pedido do Seguro DPVAT foi cadastrado.

Para cobertura de Invalidez Permanente, o valor indenizavel é de até R$13.500,00 (treze mil e quinhentos
reais). A indenizagdo é estabelecida de acordo com o grau da lesdo permanente sofrida pela vitima, com
base na tabela estabelecida na Lei n? 6.194, de 1974.

O prazo para analise do pedido de indenizagdo é de até 30 (trinta) dias, contatos a partir do recebimento
de toda a documentagao necessdria pela seguradora.

Caso sejam necessarios documentos e/ou informacdes complementares, o prazo de 30 (trinta) dias sera
interrompido e sua contagem serd reiniciada assim que a seguradora receber toda documentacédo adicional
solicitada.

Uma das coberturas do Seguro DPVAT é o reembolso de despesas médicas e suplementares - DAMS. Caso
existam despesas devidamente comprovadas, decorrentes do mesmo acidente e ainda ndo solicitadas,
acesse 0 nosso site para maiores informagdes.

Atenciosamente,

Seguradora Lider-DPVAT

Estamos aqui para Vocé

p. 134

Carta n? 15107490
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Em caso de duvidas, acesse o nosso site www.seguradoralider.com.br. Para consultar o

Seguradora andamento do seu processo ligue para a Central de Atendimento, de segunda a sexta-feira,
Ll DER das 8h as 20h, nos telefones 4020-1596 (Regices Metropolitanas) ou 0800 022 12 04 (Outras
Administradora do Seguro DPVAT Regides). Para reclamacdes e sugestdes, entre em contato com o SAC, 24 horas por dia, no

telefone 0800 022 81 89. Para pessoas com deficiéncia auditiva, ligue para 0800 022 12 06.
Tenha em mé&os o nimero do seu pedido do Seguro DPVAT e o CPF da vitima.

Rio de Janeiro, 25 de Novembro de 2019

N2 do Pedido do
Seguro DPVAT: 3190638426 Vitima: FABIO SANTOS

Data do Acidente: 01/01/2018 Cobertura: INVALIDEZ

Procurador: JOAO MARCELO DE CAMPOS LIMA ROBERTINA

Assunto: PEDIDO DO SEGURO DPVAT NEGADO

Senhor(a), FABIO SANTOS

Apds a analise dos documentos apresentados no pedido do Seguro DPVAT, a indenizagdao foi negada,
conforme esclarecemos:

N3o foi verificada a existéncia de sequela permanente prevista na tabela da Lei n? 6.194, de 1974, razdo
pela qual o dano pessoal ndo possui cobertura pelo Seguro DPVAT.

Uma das coberturas do Seguro DPVAT é o reembolso de despesas médicas e suplementares - DAMS. Caso
existam despesas devidamente comprovadas, decorrentes do mesmo acidente e ainda ndo solicitadas,
acesse 0 NOSSO site para maiores orientagoes.

Atenciosamente,

Seguradora Lider-DPVAT

Estamos aqui para Vocé

p. 135

Carta n? 15149216



¥
;

T

L“;ﬁ:‘.‘.fr/r:-l
Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

22 VARA CIVEL DE SOCORRO DA COMARCA DE N. SRA. DO SOCORRO
Rua Dr. Manoel dos Passos, Bairro Centro, N. Sra. Do Socorro/SE, CEP 49160000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202188100475

DATA:
23/11/2021

MOVIMENTO:
Decisao

DESCRICAO:

Dessa forma, ndo ha como cogitar em prescri¢do da pretensdo autoral. No mais, determino a realizagao de pericia
médica, através do Setor de Pericias do Tribunal de Justica de Sergipe, nomeando desde ja médico habilitado
perante o tribunal e fixando seus honoréarios em R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais), em consonancia com o
Convénio n° 14/2018. Proceda a escrivania ao agendamento da pericia no SCPV, devendo o perito apresentar o
laudo no prazo de 30 (trinta) dias a contar da realizacéo da pericia. Intimem-se as partes da nomeagéo e
agendamento da pericia, devendo apresentar quesitos e assistentes técnicos no prazo de 15 (quinze) dias, nos
termos do art. 465,8 1° do CPC. Advirta-se o perito que devera assegurar aos assistentes técnicos das partes o
acesso e acompanhamento das diligéncias e exames que realizar, com prévia comunicacdo, comprovada nos autos,
com antecedéncia minima de 05 (cinco) dias, conforme dispde o art. 466, §2° do CPC. Quesitacdo do Juizo: 1 Ha
invalidez permanente em raz&o de acidente automobilistico sofrido pelo autor? ; 2 O autor foi submetido aos
tratamentos médicos capazes de minimizar o dano? ( § 1°, art. 3° da Lei 6.194/74); 3 A citada invalidez atinge que
orgaos, membro, fung&o ou sentido? Descreva a leséo constatada; 4 A invalidez permanente é total ou parcial?; 5
Em sendo comprovada a invalidez permanente parcial, € completa ou incompleta? Qual o grau apresentado ou
reducgéo funcional no érgado, membro, funcéo ou sentido lesionado? Com a apresentacéo do laudo pericial, intimem-
se as partes para se manifestarem, no prazo de 15 (quinze) dias.

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
Sim

p. 136



Poder Judiciario do Estado de Sergipe
22Vara Civel de Socorro

N Processo 202188100475 - Numer o Unico: 0002493-80.2021.8.25.0053
Autor: FABIO SANTOS
Réu: SEGURADORA LiDER DO CONSORCIO DO SEGURO DPVAT SA.

Movimento: Decisdo >> Outras Decisdes

Processo n° 202188100475

DECISAO

A regquerida defende a prescricdo do direito autoral posto que entre o fato gerador do direito
reclamado (sinistro em 01/01/2018) e a propositura da presente acdo (05/04/2021), ja
decorrera 0 prazo prescricional de 03 (trés) anos, previsto no artigo 206, 83°, do Codigo Civil.

De fato, o prazo prescriciona para a propositura da acdo de cobranca referente a seguro
obrigatério (DPVAT) é detrés anos, naforma do artigo 206, 83° inciso I X, do Cadigo Civil.

Cedico ainda que o requerimento administrativo tem o conddo de suspender o prazo
prescricional, que somente voltara a contar apos ser cientificado o segurado acerca do
resultado de sua pretensdo, conforme verbete sumular n° 229 do Superior Tribunal de Justica.

Na espécie, resta incontroverso que o autor procedeu com requerimento de indenizagdo na
esfera administrativa em 14/11/2019 (sinistro n° 3190638426), consoante documento de fl.
134, havendo a negativa do pedido em 25/11/2019 (videfl. 135).

Logo, o prazo prescricional voltou a fluir da ciéncia do autor acerca da negativa da
indenizagdo, a qual teria ocorrido em janeiro de 2020, segundo alegacOes do autor, e em
25/11/2019, nos termos da requerida.

Em ambos os casos, 0 gjuizamento da acdo se deu apés o prazo de 03 (trés) anos apos o
sinistro ocorrido.

No entanto, ndo se pode olvidar que a Simula 278 do STJ estabelece que “o termo inicial do
prazo prescricional, na acdo de indenizacdo, € a data em que o0 segurado teve ciéncia
inequivoca da incapacidade laboral.”
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Neste sentido, vejo que 0 autor permaneceu em tratamento médico apds o acidente, realizando
procedimento cirdrgico e sessdes de fisioterapia (fls. 17/36), vindo somente a ter ciéncia
Inequivoca da incapacidade em 13/12/2018, conforme relatério medico de fls. 128/130.

Portanto, o termo inicial da contagem do prazo prescricional serd ndo a data do acidente, mas
sim a da ciéncia inequivoca acerca da incapacidade, ou sgja, em 13/12/2018.

Dessa forma, ndo ha como cogitar em prescricdo da pretensdo autoral.

No mais, determino a realizacdo de pericia médica, através do Setor de Pericias do Tribunal
de Justica de Sergipe, nomeando desde ja médico habilitado perante o tribunal e fixando seus
honorérios em R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais), em consonancia com o Convénio n°
14/2018.

Proceda a escrivania ao agendamento da pericia no SCPV, devendo o perito apresentar o
laudo no prazo de 30 (trinta) dias a contar da realizacéo da pericia.

Intimem-se as partes da nomeacdo e agendamento da pericia, devendo apresentar quesitos e
assistentes técnicos no prazo de 15 (quinze) dias, nos termos do art. 465,8 1° do CPC.

Advirta-se 0 perito que devera assegurar aos assistentes técnicos das partes 0 acesso e
acompanhamento das diligéncias e exames que realizar, com prévia comunicagéo,
comprovada nos autos, com antecedéncia minima de 05 (cinco) dias, conforme dispde o art.
466, 82° do CPC.

Quesitacdo do Juizo: 1 — Ha invalidez permanente em razéo de acidente automobilistico
sofrido pelo autor? ; 2 — O autor foi submetido aos tratamentos médicos capazes de minimizar
0 dano? ( 8 1°, art. 3° da Lei 6.194/74); 3 — A citada invalidez atinge que 6rgaos, membro,
funcdo ou sentido? Descreva a lesdo constatada; 4 — A invalidez permanente € total ou
parcia?, 5 — Em sendo comprovada a invalidez permanente parcial, € completa ou
incompleta? Qual o grau apresentado ou reducéo funcional no 6rgdo, membro, fungdo ou
sentido lesionado?

Com a apresentacao do laudo pericial, intimem-se as partes para se manifestarem, no prazo de
15 (quinze) dias.

rb

Documento assinado eletronicamente por MARIA DIORLANDA CASTRO
| ein INOBREGA, Juiz(a) de 22 Vara Civel de Socorro, em 23/11/2021, as 00:52:13,
TJSE | Sewsnica| conforme art. 19, 111, "b", daLei 11.419/2006.
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A conferéncia da autenticidade do documento esta disponivel no endereco eletrénico
WWW.1j se. jus. br/portal/serw cos/judicia s/autentl cacao-de-documentos, mediante
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

22 VARA CIVEL DE SOCORRO DA COMARCA DE N. SRA. DO SOCORRO
Rua Dr. Manoel dos Passos, Bairro Centro, N. Sra. Do Socorro/SE, CEP 49160000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202188100475

DATA:
22/12/2021

MOVIMENTO:
Juntada

DESCRICAO:

Depdsito Judicial n° 211213020729912 do BANESE referente a Pagamento do Débito, ocorrido em 20/12/2021,
realizado por SEGURADORA LIDER DO CONSORCIO DO SEGURO DPVAT SA em favor de FABIO
SANTOS.<br/><br/>{Movimento automatico gerado pelo Sistema de Gestao de Depdsito Judicial}

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
Nao
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I nfor macdes do depdsito da conta judicial: 56288189871 - Parcela: 1

Banco - BANESE

CPF/CNPJ do depositante

09.248.608/0001-04

Nome do depositante SEGURADORA LIDER DO CONSORCIO DO SEGURO DPVAT SA
ID daguia 1944808

Origem Interligacdo

Data do deposito 20/12/2021

Forma de recolhimento DINHEIRO

Valor do deposito 250,00

p. 141




Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

22 VARA CIVEL DE SOCORRO DA COMARCA DE N. SRA. DO SOCORRO
Rua Dr. Manoel dos Passos, Bairro Centro, N. Sra. Do Socorro/SE, CEP 49160000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202188100475

DATA:
18/02/2022

MOVIMENTO:
Juntada

DESCRICAO:
Juntada de Outras Peti¢cdes realizada nesta data. {Movimento Gerado pelo Advogado: KELLY CHRYSTIAN SILVA
MENENDEZ - 2592}

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
N&o
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2821437- C3/ 2021-02057/ INVALIDEZ

JOAQ BARBOSA

EXMO. SR. DR. JUIZ DE DIREITO DA 22 VARA CIVEL DA COMARCA DE SOCORROISE

Processo n.° 202188100475

SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT S.A, previamente qualificada nos
autos do processo em epigrafe, neste ato, representada por seus advogados que esta subscrevem,
nos autos da ACAO DE COBRANCA DE SEGURO DPVAT, que lhe promove FABIO SANTOS, em
tramite perante este Douto Juizo, vem respeitosamente, a presenca de V. Exa., requerer que seja
determinada a juntada do RECIBO DE PAGAMENTO em anexo, com fito de comprovar o
pagamento dos honorarios do perito nomeado pelo Juizo.

Termo em que,
Pede Juntada.

SOCORRO, 15 de fevereiro de 2022.

JOAO BARBOSA
OABJ/SE 780-A

KELLY CHRYSTIAN SILVA MENENDEZ
2592 - OAB/SE

Rua Séao José, 90, 8° andar, Centro, Rio de Janeiro/RJ — CEP: 20010-020
p. 143 www.joaobarbosaadvass.com.br



€ Banco do Brasil

Guia - Ficha de Compensacgao

N° DA CONTA JUDICIAL
0

N° DA PARCELA DATA DO DEPOSITO AGENCIA (PREF / DV) TIPO DE JUSTICA

I "17/12/2021 "o IIESTADUAL I
DATA DA GUIA N° DA GUIA N° DO PROCESSO

I17/12/2021 "019448080 "00024938020218250053 I
UF/COMARCA ORGAO/VARA DEPOSITANTE VALOR DO DEPOSITO (R$)

ISE IIVara Civel "RE’U "250,00 I
NOME DO REU/IMPETRADO TIPO DE PESSOA CPF / CNPJ

ISEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT S/A IIJurl’dica "09248608000104 I
NOME DO AUTOR / IMPETRANTE TIPO DE PESSOA CPF / CNPJ
FABIO SANTOS IIFISfCA "36174319504

AUTENTICAGAO ELETRONICA
72D946153EFFECED

CODIGO DE BARRAS
04791.59097 00001.601947 48080.047581 8 88530000025000
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TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE SERGIPE
GUIA DE DEPOSITO JUDICIAL VIA BOLETO DE COBRANCA

A guia de depésito podera ser paga em toda rede bancaria utilizando-se o boleto bancario abaixo

Processo n° : 202188100475

CEDENTE: BANCO DO ESTADO DE SERGIPE

Nome do cliente Data de Vencimento Valor Cobrado

SEGURADORA LIDER DO CONSORCIO [02/01/2022 R$ 250,00

DO SEGURO DPVAT SA

Agéncia / Cédigo do Cedente Nosso Numero Autenticagdo Mecanica
015/909000016 01944808-0

g Banese‘ 047-7 ‘04791.59097 00001.601947 48080.047581 8 88530000025000

Local de Pagamento Vencimento

PAGAVEL PREFERENCIALMENTE NA REDE BANESE 02/01/2022
Beneficiario Agéncia/Cod Beneficiario
BANCO DO ESTADO DE SERGIPE 015/909000016
Data do Documento N° do Documento Espécie Doc. Aceite Data do Processamento Nosso Numero
13/12/2021 13/12/2021 01944808-0
Uso Banco Carteira Moeda Quantidade Valor (=) Valor do Documento

Cs R$ RS 250,00

I nstrugdes (-) Desconto/abatimento

- Documento referente a DEPOSITO JUDICIAL;
- N&o cobrar Multasjuros ou qualquer tipo de encargo; N
- N&o receber apds o vencimento. (+) Outras dedugdes

(+) Mora/Multa

(+) Outros Acréscimos

(=) Valor Cobrado

Pagador: SEGURADORA LIDER DO CONSORCIO DO SEGURO DPVAT  Cpf/Cnpj:  09.248.608/0001-04
SA

SACADOR/AVALISTA

|H | ml | H |‘ ‘l”l | H ‘ll‘ |‘ |‘ m || ml | ml | m ‘ m ‘ll‘ m |‘ ‘ m |‘ ‘ll ml | ml‘ | | m m e— e
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

22 VARA CIVEL DE SOCORRO DA COMARCA DE N. SRA. DO SOCORRO
Rua Dr. Manoel dos Passos, Bairro Centro, N. Sra. Do Socorro/SE, CEP 49160000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202188100475

DATA:
07/03/2022

MOVIMENTO:
Juntada

DESCRICAO:
Oficio encaminhado pelo setor de pericia com informacgdes e pedido de providéncias relativas ao mutirdo DPVAT

<br/> Juntada de Oficio<br/>

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
N&o
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TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE SERGIPE
Av. Presidente Tancredo Neves, S/N - Forum Gumersindo Bessa - Bairro Capucho - Aracaju - SE - CEP 49080901 - www.tjse.jus.br
COORDENADORIA DE PERICIAS JUDICIAIS

OFICIO n° 3145/2022
Aracaju, 24 de fevereiro de 2022.
Aos Senhores Magistrados do Tribunal de Justica de Sergipe.
Assunto: Mutirdo de pericias para os processos do seguro DPVAT
Excelentissimos membros da Magistratura Sergipana,

Pelo presente, cumprimentando cordialmente a Vossas Exceléncias ao passo em que comunico que
apos tratativas com a Corregedoria Geral de Justica, com o objetivo de realizagdo do Mutirdo de pericias
pendentes nos processos do seguro DPVAT (SEI 0026204-85.2021.8.25.8825), aliado a disponibilidade dos
médicos peritos nas especialidades possiveis, a0 menos para este momento, a Coordenadoria de Pericias Judicias
organizou um calendario de pericias, no periodo de 04 a 20/04/2022.

Ainda, importante registrar que a colaboragdo da equipe da Secretaria de cada unidade jurisdicional é
de grande importancia para a implementagdo das intimagdes das partes, descrevendo em tais mandados a
necessidade de documentos necessarios para que o periciando leve no dia do mutirdo: Prontuario médico; Cépia
do Boletim de ocorréncia; Exames médicos, além de ressaltar que a entrada no local das pericias, qual seja,
Forum Gumersindo Bessa (Coordenadoria de Pericias Judiciais), somente sera possivel, mediante a apresentacdo
do comprovante de vacinagdo para o COVID19.

Em tempo, importante destacar que_o hordrio das pericias ocorrerd das 07h as 10h, por ordem de
chegada, no citado local da pericia (Férum Gumersindo Bessa - Coordenadoria de Pericias Judiciais - Av. Pres.
Tancredo Neves, s/n - Capucho, Aracaju - SE).

Assim, para melhor clareza dos dias alinhados a cada Comarca e, consequentemente, a cada processo
que participara do Mutirdo de pericias judiciais, segue abaixo tabela informativa:

Data ||[N°do Processo |Comarca/Vara/Distrito Especialidade
01 [04/04 201760200016 |Aquidaba Ortopedia
02 201860200050

https://webmail.tjse.jus.br/service’lhome/~/?auth=co&loc=pt_BR&id=45780&part=2
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03 201960200312

04 202060000705

05 202060000707

06 202060001163

07 202160000523

08 201760001206

09 202060000706

10 202060000339

11 202160000521

12 201940600581 |Aracaju
13 202040601148

14 202140600084

15 202140600507

16 202140600540

17 201986101032

18 202140600731

19 201940601056

20 201406000758

21 202140600188

22 202140600669

23 202140601283

24 202140600522

25 202140600029

26 201940601916

27 201989001055 |Araua
28 202189000761

29 202189000067

30 202073100747 |Areia Branca
31 202173100507

32 202090201264 |Barra dos Coqueiros
33 202090001119

https://webmail.tjse.jus.br/service’lhome/~/?auth=co&loc=pt_BR&id=45780&part=2

2117



03/03/2022 12:09

p. 149

https://webmail.fjse.jus.br/service/home/~/?auth=co&loc=pt_BR&id=45780&part=2

34 202090201486

35 202190200512

36 201990203556

37 202090000696

38 202090000866

39 202190200445

40 202190001484

41 202090001119

42 [05/04 201961000637 |Boquim
43 202061001551

44 202061002034

45 202161001166

46 202061000547

47 202061001126

48 202061001488

49 202061001913

50 202161000006

51 202161000224

52 202163000091 |Campo do Brito
53 202163000206

54 202163000180

55 202163100036

56 202163100037

57 202163000093

58 202163100073

59 202163000105

60 202064001089 ||Canindé do Sdo Francisco
61 202164000780

62 202162001381 |Capela
63 202062000549

64 202062000213

https://webmail.tjse.jus.br/service’lhome/~/?auth=co&loc=pt_BR&id=45780&part=2

317



03/03/2022 12:09

p. 150

https://webmail.fjse.jus.br/service/home/~/?auth=co&loc=pt_BR&id=45780&part=2

65 202062000808

66 202062001209

67 202062001871

68 202162000491

69 201965002215 ||Carira

70 201965002304

71 201965001151

72 202065000505

73 202065000491

74 202165000718

75 202165000719

76 202165000667

77 202165001240

78 202072101087 ||Carmopolis
79 201966400081 ||Cedro de Sao Jodo
80 202066400175

81 202167000802 |Cristinapolis
82 202167001204

83 201850100563 |Estancia
84 202050100649

85 202150000796

86 202150100800

87 201950001292

88 202050000939

89 202050000943

90 202050001007

91 202050000809

92 201950001120

93 201950001121

94 202050000542

95 201877100120 |Feira Nova

https://webmail.tjse.jus.br/service’lhome/~/?auth=co&loc=pt_BR&id=45780&part=2
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96 202177100108

97 202177100109

98 202168100123 |[Frei Paulo
99 201968000697

100 202068200070

101 202068100188

102 |06/04 202168100066

103 202168100094

104 202168000477

105 201869000321 ||Gararu
106 202069000121

107 202069100029

108 202069200361

109 202069000096

110 202069000326

111 202060100257

112 202169000322

113 202169000321

114 201869100323

115 202069100002

116 201869200236

117 201860200227 ||Graccho Cardoso
118 201960200421

119 202160200340

120 202060200217

121 201760200016

122 201860200050

123 201960200312

124 202060200397

125 201978200346 ||Ilha das Flores
126 202187100175 |Indiaroba

https://webmail.tjse.jus.br/service’lhome/~/?auth=co&loc=pt_BR&id=45780&part=2
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127 201987100715

128 202152100670 |Itabaiana
129 201970002045

130 202052000536

131 202152000143

132 202152000144

133 202152000151

134 202152000233

135 202152100335

136 202152100832

137 201570002524 ||Itabaianinha
138 201870000926

139 202070000039

140 202070001380

141 202070001657

142 201770001714

143 (11/04 201970002380

144 202070000047

145 202170000828

146 202070000042

147 201871002932 |Itaporanga D"Ajuda
148 202071002235

149 201971000986

150 202171000090

151 201872000272 |Japaratuba
152 202175100152 |Japoatd
153 202054100711 |Lagarto
154 202054000670

155 201954101769

156 201954102185

157 202054001337

https://webmail.tjse.jus.br/service’lhome/~/?auth=co&loc=pt_BR&id=45780&part=2
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158 202054101361

159 202054000445

160 202154101426

161 202154101430

162 202154101589

163 202054101356

164 201981200916 |Malhador
165 201981200933

166 201981200216

167 202081200199

168 201974001399 |Maruim
169 202074000781

170 201982100646 |Moita Bonita
171 202082100180

172 202182100249

173 201982100497

174 202182100284

175 202082100307

176 202086100132 |Monte Alegre
177 202086100180

178 202086100133

179 202186100215

180 201986100897

181 202086100178

182 201986101030

183 202086100182

184]12/04 202186100230

185 202186100231

186 201375000486 |Neopolis
187 202075300309

188 201975300279

https://webmail.tjse.jus.br/service’lhome/~/?auth=co&loc=pt_BR&id=45780&part=2
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189 202075000530
190 202175300087
191 202175000059
192 201782200450 |Nossa Sra. Aparecida
193 201782200446
194 201977001584
195 202082200320
196 202082200321
197 202082200319
198 202082200312
199 202182200106
200 202077000267 |Nossa Sra. da Gloria
201 202177001793
202 201977001105
203 201977001118
204 201977001639
205 202077000269
206 202077200059
207 202077000255
208 202077000328
209 202077200182
210 202077200180
211 201977201391
212 202077000915
213 202077200572
214 202077001608
215 202077200172
216 202077200178
217 202177000494
218 202177000477
219 202177000476

https://webmail.tjse.jus.br/service’lhome/~/?auth=co&loc=pt_BR&id=45780&part=2
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220 202177000486
221 202177000337
222 202177000517
223 202177000495
224 202177000475
225 (13//04 (202177001058
226 202177001362
227 202077200068
228 201977001952
229 201977200802
230 201977201392
231 202077000263
232 202077200187
233 202077200185
234 202077000903
235 202077001011
236 202077001147
237 201977201562
238 202077001261
239 202177000336
240 202177000485
241 202177200276
242 202177200287
243 202177001366
244 202077100039
245 202177001985
246 202076000593 |[Nossa Sra. das Dores
247 202076200504
248 202076100073
249 202076200437
250 201976301773

https://webmail.tjse.jus.br/service’lhome/~/?auth=co&loc=pt_BR&id=45780&part=2
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251 202076001020
252 202176300128
253 201888100486 |Nossa Sra do Socorro
254 202078000408
255 201978200346
256 201978200272
257 201988000608
258 201988100616
259 201988101592
260 201988101985
261 201988002018
262 202088100617
263 202088100600
264 202088100741
265 202088101263
266 (18/04 (201988101096
267 202088001507
268 202088101563
269 202088101598
270 202088001494
271 202188000221
272 202188000500
273 202188000826
274 202188100979
275 201988100886
276 202088000008
277 201988102091
278 202088001099
279 201988101996
280 201988101886
281 202088101159

https://webmail.tjse.jus.br/service’lhome/~/?auth=co&loc=pt_BR&id=45780&part=2
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282 202088101498
283 202088101261
284 202088101755
285 202088001571
286 202188100387
287 202188000227
288 202188000324
289 202188100463
290 202188000226
291 202188100375
292 202188000530
293 202188000447
294 202188100013
295 202188000756
296 202188100475
297 201672200088 |Pirambu
298 202072200237
299 201986001604 ||Poco Redondo
300 202086000755
301 202086000758
302 202086000757
303 202086000834
304 202086001562
305 202186000598
306 202186000599
307 19/04 |[202186000589
308 202186000582
309 202086000749
310 202086000747
311 202086000839
312 202086000838

https://webmail.tjse.jus.br/service’lhome/~/?auth=co&loc=pt_BR&id=45780&part=2
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313 202079000109 |Pogo Verde
314 202179000904

315 201980001328 |[Porto da Folha
316 202080000813

317 202080000731

318 202180000539

319 202180000797

320 202180000799

321 202180000801

322 202180000798

323 202180000800

324 202180000796

325 201980000761

326 202080000126

327 202080000125

328 202080000878

329 202080001090

330 202080001436

331 202180000337

332 202180000340

333 202180000795

334 202180000803

335 202180000802

336 202180000794

337 201856001571 |Propria
338 202056000557

339 202056500615

340 202089101035 |Riachdo do Dantas
341 202081300255 |Riachuelo
342 202181000088

343 202181300141
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344 201882300172 |[Ribeirdpolis
345 201982000151

346 202182300087

347 201982001527

348 201982001554

349 202082000018

350 201982001528

351 202082300200

352 202182000179

353 202182000117

354 202182000671

355 201971101073 ||Salgado
356 201987200236 ||Santa Luzia Itanhi
357 201975200623 ||Santana do Sdo Francisco
358 201983000256 |Sao Cristovao
359 201983000351

360 201983000837

361 202083000931

362 202183000071

363 202183000470

364 202183000518

365 202183000299

366 202183000568

367 201483001408

368 [20/04 201683001287

369 202083000391

370 202083000003

371 202083000377

372 202083001167

373 201983001629

374 202183000367
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375 202163300239

376 201685501167 |Tobias Barreto
377 201685501644

378 201985000888

379 202085501074

380 202085001559

381 202085001006

382 202085502136

383 202085002239

384 202185000358

385 202067100023 || Tomar do Geru
386 201967100579

387 202067100171

388 202187000011 |[[Umbauba

389 202187000815

390 202187001247

391 202080000143 |Porto da Folha
392 202180002379

393 202080000812

Peritos em Ortopedia:

Dr. Marlucio Andrade dos Santos - 05, 12 ¢ 19/04

Dr. Andrey Sorrilha - 04, 06, 11, 13, 18 ¢ 20/04

Dr. Carlos Tadeu Nascimento Alves - 05, 12 e 19/04

Dr. Leandro Koiti Tomiyoshi - 04,05,06,11,12,13,18,19 ¢ 20/04

Data |N°. do Processo  |[Comarca/Vara/Distrito Especialidade
01 [13/04 |201689000677 Araua Neurologia
02 201790002269 Barra dos Coqueiros
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03 201561001716 Boquim

04 201761001890

05 201961001862

06 201961001820

07 202161000020

08 201765002646 Carira

09 201867000925 Cristinapolis
10 201550001849 Estancia

11 201950100730

12 201977100284 Feira Nova

13 202168100207 Frei Paulo

14 202069000098 Gararu

15 202069000094

16 201860100243

17 201587100319 Indiaroba

18 202187100572

19 201752100913 Itabaiana

20 201952101151

21 201370001777 Itabaianinha
22 201970000586

23 201970000618

24 202071001506 Itaporanga D’ Ajuda
25 201772001447 Japaratuba

26 [14/04 201854100003 Lagarto

27 201982100496 Moita Bonita
28 202082100060

29 201782200453 Nossa Sra. Aparecida
30 201982200442

31 201777000854 Nossa Sra. da Gloria
32 201877200297

33 201986001598 Poco Redondo
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34 201986001471

35 202186001571

36 202086000833

37 202086000829

38 201780001442 Porto da Folha
39 202181300079 Riachuelo

40 201782001667 Ribeirdpolis
41 201982001618

42 201788000127 Nossa Sra. do Socorro
43 201788100616

44 202088000303

45 201785000450 Tobias Barreto
46 201567100361 Tomar do Geru
47 201967100050

48 201867100580

49 201787001466 Umbauba

50 201587001454

51 202087000372

Perita em Neurologia:

Dra. Ana Thaisa da Silva Leal - 13 e 14/04

Data |N°. do Processo  |[Comarca/Vara/Distrito Espescialidade
01(11/04 [201961001593 Boquim Odonto/Buco
02 201950100470 Estancia
03 202086000761 Poco Redondo
04 202086000748

Perito em Odontologia/Buco-Maxilo:

Dr. Gilberth Tadeu dos Santos Aciole - 11/04
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Colocamo-nos a disposic¢éo para os esclarecimentos que se fagam necessarios.
A ASSESP, SEJUD e CGJ para ciéncia.

Atenciosamente,

il
SeI' o
assinatura
eletrbnica

Documento assinado eletronicamente por THYAGO AVELINO SANTANA DOS SANTOS, Coordenador(a) de Pericias Judiciais, em 25/02/2022, as
12:47, conforme art. 1°, III, "b", da Lei 11.419/2006.

0005653-50.2022.8.25.8825

1532041v20
“Antes de imprimir, pense em sua responsabilidade e compromisso com o Meio Ambiente”
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

22 VARA CIVEL DE SOCORRO DA COMARCA DE N. SRA. DO SOCORRO
Rua Dr. Manoel dos Passos, Bairro Centro, N. Sra. Do Socorro/SE, CEP 49160000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202188100475

DATA:
14/03/2022

MOVIMENTO:
Ato Ordinatoério

DESCRICAO:
Intimar as partes por seus patronos via DJ para que, no prazo de 05 (cinco) dias, manifestem ciéncia nos autos

acerca do inteiro teor do oficio retro, acostado aos autos em 07/03/2022 08:14:21

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
Sim
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